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Cílem projektu je motivovat  
středoškoláky ke studiu techniky.

Dvourozměrný polymer
Unikátní film je lehký jako plast,  
ale odolný jako neprůstřelné sklo.  

Jediná na světě
Projekty výroben čipů zcela závisí 
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pohonů do celku zaměřená na maximální 
efektivitu a potřeby dané aplikace.
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 EDITORIAL

NAŠEL SE VINÍK: DŮCHODCI 
Už ne auta, nebo dříve obviňované krávy a ovce. Za emise  
skleníkových plynů mohou zřejmě nejvíc senioři 60+, aspoň podle  
jedné pozoruhodné norské studie.
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Generace nazvaná „baby boomers“ (lidé narození po 2. sv. 
válce) má zdaleka největší klimatickou stopu. Podle vědců 
mají jiné spotřební návyky než „tichá generace“, která se 

narodila v letech 1928 až 1945, a utrácejí více peněz za bydlení, 
spotřebu energie i potraviny. V roce 2005 se tak lidé starší 60 let 
podíleli na emisích z 25 %, ale v roce 2015 se jejich podíl zvýšil na 
téměř 33 %, konstatuje studie Norské univerzity (NTNU), jež zkou-
mala emise skleníkových plynů v letech 2005, 2010 a 2015 podle 
věkových skupin a která vyšla v odborném žurnálu Nature Climate 
Change. 

„Starší lidé bývali spořiví. Generace, která zažila druhou světovou 
válku, si dávala pozor na to, jak využívá zdroje. Současní starší lidé 
jsou ale jiní,“ říká prof. Edgar Hertwich z NTNU. „Příjmy se v důcho-
du snižují, ale senioři ve vyspělých zemích mají nahromaděné hodno-
ty, a díky svému bohatství si tak mohou udržet vysokou spotřebu,“ 
konstatuje jeho kolega Heran Zheng. 

No, staříci asi byli šetrní, ale co je špatného na tom že tvrdě pra-
covali a spořili, aby ve stáří nemuseli chodit o žebrácké holi odkázáni 
na milosrdenství bližních, nechápu. Navíc se o své „bohatství“ právě 
oni často dělí s dalšími, mají totiž obvykle ze starých časů vypěsto-
váno něco, co se označuje jako sociální cítění. Ale co je to platné, 
jsou to prostě největší producenti emisí z řad zkoumané populace. 
Podle studie měla ještě v roce 2005 skupina nad 60 let nižší podíl na 
emisích než ostatní věkové skupiny, ale roku 2015 už senioři překo-
nali emise skupiny 30 až 44 let a jsou na stejné úrovni, jako skupina 
ve věku 45 až 59 let. 

A vzhledem k tomu, že průzkum zahrnoval 27 zemí EU, Norsko, 
Spojené království, USA, Austrálii a Japonsko, můžeme za to i my. 
Ideální by tedy bylo zřejmě tyto zločinné elementy vyhubit, aby 
nemohli páchat další škody a prznit skvělou budoucnost slibovanou 
propagátory Green Dealu, sdílené elektromobility a dalších počinů na 
záchranu planety. Ostatně ani s tou elektromobilitou, přinejmenším 
ve formátu, v jakém je protlačována, to nebude tak slavné, jak na-

značuje šéf automobilky Daimler Martin Daum, který se vyjádřil k její 
budoucnosti velmi tvrdě. Na rovinu řekl, že svět by měl zanechat 
přetvářky a přiznat si, že elektrická auta se nikdy nestanou levná 
a dostupná pro tolik lidí, jako ta klasická a zdůvodnil, proč spása 
v podobě levných baterií prostě nepřijde, takže cena elektromobilů 
bude prý „navždy vyšší” už kvůli nákladům na výrobu nezbytných 
komponentů. 

I mě samozřejmě záleží na tom, v jakém prostředí budeme žít. 
Jenže už staré přísloví říká, že práce kvapná bývá málo platná…, 
jinými slovy spíše na nic, a sebelépe míněné, leč nepromyšlené úsilí 
prosazované za každou cenu jen rychle, rychle, může někdy nadělat 
víc škody než užitku. A to je, myslím i současná situace, kterou navíc 
dramaticky zkomplikovaly faktory, s nimiž se nepočítalo, jako válka 
na Ukrajině. 

Přínosnost studie by byla za jiných okolností spíše úsměvná, 
než k zamyšlení, nebýt skutečnosti, že jde o další věc prezento-
vanou jako zásadní fakt. Průzkum se jistě opírá o relevantní data, 
ale kladená do opravdu zvláštních souvislostí. A tady už nastupuje 
další aspekt: Ze svých studijních let si ještě pamatuji výrok jednoho 
z přednášejících profesorů, že pomocí statistik lze dokázat – a zfixlo-
vat – snad všechno, a vzbudit přitom dojem, že vše je na skutečně 
vědeckém základě. Možná měl pravdu britský státník a premiér 
Benjamin Disraeli, autor výroku, že existují tři druhy lží: lež, sprostá 
lež a statistika, případně citát připisovaný jeho následníkovi Winsto-
nu Churchillovi, že věří jen statistikám, které si sám zfalšoval. Jenže 
fámu o autorství druhého ze zmíněných výroků o něm ve skutečnosti 
rozšířil jiný politik – říšský mi(ni)str propagandy Josef Goebbels… 
A jsme u toho: Není dobré hned uvěřit všemu, co se vysílá a píše 
(a zejména pak na internetu) bez toho, že si člověk zkusí zjistit (z dal-
ších, ideálně nezávislých zdrojů), zda je tomu skutečně doopravdy 
tak, a dnes v mediální smršti, která se na nás valí ze všech stran, 
tuplovaně. 

Mimochodem: jeden ze skutečně pravých citátů, který je i trefným 
varováním před zbrklým úsudkem, pronesl autor fantasy románů 
o Zeměploše, spisovatel Terry Pratchett: „Lež oběhne svět dřív, než 
si pravda stačí obout boty.“ 

Nu, pokud je stěžejním faktorem lidské šetrnosti a ohleduplnosti 
prožitá válečná zkušenost, vypadá to, že možná dáme lidstvu šanci 
si ji zopakovat. Ale i když mobilizační povolávací rozkaz už jako 
příslušník zmíněné seniorské kategorie asi nedostanu, zrovna odvá-
zaný z toho, na rozdíl od internetových hrdinů komentujících aktuální 
dění kousek od nás na nesčetných sociálních sítích, nejsem…  

Josef Vališka, šéfredaktor
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TÉMA
Náš svět udržuje v pohybu technika a mechanická zařízení, 
které zase vděčí za svůj pohyb několika druhům pohonů.
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REPORTÁŽ   
Modul pružnosti  
nového materiálu je čtyři 
až šestkrát větší než  
u neprůstřelného skla.

40

TECHNOLOGIE 
Každé zařízení pojme čtyři 
senzory, a jakmile přistane, 
může sdílet data až na  
60m vzdálenost.
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ROZHOVOR
„Spolupráci s firemním 
sektorem bereme jako 
jedno z našich klíčových 
poslání,“ říká rektor VŠTE 
Vojtěch Stehel.
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REPORTÁŽ 
VŠTE pokrývá různé 
edukační etapy od 
univerzitního studia po 
doslova úplně nejmladší 
generaci v mateřské 
škole.
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ŠKOLY A INSTITUCE

Tento v pořadí čtvrtý český cubesat je 
výsledkem spolupráce výzkumníků 
firmy BD Sensors, která se specializu-

je na vývoj tlakoměrů, a VUT v Brně, s jehož 
odborníky spolupracovala na návrhu sní-
mače tlaku pro vesmírné aplikace. Stavba 
cubesatu probíhala v čistých prostorách BD 
Sensors, kde působí celá řada absolventů 
VUT (majitel firmy Karel Mareček je jedním 
z prvních absolventů oboru Mikroelektroni-
ka na VUT). Na konstrukci se pak podílela 
společnost Spacemanic (dodání palubního 
počítače přes primární zdroj napájení až po 
komunikační antény) a německá firma Exo-
launch, která zajišťovala finální vložení do 
vystřelovací části. Pozemní stanice, která 
bude z družice přijímat signál a na dálku ji 
řídit, se nachází v Laboratoři experimen-
tálních družic na Ústavu radioelektroniky 
FEKT VUT.

Průměrná doba životnosti cubesatu ve 
vesmíru je něco přes rok, ale vůbec první 
česká nanodružice tohoto typu VZLUSAT-1, 

velikosti 10 x 10 x 20 cm, Výzkumného 
a zkušebního leteckého ústavu (VZLÚ) 
na orbitě vydržel přes čtyři roky, a stal se 
tak nejen nejdéle fungující družicí vyro-
benou v Česku, ale i nejdéle sloužícím 
satelitem ve své třídě na světě. V lednu 
letošního roku byla vypuštěna sesterská 
družice VZLUSAT-2, ale ještě před ní se na 
oběžnou dráhu dostal další český cubesat 
Lucky-7, který poslala do kosmu soukromá 
firma v roce 2019. 

Počtem vznikajících firem a start-upů 
zaměřených na průzkum vesmíru ros-
te i poptávka po systémových inže-

nýrech s vědomostmi z oblasti kosmického 
průmyslu. Proto se ve FEKT rozhodli založit 
nový studijní program Space Applications. 
Na vzniku oboru se kromě Evropské kos-
mické agentury (ESA) podílely i firmy, jako 
SAB Aerospace, OHB, Honeywell, Brněn-
ská hvězdárna, JIC, Brno Space Cluster, 
Výzkumný a zkušební letecký ústav a řada 
dalších.

Čtyřsemestrální program pro 20 studentů, 
který bude vyučován výhradně v angličti-
ně, kombinuje poznatky z elektrotechniky 
s vědomostmi ze strojařiny. Studenti se 
naučí sestavit vlastní minisatelit a podívají se 
do špičkových center vesmírného výzkumu. 
Jako systémoví inženýři pak budou mít pře-
hled o nejrůznějších systémech vyskytujících 
se v satelitech či kosmických plavidlech.

Program je nyní určen jako navazující 
magisterský pro absolventy bakalářského 
studia. Zájemci musí projít testem z elektro-
techniky, matematiky, fyziky a informatiky 
s krátkým pohovorem v angličtině. V pří-

padě úspěchu se mohou těšit na předměty 
jako astrofyzika, kde proniknou do tajů 
pohybu kosmických těles, či na zkoumání 
elektromagnetických jevů, radiaci, fotoni-
ku apod. 
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ČESKÉ SATELITY NA ORBITĚ
Raketa Falcon 9 vynesla do kosmu i český nanosatelit BDSAT z kategorie označované 
jako cubesat. Ten se tak dostal na oběžnou dráhu Země 41 let poté, co zanikla první 
československá družice Magion.

STUDIJNÍ PROGRAM PRO KOSMICKÉ INŽENÝRY
Od příštího roku přibude na Fakultě elektrotechniky a komunikačních  
technologií VUT v Brně první studijní program v ČR zaměřený na vesmírný  
průmysl – Space Applications. 
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Škoda Vagonka, která je součástí skupi-
ny Škoda Transportation, zahájila výrobu 
rozsáhle zakázky v přepočtu za 6 mld. Kč 
pro lotyšské železnice. Dodá pro ně 
celkem 32 čtyřvozových souprav pro 
příměstskou dopravu.

Soupravy vycházejí z vlaků RegioPanter, 
které mají být dodány do konce příštího 
roku. První z nich má k zákazníkovi dorazit 
v květnu, další čtyři během léta, poté budou 
každý měsíc až do konce příštího roku 
následovat v průměru dvě soupravy. Sou-
částí zakázky je i jejich údržba a dodávky 
náhradních dílů. 

Nové elektrické vlaky patří ke špičce 
a budou optimalizovány pro lotyšské 
železnice. Pro co nejefektivnější provoz 

nabídnou nízkou hmotnost a rekuperaci 
energie s využitím superkapacitorů apod. 
Dosáhnou rychlosti 160 km/h, pojmou  
430 sedících a 430 stojících pasažérů a bu-
dou uzpůsobeny pro bezbariérový nástup 
a cestování hendikepovaných lidí. Zvlád-
nou provoz i při teplotách až -40 stupňů 
Celsia.

V komfortním interiéru budou standard-
ní odbavovací systémy, wi-fi připojení 
a klimatizace. Na rozdíl od běžných sou-
prav jsou však skříně vozů širší (v Lotyš-
sku je rozchod kolejí 1520 mm) a vagony 
tak mají v řadě pět sedadel (3+2). Kvůli 
zakázce pro Lotyšsko modernizovala 
Škoda Vagonka své provozy v Ostravě 
– má nová obráběcí centra a lakovnu, 
připraveny obě montážní haly a nabírá 
další zaměstnance. 

6 l 03-2022
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ČEŠI DODAJÍ NOVÉ VLAKY  
DO POBALTÍ

NOVINKY DOMOV A SVĚT O2 POKRYLO PRAHU  
SIGNÁLEM 5G 
Telekomunikační operátor O2 
oznámil pokrytí celé Prahy sítí 5G  
a představil plány na další rozvoj 
nové generace mobilních sítí. 

Novou 5G síť pro O2 staví sesterská 
firma CETIN s využitím zařízení a soft-
waru od společnosti Ericsson. A jak 
operátor zdůrazňuje, disponuje mno-
hem větší kapacitou pro datové služby, 
než má nabízet konkurence, oproti 
které slibuje dvojnásobné rychlosti. 

„Navíc O2 úplně obměňuje vysílače ve 
své mobilní síti včetně 2G technologie 
pro hlasové hovory,“ uvedl technický 
ředitel O2 Jan Hruška.

Kromě Prahy je aktuálně sítěmi nové 
generace pokrytá část Moravy, zejména 
v lokalitách Olomouc a Brno. Do konce 
roku chce O2 rozšířit pokrytí 5G sítí po 
celé republice. Týdně montují technici 
servisní společnosti CETIN kolem čtyř 
desítek nových vysílačů. Na pokrytí Čes-
ka mají operátoři téměř tři roky. 

▼ INZERCE



EU POSÍLÍ VÝROBU ČIPŮ V EVROPĚ

Zatímco ještě v roce 2013 se Evropa 
na celosvětové produkci čipů podílela 
20 procenty, dnes je to pod 10 procent. 
Proto EU oznámila program Chips Act, 
v jehož rámci chce do výroby polovodičů 
investovat 43 mld. eur.  

Své klíčové postavení ve výrobě čipů na 
starém kontinentu posiluje zejména východní 
Německo. Jen v okolí Drážďan se vyrobí 
polovina čipů, které v Evropě vzniknou. 
Továrny zde mají Infineon, Bosch nebo  
GlobalFoundries. A nyní k nim přibude  
americká firma Intel, která investuje  
33 mld. eur do posílení výroby čipů v Evro-

pě. Polovina z investice (17 mld. eur) připadá 
na stavbu továrny u Magdeburku, dalších 
12 mld. je určeno na rozšíření již existující 
výroby v Irsku a zbytek pro nová výrobní, 
výzkumná a vývojová centra v Itálii, Francii 
a v Polsku. Podle informací deníku E15 Intel 
rovněž počítá s investicemi v Brně, kde má 
firma desítky zaměstnanců – od tamní firmy 
Netcope (dnes Magmio) převzala specializo-
vanou divizi včetně pracovníků a duševního 
vlastnictví. Netcope Intelu poskytl technolo-
gii pro programování FPGA čipů, používa-
ných mj. u vysokorychlostních síťových karet 
v datacentrech, které vyvinul s akademic-
kým sdružením Cesnet a Fakultou informač-
ních technologií VUT. 

ČEZ informoval americké firmy  
NuScale, GE Hitachi a Holtec 
International, které pracují na vývoji 
malých modulárních reaktorů,  
že vyčlenil v JE Temelín prostor,  
kde by mohl v budoucnu vzniknout  
první modulární reaktor v ČR.  

Na vývoji těchto energetických zdro-
jů nové generace, které Mezinárodní 
agentura pro jadernou energii definuje 
jako jadernou elektrárnu s elektrickým 
výkonem do 300 MW, pracují i další 
společnosti, jako např. francouzská EdF, 
korejská KHNP či Rolls Royce, a pro-
střednictvím dceřiné společnosti ÚJV Řež 
malé modulární reaktory vyvíjí i sám ČEZ. 
Opce na ně jsou i součástí výběrového 
řízení na stavbu nového jaderného bloku 
v Dukovanech. Podle ČEZ mohou  
nukleární moduly doplňovat obnovitelné 
zdroje energie, jako jsou větrné a foto-
voltaické elektrárny.

Jihočeský hejtman Martin Kuba jedná 
již s několika americkými firmami, které 
reaktory vyvíjejí. A jak uvedl, ČEZ by 
si mohl jednu z těchto firem zvolit za 

dodavatele, a reaktory by se mohly v již-
ních Čechách také zčásti vyvíjet, čímž 
by vznikla i šance pro tuzemské firmy. 
„V Česku máme zdatné jaderné inženýry 
a řadu firem, které jsou v energetice na 
vysoké úrovni,“ řekl Martin Kuba. 
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Nový generál v BASF
Od 1. dubna vystřídá Boris 
Gaspar ve funkci generální-
ho ředitele českého zastou-
pení BASF Filipa Dvořáka, 
který českou pobočku vedl 
od roku 2015 a letos se 
rozhodl pro změnu. Boris 
Gaspar, který vystudoval Spolkovou vy-
sokou technickou školu (ETH) v Curychu, 
doposud působil ve společnosti BASF na 
pozici Senior Global Strategic Marketing 
Managera.

Posila v Enehano
Společnost Enehano  
Solutions, která se specia-
lizuje na digitální transfor-
maci a automatizaci firem, 
posiluje Jiří Vytlačil jako 
nový Business Develop-
ment Director. Jeho úko-
lem bude zodpovědnost za řízení růstu 
firmy a zahraniční expanze.

Jmenování v Omronu
Společnost Omron jme-
novala Fernanda Coláse 
generálním ředitelem di-
vize Industrial Automation 
Business (IAB) v regionu 
EMEA. Colás je ve firmě již 
více než 37 let a na nové 
funkci nahradí Seigo Kinugawu, který se 
vrací do Japonska, kde povede oddě-
lení Global Business Process a centrálu 
pro inovace v IT.

Změna v BASF
V březnu nahradila Viktoria 
Szabolcsiová na pozici 
ředitele divize Řešení pro 
zemědělství ve společnosti 
BASF pro Česko a Sloven-
sko Johannese Weimera, 
který nově povede sekci 
Global Strategic Marketing Fungicides. 
Viktoria Szabolcsiová doposud působila 
v controllingu divize Řešení pro země-
dělství pro EMEA.

Škoda mění šéfa
Po necelých dvou letech 
odchází od kormidla mla-
doboleslavské automobilky 
Škoda Auto Thomas Schä-
fer a přesouvá se na stejný 
vrcholný post ve značce 
Volkswagen. Jeho nástup-
cem bude Klaus Zellmer, který přichází 
z představenstva značky Volkswagen 
osobní vozy.

PERSONÁLIEMÍSTO PRO PRVNÍ MALÝ REAKTOR  
UŽ JE VYBRÁNO

Vizualizace 
nové továrny 

Intelu  
u Magdeburku.



Technická olympiáda má za cíl vyzdvih-
nout zajímavé studentské projekty 
a motivovat zájemce ke studiu techniky 

z řad středoškoláků. Ti se mohou ke studiu 
na VŠTE, která nabízí řadu studijních pro-
gramů (strojírenství, stavebnictví, logistika, 
podniková ekonomika), hlásit až do konce 
dubna.

Jak probíhala mezi studenty populární 
soutěž, nám přiblížil Petr Oros, ředitel Úseku 
vnějších vztahů VŠTE.

„Je to již sedmý ročník Mezinárodní tech-
nické olympiády, a je vidět, že po dvouleté 

koronavirové pauze je zájem o fyzickou akci 
skutečně velký. Zatímco v minulých ročnících 
se hlásilo do skupin obvykle kolem deseti 
týmů, letos jich bylo přes dvacet. Nicméně 
nám covid do soutěže ještě zasáhl a tři týmy 
se z tohoto důvodu nemohly zúčastnit. Ale 
i tak se tu sešlo i se zástupci škol přes pade-
sát lidí.“ 

Nadšení organizátorů
Letošní ročník je unikátní v tom, jak doplnil 
Petr Oros, že původní olympiáda byla rozší-
řena o další sekce, takže už nepokrývá jen 

technické obory, s nimiž původně začínala. 
Ryze strojírenské zaměření později doplnily 
soutěžní práce ze stavebnictví a nově přibyly 
i sekce humanitní a práce základních škol. 
A i když je technická sekce co do počtu 
přihlášených prací stále dominantní (letos 
zahrnovala téměř dvě desítky prací), chtěli by 
organizátoři postupně více zaplnit i ty ostatní. 

„Je tu opravdu velké portfolio projektů od 
strojních až po stavební. Byl jsem u projektu 
ovládání robotické ruky pomocí virtuální rea-
lity velmi mile překvapen, kam až sahá know-
-how středoškolských studentů, a jak moc FO
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MLADÍ TECHNICI SOUTĚŽILI V JIHOČESKÉ 
METROPOLI  
Českobudějovická Vysoká škola technická a ekonomická hostila  
ve čtvrtek 24. března další ročník Mezinárodní technické olympiády, 
kterou pořádá úspěšně již několik let.

Českobudějovická VŠTE pořádá 
Mezinárodní technickou olympiádu 
úspěšně již po sedmé.

„Letos k ryze strojírenskému 
zaměření přibyly nově sekce 
humanitní a práce základních 
škol,“ říká Petr Oros, ředitel Úseku 
vnějších vztahů VŠTE.

Všichni soutěžící museli svou 
práci dokázat obhájit před porotou.

„Projekty byly na skutečně 
profesionální úrovni, kterou jsme 
u středoškoláků nečekali,“ shrnuje 
prof. Jan Váchal, jeden z porotců.

Usměvavá Sofya Safiulina 
studuje programování a její 
projekt zaměřený na pokročilé 
metody analytických prací ve 
fylogenetickém výzkumu získal 
nejvyšší ocenění v technické sekci.

Student SPŠ, Pavel Pewner, 
který demonstroval svůj Robotický 
manipulátor, by rád pokračoval 
ve studiu kybernetiky na ČVUT 
v Praze.
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pokročilé technologie dokážou zpracovávat 
a vyvíjet. I když i v předchozích ročnících byly 
přihlášeny krásné práce, ty které jsme mohli 
vidět nyní, třeba fylogenetický model, uká-
zaly, že jdeme až do skutečně profesionální 
sféry výzkumu s reálným využitím. Pokud 
jde o zkoumání genomu, to už se opravdu 
pohybujeme o úroveň výš,“ nešetří chválou 
Petr Oros. 

Jeho slova potvrzuje i prof. Jan Váchal, 
jeden z porotců, kteří soutěžní projek-
ty hodnotili: „Projekty v humanitní sekci, 
které jsme posuzovali, byly velice vyrovnané 
a rozhodovat, kdo bude první a kdo poslední, 
bylo těžké. Už jen rozhodnutí zúčastnit se, 
je svým způsobem vítězství. Byly tam práce, 
které převyšovaly naše původní očekávání. 
Jak základní, tak střední školy, které jsme 
hodnotili, nabídly z hlediska zaměření velmi 
rozsáhlou, různorodou problematiku. Vysoká 
byla i využitelnost prací, což bylo dalším 
kritériem, některé byly dokonce už realizová-
ny v praxi, jako třeba projekt Práce se seniory 
nebo Turistický průvodce. Projekty byly na 
skutečně profesionální úrovni, kterou jsme 
u středoškoláků nečekali. Kromě studentů si 
ale ocenění zaslouží i péče pedagogů, s jakou 
se jim věnovali a vedli je. Za to jsme jim složili 
velkou pochvalu. Jsou to zanícení lidé, kteří 
kolem sebe shromáždili nadané studenty 
a představené práce snesou opravdu nejvyšší 
měřítko, ale bez dobrých kantorů a podpory 
školy to nejde. Například vítězný projekt v hu-
manitní sekci měl podporu Jihočeského kraje,  

školy, bydliště, obecního úřadu a dalších  
15 firem – to jsme opravdu nečekali. A když 
se to skloubí, mohou vznikat takovéto práce“.

Zápal soutěžících
Jednu z nich prezentovala Sofya Safiulina – 
drobná usměvavá studentka, která předsta-
vila v technické sekci velký projekt zaměřený 
na pokročilé metody analytických prací 
ve fylogenetickém výzkumu. Ten doslova 
ohromil hodnotitelskou komisi i organizátory. 
Rodačka z daleké Sibiře svůj nový domov 
našla v Česku, kde studuje na SPŠ v Táboře 
a chce na svém projektu, který ji opravdu 
zaujal, také pokračovat. Její práce se už vy-
užívá na univerzitě, s níž spolupracuje, a nyní 
plánuje studovat také geoinformatiku, aby 
lépe porozuměla analýzám, které jsou jeho 
významnou součástí.

„Studuji programování, a když jsme měli 
mít odbornou praxi, kontaktovala jsem Jiho-
českou univerzitu s tím, že bych chtěla dělat 

něco souvisejícího s biologií a informatikou. 
Přidělili mi konzultanta a praxe mě tak bavila, 
že jsem se rozhodla dělat na to téma i matu-
ritní práci a pak se přihlásit na vysokou školu. 
Lidé, kteří mne v projektu vedli, byli velice 
vstřícní a dokázali mi problematiku vysvětlit. 
O fylogenetice jsem předtím neměla dokona-
lou představu. Věděla jsem, jak dokážu nápad 
zrealizovat, ale přijít na to, jak se analýza dělá, 
a zda to nejde provést jiným, třeba jednoduš-
ším nebo výkonnějším způsobem a nad tím  
diskutovat bylo pro mě ještě náročné. Je to 
nový obor, a programy pro zpracování geno-
mických dat se ještě vytvářejí komplikovaně. 
Ale za čas už nebudeme muset data zpraco-
vávat ručně pomocí bioinformatiků, ale budou 
to za nás schopny dělat spíše stroje s vy- 
užitím určitých programů, které už jsou, jenže 
každá analýza je hodně specifická, výzkumné 
instituce proto samy vymýšlejí postupy, jak 
data analyzovat. Vědí, co je potřeba provést, 
ale ne využít to, co už existuje a mým cílem 
je právě najít řešení, které by umožnilo tyto 
procesy usnadnit a automatizovat,“ vysvětluje 
Sofya Safiulina. 

Ve svém projektu Robotického manipuláto-
ru bude pokračovat i Pavel Pewner, student 
4. ročníku na SPŠ v Písku, vzhledem k tomu, 
že je to jeho maturitní práce, i když nemusí 
jít o právě ten, který představil na technické 
olympiádě. V každém případě na něj chce 
navázat dalším, na obdobném principu 
založeném, se zdokonalenou a vylepšenou 
konstrukcí. Jak uvedl, realizace projektu, který 
je výlučně jeho dílem, zabrala od počátečního 
nápadu zhruba rok a půl, a to zejména během 
posledního půlroku, kdy mu věnoval prakticky 
veškerý volný čas a investoval do něj i své 
peníze. Bude v něm pokračovat i po úspěš-
ném odprezentování na olympiádě, a účastní 
se s ním i dalších soutěží. Rád by pokračoval 
ve studiu kybernetiky na ČVUT v Praze.

Jeho robotický manipulátor bez potřeby 
náročného programování je koncipován 
hlavně jako názorný výukový model využí-
vající různě velké barevné bloky. „Chtěl jsem 
vytvořit i složitější program pro rozeznávání 
předmětů a barev (v této fázi zatím rozpo-
znává barvy), zatím skenuje, jakou barvu má 
který blok a podle toho je seřadí do určité for-
my. Kód se dá snadno přepsat, v programu 
jsou vytvořeny různé funkce, stačí jen zadat 
čtyři souřadnice do zdrojového kódu a robot 
podle nich dojede na příslušnou pozici. Je to 
kompletně open source, vše je plně editova-
telné, lze libovolně upravovat a přizpůsobovat 
cokoli,“ popisuje Pavel Pewner svůj soutěžní 
projekt.

Práce z oblasti robotiky byly zastoupeny 
v technické sekci soutěže výrazným podílem. 
Kromě zmíněného robotického manipulátoru 
např. kloubové robotické rameno JEFF nebo 
pokročilé systémy, jako robotická ruka ovlá-
daná pomocí VR sledováním pohybů prstů, 
s nimiž soutěžili studenti ze SPŠ Tábor.

REPORTÁŽ

Jedním z cílů VŠTE je 
přitáhnout mladé lidi 
k technice, díky šíři 
svého záběru  
a zaměření jim nabízí 
skutečně atraktivní 
možnosti.

techmagazin.cz l 9

4

5 6



Ze Slovenska dorazili absolventi středních 
průmyslových a elektrotechnických škol pre-
zentovat projekty hlavně z oblasti energetiky 
a automatizace, např. digitální učebnici PLC, 
projekt fotovoltaické elektrárny nebo vytápění 
a chlazení firemních prostor pomocí tepelné-
ho čerpadla. Ale také z oblasti bezpečnosti 
dopravy v podobě inovativní rekonstrukce 
elektroinstalace motocyklu.

Již od mateřské školy
To, že studenti chtějí ve svých projektech 
pokračovat, vítá i Petr Oros. „Samozřejmě 
to vnímáme velmi pozitivně. Protože jsme 

profesně zaměřená škola, reálnými projekty 
se zabýváme a budeme rádi, pokud by využili 
i nabídky u nás studovat. VŠTE, která si sta-
novila jako jeden z cílů přitáhnout mladé lidi 
k technice, jim nabízí díky šíři svého záběru 
a zaměření studijních programů skutečně 
atraktivní možnosti. Zajímavá je ale navíc ještě 
v jednom neobvyklém směru: Pokrývá různé 
edukační etapy od vysokoškolského studia 
po doslova a do písmene úplně nejmladší  
generaci – mateřské školy. A to vše na jed-
nom místě, na domácí půdě vysoké školy.

Je to důležité pro dnešní generaci, která 
je praktickou technickou výukou trochu 

nepoznamenána. I z firem zaznívá, že zatímco 
dříve lidé měli k technice blízko, doma stále 
něco kutili, opravovali si různé věci a zařízení, 
dnes už to vymizelo, a jsme proto rádi, že 
můžeme techniku nenásilně přibližovat už 
v nejútlejším věku od mateřské a základní 
školy. Například v MŠ probíhají různé pokusy, 
předvádění, děti mají možnost jít do labora-
toří, kde pro ně kolegové, vysokoškolští pra-
covníci připravují konkrétní program a před-
stavují – úměrně věku – nějakou technickou 
záležitost laickým a poutavým způsobem,“ 
konstatuje Petr Oros. 

Původně se počítalo, že školní a před-
školní zařízení budou primárně využívat děti 
akademických zaměstnanců, aby jim vysoká 
škola usnadnila práci. Měl to být jakýsi benefit 
navíc, ale velký zájem veřejnosti nakonec vedl 
k tomu, že je zpřístupnili i ostatním. 

„Mateřskou školu jsme dokonce přista-
vovali. Začínali jsme s 15 dětmi, dnes jich je 
kolem 50, u základní školy je to podobné. 
Žáků postupně přibývá, a líbilo by se nám 
ten kruh uzavřít v komplexně pojaté podo-
bě. Otevřeli jsme už i univerzitu třetího věku 
pro seniory. A do budoucna, pokud to bude 
možné, bychom doplnili celý řetězec i nějakou 
střední školou technického zaměření, např. 
gymnáziem, ale v tom ještě nechci předbí-
hat,“ říká Petr Oros.

V současné době je na VŠTE zhruba čtyři 
tisíce studentů, od humanitních studijních 
programů, kde máme třeba řízení lidských 
zdrojů, byznysovou logiku, znalectví, až po 
technické, kde je zastoupeno strojírenství, 
stavařina, doprava a logistika.  

Podniky všeobecně vnímají, že techniků 
není tolik, kolik by potřebovaly a škola se je 
snaží přitahovat, protože vnímá obrovskou 
poptávku ze strany firem, které je oslovují. 
V rámci studia je zařazena povinná praxe, což 
firmy samozřejmě vítají, protože tím získávají 
rovněž možnost studenty zaujmout a ukázat 
jim, co se dá dělat, aby případně nastoupili 
k nim. Také škola oceňuje zpětnou vazbu, 
a jak říká Petr Oros, zájem je dokonce větší 
než loni. Předpokládá, že s rostoucí demogra-
fickou křivkou a stoupajícími počty maturantů 
by škola každý rok měla růst a studijní i další 
možnosti, které nabízí, jim pravidelně pre-
zentuje na tradičních dnech otevřených dveří 
a nejrůznějších akcích, jako je třeba právě 
Mezinárodní technická olympiáda. 

Vítězové získali kromě diplomů a zlatých, 
stříbrných a bronzových sošek robotů z 3D 
tiskárny i praktické ceny v podobě poukazů, 
za něž si mohou v prodejnách Alza pořídit 
vybavení dle svého uvážení. Ale kromě toho si 
účastníci z technické olympiády odnášejí i další 
výhru, a to všichni, bez ohledu na umístění: 
Neméně cenné zkušenosti, které se jim budou 
hodit v dalším studiu či profesní kariéře. 

Josef Vališka

REPORTÁŽ

PROJEKTY
Které studentské projekty zaujaly letos hodnotitele olympiády nejvíce? Výsledkový přehled vypadá 
následovně:

TECHNICKÁ SEKCE
Na přední pozici se podle očekávání umístil InPhylogen: Vstupní fylogenomický modul Sofye 
Safiuliny, následovaný projektem Úplná rekonštrukcia elektroinštalácie motocykla s inováciou 
v oblasti bezpečnosti a spoľahlivosti v cestnej premávke (David Birčák – Stredná priemyslná 
škola strojnícka a elektrotechnická Levice) a třetí příčku obsadil Pneumatický lis s řízením Logo! 
S využitím průmyslu 4.0 pro sběr a vyhodnocení dat (Lukáš Vögerl – SOŠ strojní a elektrotechnická 
Velešín).

HUMANITNÍ SEKCE
První místo získal projekt Důchodci na tripu (Dominika Kučerová – SOŠ a SOU Písek), na druhém 
se umístila práce Spracovanie videa (Karin Fidlerová – Stredná odborná škola elektrotechnická 
Trnava) a třetí místo si odváží Odkaz Tomáše Bati (Kristián Stach – VOŠ, SPŠ a SOŠ řemesel a služeb, 
Strakonice).

ZÁKLADNÍ ŠKOLY
V letošní nové sekci oslovil hodnotitele nejvíce 3D modul rodinného domu (Kornel Ölvecký, Tomáš 
Hóka – ZŠ Pribeta), stříbrnou příčkou ocenili práci Naše město Strakonice (tým 9. třídy ZŠ Dukelská, 
Strakonice) a na třetí pozici se umístilo Mechanické rameno (Jakub Pohlídal, Peter Vereš – Liečebno-
výchovné sanatorium Poľný Kesov).
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Ve vstupní hale vysoké školy 
vítá studenty jednoduchý citát, 
který charakterizuje zaměření 
vedení VŠTE. 

Dominika Kučerová 
z písecké SOŠ přebírá od Petra 
Orose ocenění za 1. místo 
v humanitní sekci za projekt 
Důchodci na tripu.

V sekci Základní školy získali 
1. místo žáci ZŠ Pribeta za 
projekt 3D modul rodinného 
domu.
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 Už 7. ročník akce je základem 
skutečné tradice, hodláte v ní 
pokračovat?
Určitě. Vnímáme to pozitivně v mnoha 
ohledech. Minulý rok se soutěž nemohla 
uskutečnit kvůli pandemii a letos máme 
rekordní počet účastníků, což nás velmi 
těší. Projekty jsou mimořádně zajímavé, 
proto jsem rád, že studenti v době vynu-
cené covidové přestávky „neusnuli 
na vavřínech“, ale s projekty 
pokračovali. Velice oceňuji, že 
jejich výstupy budou jednou 
využitelné v praxi při řadě 
aplikací. Pro studenty je 
zároveň velmi přínosné, že 
si v rámci olympiády mohli 
prakticky vyzkoušet užitečné 
věci – zejména obhajobu své 
práce a zkušenosti ze soutěže. To 
je daleko lépe připraví na maturitu, závěreč-
né zkoušky i pro budoucí život.

 Po organizační stránce olympiáda 
na VŠTE klade nemalé nároky zajistit, 
aby vše fungovalo, jak má. A kromě 
technického zázemí je potřeba zapálené 
lidi, pedagogy, kteří by studenty vedli… 
Máte jich dost?
Samozřejmě si dokážeme představit, že 
tady budeme mít daleko silnější tým, ne- 
ustále se snažíme ho rozšiřovat, a to nejen 
v souvislosti s projekty studentů, ale i ve 
spolupráci s průmyslovými partnery a pod-
niky a také v souvislosti s novými výzvami, 
jako jsou třeba vodíkové technologie, 
Průmysl 4.0 nebo Smart Cities – což je sho-
dou okolností téma konference probíhající 
současně s olympiádou. Za poslední rok se 
nám podařilo posílit tým a v tomto trendu 
se budeme snažit pokračovat i dále.

 Sehnat kvalitního technika schopného 
vyučovat, nebo naopak dobrého 
pedagoga s potřebnou technickou 
erudicí, asi není snadné?
Je to přesně tak. Jde o poměrně úzkou 
skupinu lidí, kteří jsou unikátní tím, že se 
u nich prolínají tyto dvě oblasti. Mají potřeb-
né znalosti a jsou schopni je předat, ideálně 
jsou ještě schopni řešit projekty s průmys-
lovým partnerem, takže jde vlastně o speci-

fickou trojkombinaci. A takoví 
jsou skutečně vzácní. Ale je tu 

řešení – v některých projektech 
se můžeme více zaměřit na lidi, 

kteří něco vyvíjejí, jinde zase potře-
bujeme hlavně lidi, kteří to dokáží předat 
dalším. Musíme to brát jako týmovou práci, 
kde každý článek v tom týmu má svoji roli. 

 Zjevně se vám to daří. I hodnotící 
komisi překvapovala vyzrálost některých 
projektů a celkově úroveň, na kterou se 
soutěž během několika let dostala. 
Také mě to velmi příjemně překvapilo. Je 
skvělé, když se bavím i s řediteli středních 
škol, že i jim se daří takovéto týmy rozvíjet, 
posouvat se dále, ačkoli to mají také velmi 
složité. Proto je důležité propojení středních 
a vysokých škol technického směru zvláště. 
A o to se samozřejmě také snažíme.

 VŠTE je svým způsobem unikátní 
a charakteristická silným zaměřením 
na praxi, kde patří k průkopníkům 
tohoto trendu. Daří se vám to, jak jste si 
předsevzali?
Daří se to podle plánu a chceme to dál 

rozvíjet. Spolupráci s firemním sektorem 
bereme jako jedno z našich klíčových 
poslání: Mít kvalitní studenty zaměřené do 
podnikové praxe a spolupracovat s prů-
myslovou sférou. A vlastně veškeré aktivity 
do této spolupráce směřovat, ať už je to 
praxe, výzkum nebo cokoli dalšího.

Zájem ze strany firem, které si už dlou-
hodobě stěžují na nedostatek techniků, je 
velký, je to prakticky na hraně našich ka-
pacitních možností. Proto dále rozšiřujeme 
naše týmy a máme další plány.

 Můžete nějaké z nich přiblížit?
Rád. Všechno u nás prochází samospráv-
ními orgány, jako je Akademický senát, 
Správní rada apod., diskutujeme o zá-
měrech, které připravujeme. Pro nejbližší 
období máme v plánu postavit nové labo-
ratoře vybavené pro Průmysl 4.0, a chceme 
posilovat a rozvíjet tuto oblast.

Pro studenty, kteří tu jsou, nebo se 
k nám budou hlásit, to znamená, že budou 
mít k dispozici technická zařízení skutečně 
na úrovni doby, se kterými se pak budou 
setkávat a pracovat na nich ve svém 
budoucím zaměstnání. To už tu samo-
zřejmě i máme, ale chceme to posouvat 
dále. Zanedlouho budeme otevírat nové 
coworkingové centrum, kde chceme pod-
porovat studenty v jejich spin-off firmách, 
start-upech. Na to připravujeme v rámci 
školy i odpovídající program, aby mohli 
využívat naše zařízení, zázemí, networking 
a další. 

Josef VališkaFO
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KVALITNÍ PŘÍPRAVA NA BUDOUCNOST   
Mezinárodní technickou olympiádu oceňuje jako jednu z klíčových akcí 
vysoké školy pořádaných pro podporu technického vzdělávání i rektor 
VŠTE Vojtěch Stehel, kterého jsme zastihli na konferenci Smart Cities, 
probíhající souběžně s olympiádou.

Postavením nových 
laboratoří budou mít 
stávající i noví studenti 
k dispozici technické 
zařízení skutečně na 
úrovni doby.
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 „Pro studenty je 
velmi přínosné, že 

si v rámci olympiády 
mohli prakticky vyzkoušet 

zejména obhajobu své 
práce,“ říká rektor VŠTE 

Vojtěch Stehel.



Jednou z prvních byl březnový tech-
nologický seminář společnosti Misan 
pořádaný ve spolupráci s firmou 

Tungaloy. Tradiční akce strojírenské firmy 
zastupující na českém a slovenském trhu 
japonské značky Okuma, Brother a Oka-
moto a technologii 3D tisku firem Concept 
Laser a Arcam, proběhla v jejím sídle 
v Lysé nad Labem. Této dvoudenní akce se 
zúčastnilo na devět desítek účastníků. Třetí 
den byl věnován studentům, jejichž počet (76) 
potvrdil, že zájem o fyzické prezentační 
akce tohoto typu je po předchozí korona-
virové pauze, která jich většinu přesunula 
do virtuální sféry, enormní. Účastníci akce 
i studenti se mohli seznámit s hlavními 

novinkami, které značky zastoupené oběma 
firmami uvedly na trh, a představené obrá-
běcí stroje a nástroje si v odpolední sekci 
i vyzkoušet v praxi.

Evoluční inovace přináší novou kvalitu
Jednatel firmy Misan Ondřej Svoboda 
seznámil v úvodní části s možnostmi nových 
horizontálních obráběcích center Okuma 
MA-8000H, MA-600HIII a MB-5000HII. 
Nejde o zásadní koncepční změny, ale spíše 
o inovaci prostřednictvím řady vylepšení 
a úprav. Stroje jsou vybaveny řadou funkcí, 
které posouvají dosavadní možnosti dále. 
Například nový systém odsávání místo vyfu-
kování emulze z vřetene umožnil až  

o 0,5 sekund rychlejší výměnu nástroje. Díky 
funkci interpolovaného vyvrtávání (Turning-
Cut) lze vytvářet i složité tvary (např. na jedné 
straně kruhový a na druhé eliptický). Přibylo 
i nové výkonné 45kW vřeteno s 10 tis. ot/min 
pro efektivní hrubování a 30kW pro dokončo-
vání s vyšším krouticím momentem. 

Vývoj přinesl i novou vanu chladicí emulze, 
která využívá trojitou filtraci, z nichž se- 
kundární je cyklonová. Vana nabízí téměř 
bezúdržbový provoz bez usazenin (snižuje 
až o 99 % usazování nečistot při obrábění 
litiny a až o 97 % u jiných kovů). Přeorgani-
zování systému obsluhy stroje pak umož-
ňuje efektivnější údržbu i obsluhu. Každý 
z výše zmíněných nových strojů Okuma na- FO
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JARNÍ TECHNOLOGICKÉ DNY  
ODSTARTOVAL MISAN A TUNGALOY  
Přes potíže vyvolané pandemií, k níž se přidaly problémy  
v souvislosti s dopady konfliktu na Ukrajině, se situace na české 
průmyslové scéně snaží vrátit zpět do normálnějších kolejí  
a začínají ožívat i prezentační akce. 

Jednou z prvních letošních 
strojírenských akcí byl společný 
technologický seminář pořádaný 
firmami Misan a Tungaloy.

V dopolední části seznámil 
účastníky jednatel firmy Misan 
Ondřej Svoboda s možnostmi 
nových horizontálních obráběcích 
center Okuma.

Po přestávce následovala 
prezentace zástupců firmy 
Tungaloy.
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bízí specifické přednosti – první např. špič-
kové parametry a přesnost, druhý rychlost 
a produktivitu, třetí stroj je zase zaměřen na 
jednoduchost obsluhy a automatizaci.

Vysoce variabilní automatizace
Právě možnostem a typům automatizace 
věnoval Ondřej Svoboda podstatnou část 
své přednášky. Misan nabízí různé možnos-
ti pokrývající celou škálu automatizačních 
řešení. Od nejjednodušších, které jsou na-
bízeny už od výrobce jako standardizované 
řešení „krabicového“ typu, přes různě kon-
figurované podpůrné dopravníkové systémy 
až po uplatnění robota. Kromě robotického 
zakládání je často využívaným řešením 
právě standardizované nasazení lineár-
ních dopravníků pomocí palet, aplikované 
zejména v případě linky osazené více stroji, 
kdy je preferován rychlý otevřený přístup 
ke všem uzlům linky. Pro jednotlivý stroj 
může být vhodné řešení nabízené přímo od 
výrobce nebo specializovaných dodavate-
lů, jako kruhový (karuselový) manipulátor 
s paletami, typicky např. v kombinaci stroje 
a paletového podavače (Okuma + FPT), což 
je sice méně komplikované a nákladné, ale 
má své omezení – takovouto konfiguraci 
totiž zpravidla nelze dále rozšiřovat.

Druhou významnou skupinu v portfoliu 
firmy tvoří značka Brother, jejímž stěžejním 

typem jsou stroje Speedio se zaměřením na 
rychlé a efektivní obrábění, jak ostatně na-
značuje i označení této řady. Tyto poměrně 
kompaktní multifunkční stroje se vyznačují 
velkou dynamikou a relativně malou spo-
třebou energie i tlakového vzduchu, který 
je rovněž drahou komoditou (podle studie 
firmy Panasonic představuje 20–30 % 
spotřeby elektrické energie). Toho výrob-
ce dosáhl mj. úsporným LED osvětlením, 
efektivním pohonem vřetene s využitím syn-
chronního motoru a důmyslným systémem 
ofuku vřetene pomocí minimálního množství 
stlačeného vzduchu. U posledních verzí 
stroje pak i uplatněním regenerace (resp. 
rekuperace) energie.

Tungaloy s nůší novinek
Partnerem semináře byl japonský výrobce 

obráběcích nástrojů Tungaloy, což byla 
pro ředitele českého zastoupení Petra 
Galušku a jeho tým příležitost k představení 
nástrojů z nové kampaně AddForce, která 
nedávno rozšířila nabídku firmy. Mezi nimi 
figurují např. inovativní čtyřbřité VBD ná-
stroje AddForce Cut pro aplikace vnitřního 
zapichování, patentované trojúhelníkové 
planžety AddForceCut, nebo naopak břito-
vé destičky o šířce pouhý 1 mm určené pro 
upichování malých průměrů na dlouhotoč-
ných automatech švýcarského typu. 

Pro dlouhotočné automaty je určen i nový 
upínací systém, který umožňuje výrazně 
zkrátit čas výměny nástrojů (nový systém 
rychloupínacích soustružnických hlavic). 
Mezi novinkami v sortimentu Tungaloy 
přibyla i nová generace vysokoposuvových 
fréz s unikátními destičkami s více mož-
nostmi nastavení břitu, robustní jednobři-
té destičky řady AddForce s unikátním 
upínacím lůžkem s axiální i radiální aretací. 
Jak uvedl Petr Galuška, navyšuje se počet 
aplikací obrábění kalených materiálů. Za 
posledních několik let se rozšiřuje nabídka 
CBN (kubický nitrid bóru) nástrojů s tech-
nologií Wavy Joint s utvařeči a povlaky. 
Tyto nástroje umožňují významné navý-
šení řezných parametrů a tím i produk-
tivity aplikací. Pro obrábění litiny je pak 
určen další přírůstek v podobě čtyřbřitého 
celokarbidového vrtáku Solid4Drill pro 
materiály schopné rychle odvádět třísku. 
Za pozornost nepochybně stojí i vrtáky 
řady AddMeisterDrill, zahrnující mj. nástroj 
o průměru 4 mm, podle výrobce nejmenší 
vyměnitelné vrtací korunky na světě ve své 
kategorii, které nabízejí vysoký řezný výkon 
při vrtání malých otvorů. 

Josef Vališka

REPORTÁŽ

Možnosti 
automatizačních  
řešení pokrývají škálu 
od nejjednodušších 
přes podpůrné  
dopravníkové systémy 
až po uplatnění robota.

Odpolední blok byl věnován praktickému 
seznámení jednotlivých skupin s obráběcími centry 
a novými nástroji.

Zájemcům Ondřej Svoboda odkryl i vnitřní 
„střeva“ stroje. 

Praktické ukázky vedly k četným dotazům 
účastníků.
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Společně s Mezinárodním strojíren-
ským veletrhem se budou konat 
i specializované veletrhy IMT, PLAS-

TEX, FOND-EX, WELDING a PROFINTECH. 
„Vnímáme zvýšený zájem firem o prezen-

taci na letošním MSV. Očekáváme také ná-
vrat vystavovatelů, kteří se v loňském roce 
nemohli veletrhu zúčastnit kvůli pandemii. 
Tím se potvrzuje, že veletrhy jsou pro vysta-
vovatele důležitou obchodní platformou,“ 
řekl Michalis Busios, ředitel MSV. 

Digitalizace jako nosné téma veletrhu
Digitalizace patří k prioritním tématům 
průmyslového rozvoje. MSV se pravidelně 
věnuje využití digitálních řešení i informač-
ních technologií ve výrobních procesech. 

Také v letošním roce se nejnovější produkty 
a služby z oblasti digitalizace podniků uce-
leně představí ve speciální expozici Digitální 
továrna 2.0. 

„Záměrem projektu je ukázat všechny 
přínosy spojené s digitální transformací, 
které spočívají především ve zvyšování 

podnikové efektivity. Návštěvníci uvidí 
prototypy chytrých autonomních strojů, 
seznámí se s principy umělé inteligence 
a připravuje se i třetí ročník mezinárodní 
konference o digitalizaci průmyslu. Rozvíjet 
chceme také téma 5G sítí,“ upřesnil Micha-
lis Busios. Součástí projektu bude digitální 
stage s programem zaměřeným na aktuální 
otázky z oblasti průmyslové digitalizace. 

Aditivní výroba i investiční příležitosti
Mezi klíčové obory Mezinárodního strojí-
renského veletrhu se opět zařadí aditivní 
výroba. Technologie profesionálního 3D 
tisku dokážou významně zvýšit produktivitu 
výroby, navíc jsou stále dostupnější také 
pro malé a střední podniky. Dalším zvýraz- FO
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POZVÁNKA

MSV 2022: NOVÉ SMĚRY ROZVOJE 
PRŮMYSLOVÝCH TECHNOLOGIÍ  
Příležitost představit inovativní průmyslové technologie a navázat 
nové obchodní vztahy nabídne firmám již 63. ročník Mezinárodního 
strojírenského veletrhu, který se uskuteční v Brně od 4. do 7. října. 

Letošní ročník  
MSV bude  
poprvé čtyřdenní. 
Začíná v úterý  
4. října a potrvá  
do pátku 7. října.

IO-LINK
MLUVÍME VAŠÍM JAZYKEM.

DLOUHODOBÝ VZTAH
Najděte správného partnera pro vaše IO-Link projekty.

Hledáte způsob, jak snadno proniknout do digitalizace, 
jak najít univerzální instalační systém nebo progresivní 
koncepci v IIoT? 
Spojme se!  murrelektronik.cz

Také letos se představí ucelená přehlídka 
nejnovějších produktů a služeb z oblasti 
digitalizace podniků ve speciální expozici Digitální 
továrna 2.0. 

Po pandemické odmlce byl vidět zvýšený 
zájem návštěvníků loňského MSV o nabídky 
vystavovatelů.

Na veletrhu budou zastoupeny všechny klíčové 
oblasti strojírenského a elektrotechnického 
průmyslu.

Ani letos nebude chybět široké spektrum 
obráběcích strojů s ukázkou robotizace.

Doprovodný program veletrhu zahrnuje tradičně 
i nejrůznější odborná fóra a konference.
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něným tématem bude oblast oběhového 
hospodářství. Právě udržitelnost je jednou 
z prioritních částí rozvoje průmyslu a stává 
se významným předpokladem pro udrže-
ní konkurenceschopnosti. Důležité místo 
na veletrhu zaujímá také výzkum, vývoj 
a transfer technologií. Pravidelně se MSV 

účastní řada start-upů a nově vznikajících 
firem. Inovativní exponáty budou tradičně 
představeny v soutěži Zlatá medaile MSV. 

IMT a technologické veletrhy
Na MSV jsou zastoupeny všechny klíčové 
oblasti strojírenského a elektrotechnického 

průmyslu. V letošním roce se souběžně 
koná veletrh IMT, který nabídne široké 
spektrum obráběcí a tvářecí techniky. Dále 
se uskuteční čtveřice technologických 
veletrhů – mezinárodní slévárenský veletrh 
FOND-EX, mezinárodní veletrh svařovací 
techniky WELDING, mezinárodní veletrh 
plastů, pryže a kompozitů PLASTEX a me-
zinárodní veletrh technologií pro povrchové 
úpravy PROFINTECH. 

„Naší snahou je ukázat, jak do oborů 
specializovaných veletrhů pronikají nové 
technologie. Jejich zavádění znamená pro 
tradiční odvětví množství změn, které určují 
budoucí podobu průmyslu,“ uvedl Michal 
Svoboda, mluvčí MSV.

Veletrh je místem pro byznys
Návštěvníci minulého ročníku MSV potvrdili 
svou skladbou význam veletrhu. Za účelem 
obchodu na něj přišlo 90 % zájemců. Navíc 
80 % z nich se účastní rozhodovacího 
procesu ve firmách. Vystavovatelé ocenili 
zájem návštěvníků o prezentované expo-
náty, a především možnost navázat nové 
obchodní vztahy. Strojírenský veletrh je také 
vhodným místem k dokončení rozjedna-
ných obchodů se stávajícími klienty. „Přímý 
osobní kontakt je pro byznys v průmyslo-
vých oborech klíčový. Vnímáme však i trend 
v podobě rozvoje on-line prostředí. Proto 
pracujeme na vývoji digitálních funkcí, které 
vhodně doplní klasickou formu veletrhu,“ 
doplnil Michalis Busios. 

Letošní ročník MSV se bude nově konat 
pouze čtyři dny (od úterý 4. 10. do pátku 
7.10.). Organizátoři věří, že tato změna, 
která byla navržena na základě zpětné vaz-
by od vystavovatelů, přispěje k ještě větší 
efektivitě veletrhu. 

Petr Kostolník

POZVÁNKA

IO-LINK
MLUVÍME VAŠÍM JAZYKEM.

DLOUHODOBÝ VZTAH
Najděte správného partnera pro vaše IO-Link projekty.

Hledáte způsob, jak snadno proniknout do digitalizace, 
jak najít univerzální instalační systém nebo progresivní 
koncepci v IIoT? 
Spojme se!  murrelektronik.cz

▼ INZERCE
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Miniaturní relé PhotoMOS typ  
TSON s rozpínacími kontakty nemá 
oddělení vstupu a výstupu optické, 

ale kapacitní, což umožnilo výrazně  
zmenšit konstrukci. Díky tomu také  
přináší značné výhody v oblasti teplotního 
rozsahu, výkonu a spínacích časů. 

Nová relé TSON nabízejí nízký odpor 
při zapnutí, nízkou výstupní kapacitu, 
nízkou spotřebu proudu a zaručený 
výkon při vysoké teplotě – mohou 
být použita v podmínkách s okolní 
teplotou až +105 °C. Proud potřebný 
pro ovládání je typicky jen 0,04 mA 
a vstup může být provozován přímo 
s napětím 3,3 Vin. Pro tento napěťově 
řízený typ tedy již není nutný sériový 
rezistor (jak je obvykle vyžadováno 
u běžných typů PhotoMOS). FO
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NEJMENŠÍ RELÉ MOSFET  
S KAPACITNĚ ODDĚLENÝMI KONTAKTY 
První modely polovodičových relé řady Panasonic CC se spínacími 
kontakty byly na trhu velmi dobře přijaty, nyní Panasonic Industry 
představuje odpovídající rozpínací typ v kompaktním provedení TSON.

lékařského vybavení a mnoha dalších.“
S tímto spínacím typem (1FormB) řady 

CC doplňuje Panasonic Industry svou řadu 
ultrakompaktních variant TSON – a opět činí 

krok vpřed do post-elektromechanické 
éry moderní reléové technologie.

Kromě mimořádně malých 
rozměrů jsou pro něj klíčové 
dostupné spínací i rozpínací typy 
(1FormA a 1FormB), spínací ka-
pacita (1FormB) 60 V a 0,15 A, 

 nízký odpor při zapnutí a nízká 
výstupní kapacita, vysoký teplotní 

rozsah, vstup citlivý na napětí, lineární vý-
stupní charakteristiky, vysoká spolehlivost 
a neomezené spínací cykly a přepínání  
AC/DC. 

Více na https://industry.panasonic.eu/cs

„Jsme si docela jisti, že 
náš typ 1FormB TSON je 
v současnosti bezkonkurenč-
ní v celém odvětví, co se veli-
kosti a aktuální spotřeby týče,“ 
říká Michael Renner z Panasonic 
Industry Europe a dodává: „S pouhou osmi-
nou velikosti SOP4 a 1/10 jeho současné 
spotřeby přispívá náš nejnovější člen rodiny 
PhotoMOS výrazně k úspoře místa a ener-
gie v aplikacích telekomunikace, měření, 

STROJÍRENSTVÍ

Mezinárodní železniční veletrh a konference

Výstaviště Brno / 7. - 9. června 2022

VÍCE NEŽ VELETRH,
VÍCE NEŽ KONFERENCE.
Unikátní propojení veletrhu, konference a B2B setkání se zaměřením

na železniční kolejová vozidla, technologie a infrastrukturu.

Vnitřní a venkovní expozice  ●  Expozice železničních kolejových vozidel
Krytá veletržní plocha 4000 m2  ●  Venkovní veletržní plocha 1000 m2

Více než 800 metrů kolejíwww.railbusinessdays.cz
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Každý typ má své výhody i nevýhody 
a optimální uplatnění v určité oblasti. 
Tak, jak se vyvíjely a zdokonalovaly, 

měnila se a přizpůsobovala i oblast jejich 
použití. Například silnou stránkou pneu-
matických pohonů je jejich jednoduchá 
konstrukce a vysoká přesnost v krajních 
pozicích. Jsou použitelné ve velkém rozme-
zí pracovních teplot, a to i v nebezpečných 
prostředích. Jejich plusem je i nízká cena, 
menší hmotnost a minimální údržba, V úva-
hu je ale nutné brát i jejich problematické 
aspekty, jako jsou např. proporcionální 
ventily pro přesné ovládání rychlosti a síly 
válce, což zvyšuje pořizovací náklady, slo-
žitost ovládání a stlačený vzduch, který je 

považován za nejdražší energii pro pohonné 
jednotky.

Hydraulické pohony jsou robust-
ní a vhodné pro aplikace s vysokými 
silami, ale vyžadují mnoho prvků (nádrže, 
čerpadla, ventily, chladiče apod.), což 
představuje složitější a nákladnější 
řešení. Rovněž hořlavost hydraulické 
kapaliny je důvodem, proč je aplikace 
těchto pohonů omezená, ale v některých 
aplikacích, zejména v těžkých systémech 
nebo u tvářecích strojů představuje stále 
nejlepší cestu.

Hydraulické a pneumatické systémy 
jsou stále častěji zastupovány elektric-
kými alternativami, např. v obráběcích 

strojích. Elektrické pohony nabízí nejvyšší 
přesnost řízení a poskytují plnou kontrolu 
nad průběhem pohybu, což z nich činí 
ideální variantu zejména pro polohování 
i mimo koncové pozice. Nehrozí u nich 
úniky provozních tekutin či ztráta tlaku. 
Jejich pořizovací cena ale bývá vyšší, také 
rozsah pracovních teplot je omezený.

Trendem je tak spíše kombinace 
a synergie různých řešení do výsledného 
celku zaměřeného na maximální efekti-
vitu či potřeby dané aplikace. Když je do 
pneumatických a hydraulických prvků 
integrována elektronika, vznikají mecha- 
tronické systémy, které představují  
nejmodernější vývojovou fázi. 

VĚCI, KTERÉ HÝBOU SVĚTEM 
Tím, co opravdu udržuje náš svět v pohybu, je technika  

a mechanická zařízení, které vděčí zase za svůj pohyb hned několika 
druhům pohonů, mezi které patří hydraulické, pneumatické  

a elektrické pohonné systémy. 

HYDRAULIKA, PNEUMATIKA 
A ELEKTRICKÉ POHONY 

TÉMA
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Nejnovější řada EVOX, která je výsled-
kem vývoje a vylepšení dosavadních 
velice úspěšných souosých převodo-

vek řady C této italské značky, se vyznačuje 
jednoduchostí, kompaktností, vysokou 
modularitou a širokou škálou aplikovatelné-
ho příslušenství. Podle výrobce jde o ideální 
řešení pro splnění požadavků zákazníka.

Řada EVOX CP je postavena v základu ve 
čtyřech velikostech – CP07, 17, 37 a 47. Vý-
konově pokrývají rozsah od 0,12 do 7,5 kW, 
při servisním faktoru 0,9 – 3. Další dvě typové 
velikosti CP57 a CP67 jsou připravovány.

Přenášený krouticí moment začíná na 
hodnotě 55 Nm až do 335 Nm (u CP47). 
Převodový poměr je nabízen od 2,4 do 
171,9 a je zajištěn dvou- popř. třístupňovým 
provedením převodovky. 

Jako hlavní výhody nové řady elektropře-
vodovek zdůrazňuje jednatel firmy AMPO 
Oldřich Poul zejména následující faktory:
•   Jednoduchý tvar prostý všech záhybů, 

žeber, zátek a větracích otvorů je ideální 
pro údržbu, čistění nebo mytí.

•   Elektropřevodovku je možné užívat v ja-
kékoliv montážní poloze.

•   Použitý elektromotor je navržen tak, aby jeho 
připojení bylo možné ve většině zemí jako 
standard, což umožňuje devítikonektorová 
svorkovnice s dvanácti vinutími. Svorkovnici 
motoru je možné otáčet ve všech směrech 
po 90 stupních. Použité elektromotory spl-
ňují nejpřísnější požadavky na účinnost IE3, 
NEMA Premium a CSA normy.

•   Modulová řada elektromotorů umožňuje 
jednoduchou aplikaci brzdy, enkodéru, 
nebo servoventilátoru na standartní ve-

dení motoru. Kryt ventilátoru je vyroben 
z polyamidu vyztuženého skelnými 
vlákny, samotné těleso převodovky tvoří 
tlakový hliníkový odlitek s povrchovou 
úpravou proti korozi.

Špičková kvalita použitých materiálů 
a komponent zaručuje extrémní spo-
lehlivost, odolnost proti průsakům oleje 
a tichost chodu. 

Řada nových elektropřevodovek EVOX 
CP nejenže v plné míře nahrazuje dosavad-
ní souosé převodovky řady C, ale navíc je 
i výrazně převyšuje výkonnostně, rozměro-
vě i širší škálou modifikací. 

www.ampo.cz  

NOVÁ PLATFORMA MODULÁRNÍCH 
ELEKTROPŘEVODOVEK EVOX 
Italský výrobce pohonů Bonfiglioli Riduttori, kterého na českém  
a slovenském trhu zastupuje firma AMPO s.r.o., uvedl novou řadu 
modulárních elektropřevodovek.

18 l 03-2022
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Elektropřevodovky platformy EVOX mají kryt 
ventilátoru z kompozitního materiálu, který 
přispívá k tichosti provozu.

Hladký povrch řady EVOX CP vyniká 
jednoduchostí, čímž umožňuje snadnou údržbu 
a omyvatelnost.

Klíčem k extrémní výdrži a nízké hlučnosti jsou 
součástí z velmi kvalitních materiálů.

1

2

3

Špičková kvalita 
materiálů a komponent 
nové řady zaručuje 
extrémní spolehlivost, 
tichost chodu  
a odolnost.

1
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3

Ložiska  
a těsnění nejvyšší kvality

Broušená ozubená kola
(z tvrzené a temperované speciální 
oceli 16MnCr5)

Tvrzené a kalené hřídele

TÉMA PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY





Produkty v oblasti šroubení, armatur 
a dalších součástí potrubních vedení 
(nejen) pro pneumatiku a hydrauliku 

podléhají nejpřísnějším měřítkům kvality, od 
kontroly surového materiálu přes jednotlivé 
výrobní stupně až po finální výrobek. 

Nerezová šroubení pro pneumatiku
Rozdíl v nerezovém provedení Push-In 
a Push-On je v technice jejich spojení. 
Zatímco u Push-In se hadice zasouvá, 
u Push-On se hadice nasazuje na speciálně 
vytvarované hrdlo.

Hadice se u Push-In tvarovek jednoduše 
zastrčí až na doraz a speciální fixační krou-
žek zajišťuje, aby spolehlivě držela a těsnila 

i bez dalších pomocných prostředků. Tla-
kem na uvolňovací kroužek a současným 
tažením hadice se spojení opět uvolní. Při 
montáži a demontáži je spolehlivě zajištěna 
lehká a bezpečná manipulace, kterou lze 
mnohokrát opakovat bez narušení těsnosti 
šroubení. Montovat potrubí je tak jednodu-
še možné bez dodatečného nástroje.

U nasazovacího spojení Push-On se 
hadice nasazuje na speciálně vyvinuté a vy-
tvarované hrdlo, které spolu se základním 
tělesem tvoří kompaktní jednotku, a upíná 
se převlečnou maticí. 

Nerezová šroubení pro hydrauliku
Srdcem šroubení pro hydrauliku na zářezný 
prstenec podle EN ISO 8434-1 (DIN 2353) 
je řezný kroužek. Ve většině případů se po-
užívají speciálně vyvinuté a testované (spo-

lečností Germanischer Lloyd) dvouhranné 
řezné prstence, které se už milionkrát 
osvědčily díky velmi přesnému zhotovení. 
Vykazují nejvyšší spolehlivost. 

• Šroubení se zářezným prstencem
Při nasazení převlečné matice se řezný 
kroužek zavede do přípojného válce. Kónus 
vede řeznou hranu při zesíleném přitažení 
převlečné matice do povrchu trubky. Na čel-
ní straně řezné hrany se tvoří kruhová řasa. 
Trubka se zatlačí do dna hrdla a může tu při 
odpovídající kvalitě přípravné práce splňovat FO
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SPOJOVACÍ POTRUBNÍ  
TECHNIKA Z NEREZOVÉ OCELI
Nepřeberné množství produktů z nerezavějících ocelí,  
kterými disponuje společnost Schwer Fittings, splňuje  
vysoké požadavky zpracovatelského průmyslu.  
Zajištění kvality probíhá pomocí nejmodernějších metod.

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY TÉMA
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Nerezové šroubení Push-In a Push-On pro 
pneumatická zařízení.

Pro hydrauliku je srdcem šroubení na zářezný 
prstenec řezný kroužek.

Schwer fittings realizuje i specifická řešení 
hadic a adaptérů.

Příruby SAE zajišťují vysokou flexibilitu  
a volnost při navrhování potrubních systémů.
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těsnicí funkci. Na druhé straně se zaklíní 
řezný kroužek tlakem převlečné matice na 
trubku. Při dynamickém namáhání nabízí 
toto lisované uložení dodatečnou oporu. 
Je-li trubka přesně pravoúhle oddělena 
a čistě zbavena otřepů, mohou ve smonto-
vaném šroubení vzniknout tři těsnicí místa.

• Konstrukční řady
Řada LL - je určena pro stlačený vzduch, 
umělohmotná potrubí, laboratoře, kon-
strukce přístrojů; především v oblasti 
nízkého tlaku do max. PN 100.
Řada L - se používá při větším tlako-
vém zatížení do max. PN 315 v oblasti 
měřicí a regulační techniky, v papírnickém 
a umělohmotném průmyslu, letecké do-
pravě, hydraulických zařízeních a průmys-
lu laků a barev.
Řada S - se používá při silných tlakových 
nárazech, kmitání a velkém mechanickém 

zatížení v těžkém strojírenství, výrobě lodí, 
hornictví, chemickém průmyslu, velkých 
chladírnách, přístavních zařízeních a pla-
vebních komorách, off-shore, petrochemii 
a běžně v tlakové oblasti od PN 250 do 
PN 400. Při užití kuželových závitů do  
PN 630.  

Hadice pro hydrauliku a pneumatiku
Kompletně slisované hadice PTFE s ople-
tením z nerezového drátu, vlnité hadice 
z ušlechtilé oceli a hydraulické hadice 
s armaturou a objímkou.

Produktový management firmy realizuje 
spolu se zákazníkem také specifická řeše-
ní v oblasti zvláštních armatur i zvláštních 
materiálů, jako je např. Hastelloy nebo 
titan. Důležité je zvolit si společně ten 
správný materiál pro hadici. Směrodat-
nými faktory jsou: médium, tlak, teplota 
a požadované poloměry ohybu. 

K dispozici je konfigurátor hadic, s kte-
rým si lze sestavit hadici podle vlastních 
požadavků. Stačí definovat hadici, levou 
nebo pravou armaturu a stanovit úhel 
natočení, zalisování je pak už součástí 
dodávky. 

Kované příruby SAE
Díky šíři nabídky různých kombinací 
a velikostí přírub SAE je zajištěna vysoká 
flexibilita a volnost při navrhování potrub-
ních systémů. Všechny díly jsou nabízeny 
jak ve standardním provedení 3000 PSI 
/ ISO 6162-1 (SAE J518 kód 61), tak i ve 
vysokotlakém provedení 6000 PSI / ISO 
6162-2 (SAE J518 kód 62). 
•  Přírubové spoje pro tlak od 3,5 MPa  

(35 barů) do 35 MPa (350 barů). Velikosti 
DN 13 - DN 127. 

•  Přírubové spoje pro tlak od 35 MPa  
(350 barů) do 40 MPa (400 barů).  
Velikosti DN 13 - DN 51.
Protikusy přírub jsou standardně dodá-

vány bez těsnicího O-kroužku se závitem 

v provedení samice. Příruby jsou kované 
a vyznačují se vysokou pevností v tahu. 
Příruby SAE se využívají především tam, 
kde lze očekávat silné vibrace, vysoké tla-
ky či mechanické napětí. Zaručují nejvyšší 
možnou bezpečnost potrubních systémů. 
Běžně jsou používány v konstrukcích na 
volném moři, v lodním stavitelství, pro 
montáž hydraulických systémů, v petro-
chemickém průmyslu či v papírenských 
strojích. 

www.schwer.com
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Výroba  
komponent  
včetně specifických  
řešení podléhá  
nejvyšším nárokům  
na přesnost,  
spolehlivost a kvalitu.
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Společnost Chvalis je významným hrá-
čem v oblasti vývoje a výroby hydrau-
lických systémů „na klíč“ pro mobilní 

aplikace v pomocných i trakčních pohonech 
kolejových vozidel českých výrobců. Je dr-
žitelem certifikátů dodavatelů Českých drah 
a Správy železnic včetně certifikací ISO. 

Jejich klienti jsou zejména z automobilo-
vého, papírenského, energetického, staveb-
ního a chemického průmyslu nejen v Česku, 
ale i na Slovensku.

Při návštěvě firmy v jejím sídle v Hoštce 
nám jednatel společnosti Milan Chvalina 
nastínil nové počiny ve svém portfoliu 
a zodpověděl několik dotazů ze života 
společnosti.

 Mohl byste říct ve stručnosti, jaké 
máte aktuální novinky v nabídce?
Naší horkou novinkou je vlastní vývoj 
stavebnicové koncepce hydraulických 
miniagregátů, tzv. PowerPack, která je 
určena pro vestavbu do malých jednoúče-
lových strojů nebo pohonů robotizovaných 
pracovišť. Jednotky jsou koncipovány pro 
univerzální uložení (horizontální i vertikální). 
Jde o kompaktní jednotky s malým obje-
mem nádrže (od 5 do 16 litrů) a průtoku  
(od 0,8 do 9 litrů za min). A také ve  
dvou tlakových řadách v rozsazích  
0–280 a 0–350 barů a příkonem přírubového 
elektromotoru v rozsahu 0,25–5,5 KW  
(400 V a 3 fáze nebo 230 V a 1 fáze). 

Základ tvoří ventilový blok s variabilním 
multifunkčním a modulárním uspořádáním 
s využitím tzv. Cartridge – integrovatelných 

VÍCE NEŽ TŘI DEKÁDY SLUŽEB KOMPLEXNĚ   
Portfolio služeb společnosti Chvalis, jednoho z nejvýznamnějších 
integrátorů u nás, zahrnuje oblast hydrauliky, pneumatiky,  
mazání, filtrace olejů, tribodiagnostiky i odborných školení.

TÉMA PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY
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Pro pohony robotizovaných pracovišť 
jsou nově vyvinuty kompaktní stavebnicové 
miniagregáty, tzv. PowerPack.

Tento hydraulický miniagregát  
CHVALIS 5-16 L vzešel z vlastního vývoje  
firmy a kromě robotických ramen je určen  
i pro pohony malých jednoúčelových strojů  
a zařízení.
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tlakových a cestných ventilů s elektrickým 
nebo manuálním řízením pro všechny stan-
dardně zavedené aplikace hydraulických 
obvodů s řízením dvojčinných i jednočin-
ných přímočarých nebo rotačních hydro-
motorů. A to včetně typických funkcí pro 
napájení a řízení robotizovaných pracovišť 
s upínacím režimem obrobků. 

 Jaké jsou výhody těchto  
miniagregátů?
Silnou stránkou této koncepce 
CHVALIS 5-16 L pro robotizova-

ná pracoviště a pohony strojů je možnost 
využívat standardní hydraulická čerpadla, 
spojky, elektromotory a cestné hydraulické 
CETOP rozvaděče, které jsou koncipovány 
pro nepřetržité průmyslové provozní apli-
kace s předpokládanou vysokou životností 
komponent a možností snadného servisu 
i dostupnosti typizovaných náhradních dílů. 
Využíváme naší skladovou základnu kom-
ponentů v centrálním skladu v Hoštce i na 
dalších lokalitách v síti poboček ParkerSto-
re Chvalis. Na přání je ale možné jednotky 
vybavit i komponenty různých výrobců dle 
preference zákazníka.

 Často vídáme na silnicích vaše servisní 
vozidla, jak funguje tato služba?
Jde o vyhledávanou nonstop službu servis-
ních specialistů na zavolání. Na telefonním 
čísle +420 737 222 233 je službukonající 
operátor schopen okamžitě pomoci radou. 
Pokud rada nestačí, vysílá na pomoc servisní 
vozidlo z nejbližší pobočky. Těch je celkem 
sedm vhodně rozmístěných na území ČR, 
aby bylo zařízení klienta co nejrychleji zpro-
vozněno. Technik na výjezdu má k dispozici 
přístroje pro měření průtoku, tlaku i teploty 
oleje. V případě potřeby je schopen na místě 
např. zalisovat novou hydraulickou hadici, 
přečerpat nebo vyčistit olejovou náplň. 
Velkou výhodou servisu jsou široké skladové 
zásoby sortimentu, který je dostupný v reži-
mu 24 hodin denně po celý rok.

 Stává se, že technik na místě pro-
blém nevyřeší?
Ano, pokud technik vyhodnotí, že 
v daném případě není schopen poru-

1
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chu vyřešit ani po konzultaci s operátorem, 
provádíme neprodleně zapůjčení náhrad-
ního agregátu nebo ventilového bloku 
s potřebnými parametry, aby klient mohl co 
nejrychleji obnovit provoz svého zařízení do 
doby, než poskytneme 100% řešení opravy. 
Přitom je jedno, od jakého výrobce zařízení 
pochází. Klient musí být spokojen s našimi 
službami.

 Jakou přidanou hodnotu můžete na-
bídnout ve srovnání s konkurencí?
Komplexnost! To je naše silná stránka 
poskytovaných služeb a dodávek včet-
ně materiálů. A pak režim 24hodinových 
služeb. Pro plánované opravy i havarijní 
servis je k dispozici flotila 25 servisních 
vozů, které vyjíždějí denně po republice 
k zákazníkům. Velkou podporou k tomu je 
rozsáhlé výrobní a logistické zázemí s mo-
derními zkušebními stendy hydraulických 
válců, čerpadel i hydromotorů. K  dispozici 
je CNC obrobna, certifikovaná svařovna, 
3D konstruování s programováním a také 
tribodiagnostická laboratoř. Disponujeme 
i certifikovaným školicím střediskem včetně 
ubytovacího zázemí.

Celý servisní kolotoč je podpořen rozsáh-
lým skladem náhradních dílů, zahrnujícím 
přes 4500 položek dostupných po celý rok. 
Samozřejmě ne jenom ze sídelného místa 
v Hoštce, ale také ve všech pobočkách, 

které jsou v Liberci, Rokycanech, Sušici, 
Českých Budějovicích, Prostějově a v Jih-
lavě. 

 Spolupracujete i se školami?
Samozřejmě. V oblasti vzdělávání a zvyšo-
vání kvalifikace jsou v první řadě pracovníci 
údržby našich klientů, kterým nabízíme 

standardní kurzy u nás, nebo provádíme 
specializovaná školení u zákazníka. Školicí 
středisko, které jsme vybudovali v Hošt-
ce, patří do celosvětové sítě vzdělávacích 
center firmy Parker Hannifin a prováděné 
kurzy jsou součástí globálního systému 
vzdělávání Parker. Takže působí i v oblasti 
vzdělání žáků a studentů odborných škol, 
především v Ústeckém kraji. Pro tyto stu-
denty je školicí program někdy zcela novým 
oborem, a pokud je zaujme, že by se chtěli 
v tomto oboru dále vzdělávat, je to pro nás 
velké zadostiučinění. 

 Největší značkou ve vašem  
portfoliu je Parker, změnilo se něco 
v tomto směru?
Značku Parker Hannifin, která patří mezi 
největší světové výrobce hydraulických 
a pneumatických komponent, zastupujeme 
již více než 30 let. Pro všechny její výrobky 
poskytujeme servis na celém území ČR. 
Prvky značky Parker aplikujeme i do svých 
výrobků, které implementujeme do požado-
vaných aplikací zákazníků. Jde především 
o hydraulické agregáty a kompletní obvody, 
centrální mazací systémy, filtrační přenosné 
a mobilní agregáty i jednotky a pneuma-
tické systémy včetně elektrických jisticích 
a řídicích rozvaděčů.  

www.chvalis.cz

Odborná školení s údržbou 
hydrauliky a pneumatiky vedou 
certifikovaní lektoři  
s dlouholetými praktickými  
a teoretickými zkušenostmi. 



Stále častější změna sortimentu vede 
k potřebě stále silnější přizpůsobi-
vosti a univerzality strojů a zařízení. 

Nastavení mechaniky musí být snadné 
a rychlé, proto je jedním ze silných globál-
ních trendů v automatizaci využití elektric-
kých pohonů, jejichž pohyb se snáze změní 
podle momentálních požadavků na výrobu.

Pro nejjednodušší úlohy lze využít pohony 
s integrovanými motory, elektronikou a soft-
warem. Postačí dva kabely, jeden s napá-
jením a druhý s ovládacími signály. Vše se 
odehrává přímo na pohonu, nepotřebujete 
žádný počítač ani software. Kromě nasta-
vení rychlosti a síly lze využívat i polohování 
prostřednictvím komunikace IO-Link, která 
je standardně obsažena v komunikačním 
kabelu. Na obr. 1 je názorný přehled řady 
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POHYB, KTERÝ SPLNÍ KAŽDÉ  
PŘÁNÍ – A EFEKTIVNĚ! 
Dnes je řeč o elektrických pohonech, přesněji řečeno o jejich 
mechanické části. I přesto, že je svět kolem nás stále více závislý na 
softwaru a virtuálním prostředí, bez mechaniky vyrobit nic nelze. 

TÉMA PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY
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Přehled malých pohonů Festo vybavených 
integrovanými motory a ovladači řady Simplified 
Motion Series.

Pohony EGC s ozubeným řemenem 
a bezpečnostním vybavením, doplňkové 
odměřování a zdvojená mechanická brzda slouží 
až do bezpečnostní úrovně vlastností PLe.

Pohony ELGA s ozubeným řemenem pro 
rychlé a tiché pohyby. Vedení uvnitř je chráněné 
vzhledem k okolí.

Letmé pohony ELCC se zdvihem až 2000 mm, 
v řezu je znázorněno uspořádání stacionární 
hnací části.

Elektrické válce ESBF, odolné nepříznivým 
podmínkám, síla až 100 kN.

Pohony EHMB libovolně kombinují otáčení 
a posuv (elektricky nebo pneumaticky).

Robustní manipulátory Tripod pro rychlostní 
manipulaci.
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s označením Simplified Motion Series. Jde 
o přímočaré i otočné pohony obvykle men-
ších velikostí.

Správný výběr mechaniky rozhoduje 
o celkové efektivitě úlohy, vhodné veli-
kosti motorů, ovladačů a také životnosti 
a spotřebě energie. Malá chyba na začátku 
(v mechanice) má velký vliv na výsledek. 

Mechanika – obecné rozdělení
•  Druh pohonu – přímočaré pohony mohou 

obsahovat buď ozubený řemen, nebo 
vřeteno. Volba závisí na požadované rych-
losti i zatížení. Pohony s řemenem dovolují 
rychlejší pohyby na velké vzdálenosti (až 
5 m/s se standardním zdvihem do 8,5 m), 
avšak s poněkud menší přesností (řádově 
několik setin mm).

•  Druh vedení – pomineme-li rozdělení 
na vedení valivé či kluzné (používá se 
zřídka), je důležité, zda je umístěno vně 
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s výhodou malé vzdálenosti od působiště 
zátěže, nebo uvnitř, protože potřebujeme 
vedení i pohon chránit před vnějšími vlivy, 
nebo naopak bránit unikání částeček ven. 
Ochrana se často doplňuje malým přetla-
kem či podtlakem uvnitř.

•  Uspořádání pohybu – portálový nebo 
letmý princip znamená možnost výhodné 
volby. Tam, kde jde např. o zásah pod lis, 
letmé pohony snadno uvolňují pracovní 
prostor, hodí se také pro koncové pohyby 
(osa Z) při manipulaci. Portál je zase vý-
hodný pro dlouhé zdvihy či jako součást 
základních pohybů manipulátorů.

Nejvíce používané řady otočných pohonů
Ve skupině malých velikostí (viz obr. 1) jsou 
hlavními pohony ELGC (portálové), EGSC 
(letmé) a ELGR (jednoduché vedení na ty-
čích, zdvih až 1500 mm), EPCE (pro rychlé 
pohyby, např. třídění), ERMO (otočné).

Pro střední až velké zatížení slouží 
pohony EGC s vnějším vedením (obr. 2), 
standardním zdvihem až 8500 mm,  
ELGA s vnitřním chráněným vedením 
(obr. 3) a ELCC (letmé se zdvihem až 
2000 mm, obr. 4). Pro velké zátěže se 

s výhodou používá dvojitého vedení 
pohonů EGC-HD.

Kromě základních principů jsou k dispo-
zici i neobvyklé druhy pohonů a praktické 
kombinace pohybů. Elektrické válce se 
snadno upevňují, jsou skvěle utěsněny 
a odolávají vnějšímu prostředí, řada ESBF 
zvládne síly až do 100 000 N (obr. 5). Otá-
čení a posuv na minimálním prostoru do-
káže např. EHMB (obr. 6), otáčení a úchop 
zase EHMD.

Za zmínku stojí i případná další výbava. 
Údaje z externího odměřování lze porov-
návat s hodnotami z motoru a v případě 
poruchy bezpečně zastavit mechanickou 

brzdou, která se nekompromisně zachytí 
na kolejnici vedení, jako bezpečnostní tak 
mohou být použity i pohony s řemenem 
(obr. 1). Některé katalogové výrobky jsou 
kompletními manipulátory pro nejvyšší 
frekvence pohybů, např. H-portály, jejichž 
motory i kabely jsou stacionární a pohybuje 
se jen nejnutnější mechanika, nebo kon-
strukce s paralelní kinematikou pod názvem 
Tripod EXPT (obr. 7).

Většinu jednotlivých výrobků lze kombi-
novat do podoby kompletních manipulátorů, 
pomůckou k jejich sestavení je software  
na internetových stránkách Festo. Během 
několika minut si sami navrhnete manipulátor 
přesně v souladu se svými požadavky, a to 
včetně individuální dokumentace, modelu 
pro CAD, kusovníku použitých dílů a s jis-
totou a zárukou správné velikosti, výkonu 
a nosnosti. Stačí jen zadat ono pověstné 
přání z úvodu článku, které chcete splnit. 
Úspora nákladů a pracnosti je významná, 
snadno využijete mnohaletých zkušeností 
a znalostí manipulace, které jsou v návrhu 
ukryty. Pohyb je totiž naším řemeslem. 
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Jednotlivé výrobky  
lze díky k tomu 
určenému softwaru 
kombinovat  
do kompletních 
manipulátorů dle  
vlastních požadavků.
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Díky této technologii vznikají ener-
geticky úsporné hydraulické agre-
gáty EcoRich, SuperUnit a chladicí 

jednotky série AKZ. Divizi Daikin hydraulics 
zastupuje na českém trhu brněnská společ-
nost BIBUS s.r.o.

Hydraulický agregát EcoRich (EHU) 
Kombinací vysoce účinného inven-
torového motoru (nadstandardní 
účinnost IE4, magnety statoru 
z neodymové slitiny) a pokročilého 
elektrohydraulického systému vznikl 
agregát, který udržuje téměř konstantní 
tlak, respektive průtok a umožňuje až 
50% redukci spotřeby energie oproti 
konkurenčním jednotkám. Díky nízké 
setrvačnosti motoru, vysokému jmenovi-
tému točivému momentu již při nízkých 
otáčkách a frekvenčnímu ovládání lze 
použít agregát i v dynamicky náročnějších 
aplikacích (přechod z udržování tlaku do 
maximálního průtoku za 0,1 s). Běžná 
regulovaná axiální čerpadla s proměnným 
objemem a konstantními otáčkami nedo-
sáhnou takovéto rychlosti změny. 

Modelová řada EcoRich R je doplněna 
o analogový řídicí vstup. Jednotku lze 
přednastavit do 16 odlišných PQ programo-
vých nastavení (pracovní tlak P, průtok Q). 
Řídicí jednotka agregátu pak automaticky 
reguluje plynulý (nastavitelný) přechod mezi 
jednotlivými programy na předvolený tlak či 
průtok. Tyto programy lze manuálně zadat FO
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ÚSPORNÉ HYDRAULICKÉ SYSTÉMY DAIKIN   
Japonská společnost Daikin si vybudovala skvělé jméno na světovém 
trhu s klimatizačními jednotkami a vzduchovými systémy. Stejně jako  
v klimatizačních jednotkách využívá i v hydraulických systémech  
know-how pohonů s invertorovým motorem. 

na kontrolním pa-
nelu či externě přes 
standardní sériovou 
linku RS-232C (tlak, 
průtok, časový pře-

chod – zrychlení, 
zpomalení atd.). 

Analogový vstup 
0–10 V pro řízení 

tlaku a průtoku umož-
ňuje manuálně ovládat 

přechodové stavy rychlosti 
a vyvození tlaku.
 

Výhody kompaktního agregá-
tu EcoRich: úspora energie, nízká 

produkce odpadního tepla, odolnost vůči 
znečišťujícím provozním podmínkám okolí, 
pracovní/ambientní teplota –40 °C. 

Řada EHU, která je nově doplněna 
o verzi 400 V/60 Hz (EHU3007-40-Y), dis-
ponuje nízkou hladinou hluku 50 dB (pro 
srovnání: běžná mezilidská konverzace je 
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Obráběcí stroje,  
ve kterých jsou 
chladicí jednotky  
nainstalovány,  
vykazují větší  
stabilitu a přesnost  
při obrábění.

TÉMA PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY
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60 dB), analogovým vstupem, komunikací 
(I/O terminal) a prohlášením CE o shodě 
pro celou modelovou řadu. 

SuperUnit - Inverter Hydraulic Unit 
Nejsilnější multifunkční agregátová řada 
vyvozuje jmenovitý max. tlak až 210 bar 
při průtoku 100 l/min. Tyto agregáty jsou 
díky invertorovému motoru (tandemo-
vé zapojení pump + frekvenční řízení) 
schopny ušetřit až 50 % spotřeby energie 
oproti konvenčně poháněným axiálním 
čerpadlům. Nízké kolísání teplot v kom-
binaci s externím chlazením Daikin AKZ 
pak umožňuje aplikaci i pro přesná CNC 
obráběcí centra.

Jednotky se rozdělují na agregáty s jed-
ním čerpadlem a agregáty s tandemovým 
zapojením čerpadel o různých geome-
trických objemech. V tomto zapojení je 
aktivní po většinu času pouze jedno, či 
druhé čerpadlo (dle aktuálního tlakového 
výstupu), obě se automaticky spouští 
v případě potřeby špičkového vytížení 
pracovního stroje. 

Jednotku lze ovládat též přes SW 
prostředí (Hybrid Win), kde lze sledovat 
aktuální stav jednotky či měnit procesní 
parametry (tlak, průtok, editace křivek 
pracovního cyklu, předvolba programu). 
Diagnostický systém pak včasně upozor-
ňuje na potenciální problémové uzly agre-
gátu, které potřebují zvýšenou pozornost 
při údržbě (Průmysl 4.0). 

Výhody řady SuperUnit: komunikace 
(I/O terminál; SW) umožňuje paralelní 
ovládání více strojů, úspora energie, nízká 
produkce odpadního tepla, odolnost vůči 
znečišťujícím provozním podmínkám, 
pracovní/ambientní teplota –40 °C, nízká 
hladina hluku 73 dB a díky analogovému 
vstupu lze jednotky ovládat v reálném 
čase (real-time variation). Pro celou mo-
delovou řadu platí CE prohlášení o shodě.

Chladící jednotky série AKZ 
Nová řada kompaktních japonských 
jednotek Daikin 9. série umožňuje  
regulaci výstupní teploty chlazeného 
média s přesností ±0,1 °C, tím napomá-
há ke stabilitě a přesnosti obráběcích 
strojů (chlazení vřetene, převodovky 
aj.), ve kterých jsou chladicí jednot-
ky instalovány. Díky integrovanému 
inventorovému motoru vykazují nízkou 
spotřebu elektrické energie, a tím tak 
značně šetří provozní náklady. Jednotky 
jsou vybaveny praktickým diagnostic-
kým systémem, který usnadňuje údržbu 
a pomáhá předcházet vyřazením stroje 
z pracovního chodu. 

Veškeré jednotky lze dovybavit exter-
ním vstupem reagujícím např. na změnu 
teploty oleje nebo samotného vřetene. 
Základní konfiguraci řídicí desky lze rozší-
řit o komunikační sériovou linku (AKZ9-
-OP-CS board).

 
Výhody chladicí jednotky AKZ: až 45% 
úspora energie v porovnání s neinver-
torovými jednotkami, použití chladiva 
R410A, které není škodlivé pro ozonovou 
vrstvu, funkce pro detekci unikajících 
chladicích plynů, nastavitelný časovač na 
999 hodin. 

Libor Štourač, manažer produktu 
stourac@bibus.cz, www.bibus.cz

Díky pohonům s invertorovým motorem vznikají 
energeticky úsporné hydraulické agregáty.

Hydraulický agregát EcoRich (EHU) udržuje 
téměř konstantní tlak.

SuperUnit je nejsilnější multifunkční agregátová 
řada s max. jmenovitým tlakem až 210 bar při 
průtoku 100 l/min.

Nová řada kompaktních chladicích jednotek AKZ 
umožňuje přenosnou regulaci výstupní teploty 
chlazeného média.

Schéma znázorňuje účinnost chladicí jednotky 
AKZ 9. série.
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Modulární řešení CytroForce od 
společnosti Bosch Rexroth typu 
plug & produce dokazuje, že 

servohydraulické osy mohou být snadno 
konfigurovatelné, s minimálními servisními 
náklady a hlavně funkční produkty ihned 
po implementaci do zařízení. Jaké nové 
možnosti v průmyslových aplikacích se díky 
tomu otevírají?

Mnoho výrobců strojů zastává názor, že 
hydraulické lineární osy jsou příliš složité, 
těžkopádné a komplikované v případě 
potřeby rychlého uvedení do provozu. 

V dnešní moderní době implementace 
inteligentních elektronických systémů 
regulace pro hydraulické obvody již tato 
zažitá teorie neplatí. Moderní regulované 

osy mají mnoho silných stránek, mezi které 
jednoznačně patří vysoký výkon, dynamika 
a dlouhá životnost. Jak můžeme těchto 
výhod správně využít bez pokročilých 
znalostí hydrauliky?

Předkonfigurované kompaktní osy  
plug & produce
Odborníci na průmyslovou hydrauliku ve 
společnosti Bosch Rexroth kompletně pře-
pracovali elektrohydraulické osy a vyvinuli 
ucelené inovativní řešení s názvem Cytro-
Force. Aplikační inženýři společnosti Bosch 
Rexroth jsou schopni během dvanácti 
týdnů připravit ve spolupráci se zákazníkem 
lineární osy, které jsou předem nakonfiguro-
vané a nachystané pro přímou instalaci do 
systému. Jakmile jsou lineární osy uvedeny 
do provozu, jsou prakticky bezúdržbové. 
Jak je to možné? Samostatné servohyd-
raulické osy (SHA) v řadě CytroForce se 
skládají z prostorově optimalizované kombi-
nace servopohonu, hydraulického čerpadla, 
hydraulického bloku s ventily a hydraulické-
ho válce. Spolu s nádrží, ventily a senzory 
tvoří uzavřený hydraulický systém. 

Další standardní součást tvoří integrovaný 
řídicí systém, software PFC a otevřená ko-
munikační rozhraní. Softwarově podporovaná 
parametrizace pomocí IndraWorks eliminuje 

PŘICHÁZÍ DALŠÍ FÁZE VÝVOJE  
SERVOHYDRAULICKÝCH OS
Lineární osy pro výkonové, pohybové a polohovací systémy  
by měly být přesné, rychlé, účinné a spolehlivé, ideálně po celou  
dobu životnosti zařízení. Na čem ovšem nejvíc záleží, je jejich  
funkčnost, popřípadě možnost jednoduché údržby. 
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Elektrohydraulická lineární osa  
CytroForce – díky menším zástavbovým 
rozměrům a hmotnosti ji lze integrovat  
do širokého spektra strojního zařízení.

Porovnání úspor konvenčního hydraulického 
řešení s SHA – CytroForce.

Popis jednotlivých částí elektrohydraulické 
lineární osy.
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potřebu náročného programování. Proto lze 
rychle a snadno provést detailní úpravy cyklu. 
Software navíc podporuje další nástroje pro 
návrh, simulaci a uvádění do provozu.

Výhody oproti konvenční hydraulice
Elektrické a hydraulické komponenty 
kompaktních os CytroForce tvoří modulární 
systém, u kterého si parametry a funkciona-
litu můžete libovolně nakonfigurovat. Díky 
standardizaci a optimalizaci rozhraní mezi 
čerpadlem, ventilovým blokem a hydrau-
lickým válcem lze dosáhnout široké škály 
kombinací a modelů, aniž by bylo nutné 
opustit standardizovaný design uzavřeného 
hydraulického systému. Nová koncepce 
kompaktních os je flexibilní a důkladně op-
timalizovaná ve smyslu proudění kapaliny: 
Kompaktní hydraulické bloky jsou odlévány 
do forem vytvořených pomocí 3D pískových 
jader. Tato technologie vede k efektivnímu 
využití materiálu, tiššímu provozu a snižuje 
spotřebu energie až o 80%. Hlavním příno-
sem jsou tvarově rozložené kanály v bloku, 
které minimalizují tlakové ztráty a vytváří 
optimální podmínky pro proudění pracovní 
kapaliny. Ve srovnání s předchozí generací 
SHA byly zmenšeny zástavbové rozměry 
a hmotnost hydraulického bloku byla redu-
kována. Tím lze CytroForce integrovat do 
širokého spektra strojního zařízení.

Flexibilita standardních komponent 
CytroForce je schopen, díky své modulární 
konstrukci využívající standardizované roz-
hraní a osvědčené softwarové komponenty, 
nabízet široké využití v různých oblastech 
průmyslových aplikací. 

Příklad: S novým standardním řešením 
rozhraní mezi řídicím blokem a hydraulic-
kým válcem, bez použití dodatečné příruby, 
je možno jednoduše dosáhnout tří různých 
variant: s diferenciálním, tandemovým vál-
cem a válcem s oboustrannou pístnicí. 

Průtokově optimalizovaný blok, který 
propojuje zdroj tlakové energie a hydrau-
lický válec značně snižuje hladinu hluku při 
proudění kapaliny, a tím přispívá k mini-
malizaci hluku celé soustavy. Kompenzace 
různých objemů kapaliny na hydraulickém 
válci je realizována pomocí jednoho nebo 
dvou hydraulických akumulátorů. Za 
účelem dosažení požadovaných 
funkcí je hydraulický blok vybaven 
ventily a zaslepovacími des-
kami se standardizovaným 
rozhraním.

Vysoká výkonová  
hustota pro širokou 
škálu aplikací 
Díky zvýšené účinnosti 
a hustotě výkonu pokrývá Cytro-
Force-M síly až 1200 kN. V závislosti 

CytroForce přináší 
výrobcům strojů  
i jejich uživatelům 
výhodu flexibilního  
a standardizovaného 
řešení.
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na konfiguraci lze dosáhnout zdvihu hyd-
raulického válce až 1,0 m a rychlosti po-
hybu rychloposuvem až 0,8 m/s. Přesnost 
polohování je 10 μm a opakovatelnost  
5 μm. V segmentu s nižším výkonem mo-
hou být alternativou k elektromechanické 
ose nebo jako součást hybridních celků se 
standardizovanou koncepcí řízení a po-
honu. Uživatelé tak mohou získat výhodu 
energeticky úsporného řešení, možnosti 
akumulace tlakové energie a následné 
zpětné rekuperace. Standardizovaný design 
také umožňuje volitelnou funkci chlazení, 
aby se dodatečně zvýšil rozsah funkčnosti 
a provozní doba.

Shrnutí 
Se svým evolučním konceptem Cytro- 
Force vytvořil Bosch Rexroth novinku mezi 
elektrohydraulickými lineárními osami – pro 
lisy a obráběcí stroje s extrémně širokou 
škálou průmyslových aplikací. Výrobcům 
strojů a jejich uživatelům přináší CytroForce 
výhodu flexibilního a standardizovaného ře-
šení. Zákazník z nich získá konkrétní návrhy, 
které se snadno konfigurují a jsou k dispozici 
téměř okamžitě, s minimálním technickým 
úsilím. Uživatele potěší nižší uhlíkovou sto-
pou, nižšími emisemi hluku a nižšími náklady 
na provoz a údržbu. Nemluvě o tom, jak 
uživatelsky přívětivé je řešení. 

Bosch Rexroth, spol. s r.o. 
prumyslova.hydraulika@boschrexroth.cz
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Údržba pomocí 
servisní sady 

minimalizuje pro 
uzavřené hydraulické 

systémy značky Bosch 
Rexroth servisní 

náklady.

LED – indikace stavu Otáčkově řízené čerpadlo

Integrované 
senzory

Integrovaná 
bezpečnostní 

funkce

Integrovaná  
filtrace

Průtokově 
optimalizovaný 

hydraulický  
blok

Inteligentní 
řídicí jednotka 
s funkcemi pro 

řízení hydrauliky

Integrované čerpadlo Motor

Inovativní design
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Vše začíná už při skladování olejů 
v průmyslových či energetických 
podnicích. Je velmi důležité zabez-

pečit oleje ve skladovací místnosti k tomu 
určené proti kontaminaci částicemi nečistot 
a vzdušnou vlhkostí. Kvůli manipulaci s oleji 
se doporučuje barevné označení jednotli-
vých odběrných míst i nádob na doplňování 
oleje, aby nemohlo docházet k záměně 
jednotlivých olejů. Je potřeba si uvědomit, 
že olej v sudu v hodnotě několika tisíc ko-
run se implementuje do zařízení v hodnotě 
miliónů korun. 

Optimální skladování olejů je pro obsluhu 
přehledné a čisté (viz obr. 4a), na rozdíl od 
nevhodného skladování, kde může dochá-
zet ke kontaminaci oleje nebo i k záměně 
olejů. Také např. otevřené víčko sudu 
s olejem či dolévání pomocí zahradní konve 
(obr. 4b) není to nejvhodnější řešení.  

Prach a vzdušná vlhkost
Obrovské riziko pro stroj představují nejen 
prachové částice, ale i vzdušná vlhkost. FO
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NEČEKEJTE NA PORUCHU,  
SPOLÉHEJTE NA PREVENTIVNÍ ÚDRŽBU 
Díky preventivní údržbě maziv budou stroje v perfektní kondici. Systematická 
péče o olejové náplně umožní nejen předcházet problémům, ale i udržovat 
stroje v bezporuchovém a tím i nízkonákladovém provozu.
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V mnoha firmách (výrobních i logistických) 
obsluha nedbá na pravidelnou výměnu 
zavzdušňovacích filtrů, někdy je ani pravi-
delně nekontrolují. Bohužel se setkáváme 
i s případy, kdy zcela chybí víčko nádrže 
nebo i samotný vzduchový filtr (obr. 3a), 

Nejnovější generace přístrojů elektrostatického 
čištění olejů.

Čistotu vizuálně stejných vzorků oleje 
odkryje spolehlivě metoda KLEENTEK – vlevo 
znečištěný, vpravo čistý olej. 

Chybějící vzduchový filtr (nahořč) a optimální 
řešení pomocí filtrů DES-CASE (dole).

Optimální způsob olejového hospodářství 
(nahoře) a nevhodné stanoviště pro výdej oleje 
(dole).

Nevhodné nádoby pro doplňování oleje (vlevo) 
a optimální řešení doplňovacím kitem (vpravo).
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čímž jsou stroje vystaveny riziku kontamina-
ce vzdušné vlhkosti, nemluvě o prachových 
částicích. 

Musíme si uvědomit, že každý stroj nebo 
zařízení potřebují dýchat čistý vzduch. 
Pokud jsou osazeny nevhodným vzducho-
vým filtrem, olej se okamžitě kontaminuje 

vzdušnou vlhkostí a prachovými částicemi. 
Pro tento typ problémů nabízí společnost 
KLEENTEK firmám řešení pomocí zavzduš-
ňovacích filtrů DES-CASE (obr. 3b), které si 
poradí se vzdušnou vlhkostí i prachovými 
částicemi.

Čistíme doopravdy?
Pokud se firma rozhodne čistit olej obto-
kovou filtrací, je potřeba přístroj napojit 
tak, aby samotné čištění nepřišlo vniveč. 
Ideálním řešením toho problému je napojo-
vat přístroje na čištění či filtraci oleje přes 
adaptéry a rychlospojky, které zabrání kon-
taminaci oleje. Nejlépe je ale se obrátit na 

specializované spo-
lečnosti, které dokáží 
navrhnout to nejlepší 
řešení pro danou 
aplikaci. Nevhodné 
řešení připojení obto-
kové filtrace nejenže 
nesníží náklady, ale 
může být i kontrapro-
duktivní.

Poraďte se  
s odborníky
Dodržování jedno-

duchých zásad při práci s oleji umožňuje 
firmám udržovat stroj ve stále dobré kondici 
a vyhýbat se tak poruchám. Tím také elimi-
novat neplánované odstávky zařízení, které 
bývají zpravidla spojeny s vysokými náklady. 

Společnost KLEENTEK, která se spe-
cializuje na oblast kondice olejů a maziv, 
dokáže nabídnout každému zákazníko-
vi optimální řešení jeho problému. Díky 
nejmodernějším zařízením a službám v této 
oblasti připraví jednotlivým zákazníkům 
řešení přesně na míru, včetně vyhodnocení 
jeho olejových náplní. 

Jan Comorek, KLEENTEK

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY TÉMA
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Můžeme tedy říci, že IO-Link je spo-
lečným jazykem pro decentralizova-
nou automatizační techniku všech 

výrobců a dodavatelů zařízení pro automa-
tizační techniku. Flexibilní řešení pomocí 
IO-Link lze použít kdekoliv, ať už jde o první 
kroky k digitalizaci, pro univerzální instalač-
ní systém, nebo pro koncept IIoT.

Jak IO-Link funguje a co nám přináší
Do strojů a systémů lze velmi snadno 
integrovat různé senzory díky standardní 
obousměrné komunikaci. Na rozdíl od 
průmyslových sběrnic je IO-Link založen na 
spojení mezi nadřazeným zařízením a zaří-
zením typu point-to-point, takže není nutné 
adresovat senzory a akční prvky.

Kromě čistě procesních dat, jako je 
hodnota vzdálenosti nebo stav spínání, jsou 
dodávány také údaje o zařízení a stavové 
informace. Další funkce usnadňují prvot-
ní uvedení do provozu (prostřednictvím 
vzdáleného přístupu), přeparametrování 
a výměnu senzorů a akčních členů během 
údržby. Signál IO-Link je na rozdíl od signá-
lů analogových přenášen digitálně, proto je 
odolný vůči rušení a lze jej vést standardní-
mi nestíněnými kabely. 

Mimo jiné nám přináší jednoduché insta-
lace, bezproblémový servis a nákladově 
efektivní konfigurace. 

Jednoduchá instalace – díky důsledně 
zapojeným konektorům lze senzory a akční 
členy univerzálně a flexibilně připojovat 
a vyměňovat. Funguje to zcela bez nutnosti 
samostatného pokládání analogových ka-
belů. Díky propojení point-to-point systému 
IO-Link není nutné žádné další adresování.

Bezproblémový servis – IO-Link otevírá 
nepřetržité diagnostické možnosti až k sen-
zoru nebo akčnímu členu. To znamená, 
že zdroje chyb nebo komponenty, které je 
třeba vyměnit, lze rychle lokalizovat. Moni-
torování procesních dat umožňuje prediktiv-
ní údržbu. Pokud je třeba zařízení vyměnit, 
lze to provést bez ztráty parametrů, neboť 
všechny parametry jsou uloženy v hlavním 
zařízení.

Nákladově efektivní konfigurace – IO-
-Link umožňuje standardizované koncepce 
strojů a přispívá tak ke snížení nákladů. 
Namísto široké škály senzorů a akčních 

IO-LINK Z DÍLNY MURRELEKTRONIK
Pro stále složitější systémy a výrobní procesy, které generují stále  
více dat s propojením do sítě, je nejvhodnějším společníkem IO-Link.  
Jde o komunikační standard, který vytváří transparentnost  
od úrovně snímač-aktor až po cloud.
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Kromě čistě procesních dat, jako je např. stav 
spínání, jsou dodávány také údaje o zařízení 
a stavové informace.

Technologie IO-Link je navržena pro aplikace 
IIoT a analýzy dat.
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členů stačí použít několik konfigurovatel-
ných variant zařízení. Na druhou stranu 
se rozšiřuje spektrum funkcí. Kromě toho 
konfigurovatelné mastery a rozbočovače 
s multifunkčními porty snižují počet indivi-
duálních položek.

Plug & Play
Systém IO-Link od společnosti Murrelektro-
nik propojuje vše se vším a mluví jazykem 
vašich strojů. Má také mimořádně dobré 
spojení s nadřazenými řídicími systémy 
a cloudem.

Díky kompletnímu systému Plug & Play 
je instalace nebo výměna jednoduchá. To 
zajišťují předparametrizovaná zařízení, jako 
jsou rozbočovače, převodníky a světla. 
Systém je vhodný pro všechny typy signálů 
(digitální, analogové, nebo IO-Linkové), 
a byl navržen pro aplikace IIoT i pro analýzu 
dat, což usnadňuje standardizaci koncepcí 
strojů. Díky svým dlouholetým zkušenostem 
v oblasti decentrální instalační techniky 
vyvíjejí odborníci společnosti Murrelektronik 
pro zákazníky koncepty na míru a poskytují 
aktivní podporu při plánování a uvádění do 
provozu.

Aby bylo možné realizovat různé varianty 
uzemnění, je připojení realizováno pomocí 
konektorů s L-kódováním se čtyřmi nebo 
pěti póly. Čtyřpólové provedení lze uzemnit 
pomocí uzemňovacího pásku, pětipólové 
(4+FE) pomocí konektoru. Moduly mají 
také všechna důležitá regionální schválení 
a certifikáty, a to z nich činí ideální nástroj 
pro globální použití.

S IQ pro IIOT
Do modulů Pro-Master je integrováno 
standardizované rozhraní Master Interfa-
ce (SMI). Standard definovaný komunitou 
IO-Link v roce 2019 umožňuje navrhnout 
parametrizaci úrovně I/O nezávisle na řídicí 
jednotce a otevírá tak cestu k decentralizo-
vané automatizaci.

Konkrétně jsou moduly Pro-Master 
vhodné pro harmonizovaný přístup mezi 
výrobci prostřednictvím protokolů IIoT, jako 
jsou OPC UA, JSON REST API a MQTT. 
Parametrové, procesní a diagnostické údaje 
lze tedy používat nezávisle na použitém 
sběrnicovém protokolu.

Multifunkční mastery
Všestranně použitelné sběrnicové modu-
ly MVK Pro a IMPACT67 Pro z portfolia 
Murrelektronik IO-Link jsou vybaveny osmi 
multifunkčními I/O porty a díky napájecím 
konektorům M12 s L-kódováním zvládnou 
i vysoké hodnoty proudu. Moduly jsou tedy 
univerzální a slouží ethernetovým protoko-

lům PROFINET, EtherNet/IP a EtherCAT. 
Díky již integrovanému standardizovanému 
rozhraní Master Interface je možné i použití 
nezávislé na sběrnici prostřednictvím OPC 
UA, MQTT nebo JSON REST API. 

Celkově tím firma sníží náklady, zvýší 
produktivitu a získá nové možnosti servisu 
a údržby. Doba instalace a uvedení do pro-
vozu se výrazně zkracuje, protože portfolio 
IO-Link eliminuje potřebu složitě zapoje-
ných a prostorově náročných rozvaděčů. 
Díky plastovému nebo kovovému pouzdru 
s třídou krytí IP67 jsou master moduly 
obzvláště robustní.

Analýza dat a diagnostika
Kromě čistě procesních dat (I/O) poskytují 
moduly MVK Pro a IMPACT67 Pro také 
další diagnostická data (napětí, proud 
a teplota) pro příslušné porty a celý modul. 
Zjišťují se anomálie a samotné procesy lze 
optimalizovat pomocí analýzy dat. Díky pro-
tokolům IIoT je to dokonce standardizované 
a možné bez řídicí jednotky. 

Integrované porty A/B nabízejí komplexní 
funkce, ať už IO-Link, DI, DO nebo kombi-
naci všech – funkce lze libovolně parame-
trizovat na každém pinu. Napájecí napětí 
se automaticky přepíná podle potřeby na 
napájení akčních členů pro DO nebo na 
napájení senzorů pro DI. Díky dostatečné-
mu napájení až 4 A na každém portu modul 
přímo obsluhuje zařízení s vysokými ener-
getickými nároky bez křížového napájení.  

www.murrelektronik.czFO
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Systém IO-Link  
propojuje vše se vším, 
mluví jazykem vašich 
strojů a má velmi  
dobré spojení  
s nadřazenými řídicími 
systémy a cloudem.
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Zvýšení účinnosti je výsledkem synergie 
materiálů, konstrukce, mazání a tech-
nologie těsnění. Díky vývoji v oblasti 

materiálů pro kuličková ložiska dokázala 
společnost NSK, že zvýšení čistoty oceli 
(zejména snížení obsahu nekovových příměsí 
v oceli) je silně svázáno se zvýšením meze 
únavy ložiskové oceli. Na základě těchto 
výsledků vylepšila proces výroby oceli a pro-
vozní podmínky tak, aby podstatně omezila 
tyto nežádoucí příměsi, čímž bylo dosaženo 
snížení oxidových nekovových příměsí. Vý-
sledným produktem je trvanlivá ocel Z Steel, 
která se stala standardním materiálem pro 
výrobu kuličkových ložisek značky NSK.

Delší životnost
Ložiska vyráběná z oceli Z Steel mají vý-
razně prodlouženou životnost ve srovnání 
s konvenční ocelí odplyněnou ve vakuu, a to 
až 1,8krát delší. Ocel Z Steel navíc také těží 
z vysoce homogenní struktury dosažené 
tepelným zpracováním, které jí zajišťuje vy-
sokou tvrdost a skvělou odolnost proti otěru.

Zvýšené účinnosti je dosaženo nejen po-
mocí nové technologie výroby materiálů, ale 
i optimalizací povrchu. Díky optimalizované-
mu povrchu oběžné dráhy ložiska se snižuje 
tření, které negativně ovlivňuje spotřebu 
energie a účinnost ložiska, dále pak vede 
k opotřebení. Při snižování tření a zvyšování 
životnosti ložiska hrají významnou roli obrá-
běcí postupy (leštění v bubnu a honování), 
ale i drsnost povrchu.

Dobrá geometrie povrchu vede k optimální 
tvorbě olejového povlaku, zatímco obráběcí 
postupy zajišťují dobrou úroveň namáhání 
v tlaku a vysokou odolnost proti otěru a nad-
měrnému opotřebení.

Oběžné dráhy kuličkových ložisek 
vyráběných společností NSK se speciálně 
honují tak, aby se snížilo jejich provozní tření 
i hlučnost. Delší životnost je navíc zajištěna 
také lepším rozložením maziva, které vyplývá 
z této operace.

Kromě optimalizace povrchu ke zlepšené 
účinnosti také velkou měrou přispívá zlep-
šená konstrukce ložiska, zejména jedinečná 
kombinace klece a kuliček. Lisované ocelové 
klece, které společnost NSK používá pro svá FO
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VYSOCE ÚČINNÁ JEDNOŘADÁ KULIČKOVÁ 
LOŽISKA I PRO POHONY 
Vývoj ložisek společnosti NSK dosáhl enormního zlepšení účinnosti 
těsněných jednořadých kuličkových ložisek ve srovnání s konvenčními 
kuličkovými ložisky stejné velikosti, což pomáhá snižovat spotřebu 
energie v energeticky náročných zařízeních.

kuličková ložiska, mají přesně kalibrované 
„kapsy“ a přísně kontrolované tolerance 
z důvodu snížení tření a zajištění rovnoměrné 
distribuce maziva. Kuličky tuto kombinaci 
optimalizují svou téměř dokonalou kulovitostí 
a minimalizují tření přesnou povrchovou 
úpravou. Vyrábějí se na strojích navržených 
a vyrobených pro tento účel společností 
NSK, a proto je dosahováno neustálé vysoké 
přesnosti povrchové plochy, díky čemuž mají 
ložiska maximální možnou životnost.

Těsnění a maziva
Nejen materiálová technologie a vnitřní kon-
strukce ložiska, ale rovněž těsnění a maziva 

mají klíčový vliv na účinnost jednořadých 
kuličkových ložisek. V oblasti maziv jsou 
stěžejní zkušenosti společnosti NSK ve sféře 
elektromotorů a automobilového průmyslu, 
kde se historicky vyskytly požadavky na lo-
žiska s nízkým točivým momentem k zajiště-
ní efektivního spouštění studeného motoru. 
Mazivo NS7 z portfolia NSK, původně 
vyvinuté pro ložiska asynchronních motorů, 
je na bázi polyolesteru diesteru, který má 
vynikající momentové charakteristiky a ma-
ximalizuje energetickou účinnost při provozu 
kuličkových ložisek používaných v motorech, 
čerpadlech, pohonech, klimatizačních jed-
notkách a kompresorech.

Mazivo samozřejmě zůstává v ložiscích, 
a to díky těsněním a krytům, jež také hrají 
významnou roli při úsporách energie: Těsnění 
nebo kryt, které příliš přiléhají, způsobuje tření 
v ložisku a následné ztráty energie. Výzvou 
v oblasti ložisek bylo vyvinout těsnění pro vy-
soké rychlosti, která minimalizují tření ložiska.

Proto vědci společnosti NSK přišli s těs-
něním typu V, které zajišťuje efektivní izolaci 
bez zvýšení točivého momentu nebo pracov-
ní teploty. Má lepší těsnicí vlastnosti než 
ocelový kryt, lze jej však použít pro srovna-
telné otáčky. Bezkontaktní břit těsnění  
typu V snižuje odpor v ložisku, což je 
významná výhoda všude tam, kde je ztráta 
energie považována za kritickou, např. v ma-
lých elektromotorech.

Kromě kuličkových ložisek pro všeobecné 
použití společnost NSK také vyvinula ložiska 
s nízkým točivým momentem, jež pomáhají 
snižovat spotřebu energie ve spotřebičích 
pro domácnost. Tyto typy ložisek mají 
stejný vnější průměr a šířku jako standardní 
kuličková ložiska standardu 608, ale jejich 
interní specifikace byly vylepšeny. Ačkoli je 
dynamická únosnost nových ložisek nižší, 
nepředstavuje to problém, jelikož hlavním 
kritériem je zde točivý moment. Ten je  
o 40 až 50 % nižší než točivý moment kon-
venčních ložisek.

PK SERVIS technické součásti s.r.o. se 
souhlasem NSK.  

Petr Nedorost  
www.pkservis.com
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Těsnění typu V 
zajišťuje lepší  
těsnicí vlastnosti  
než ocelový kryt,  
lze jej však použít  
pro srovnatelné 
otáčky.
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Elektrické válce nové řady AA3000, 
založené na osvědčené technologii 
pohonu AM8000, jsou podle výrobce 

ideální jako přímé pohony pro aplikace s li-
neárním pohybem a vysokými procesními 
silami a rychlostmi. Nabízejí optimální sílu, 
dynamiku a kompaktní rozměry v kombinaci 
s výhodami servotechnologie, jako je řízené 
polohování v uzavřené smyčce, bezpečné 
polohování v klidu a vysoká energetická 
účinnost. 

Integrovaný mechanismus složený 
z přesných válečkových ložisek, kuličkové-
ho šroubu a vedení zajišťuje čistě translační 
pohyb bez vůle. Na konci hřídele vřetena je 
vnější závit pro montáž konvenčních adap-
térů, jako jsou kulové hlavy nebo upínací 
háky, které se obvykle používají u pneu-
matických/hydraulických zařízení. Velikost 
příruby elektrického válce je založena na FO

TO
: B

ec
kh

of
f

ELEKTRICKÉ ŘEŠENÍ V KOMPAKTNÍM FORMÁTU 
Nová řada elektrických válců firmy Beckhoff, která plně využívá 
servotechnologie a spojuje sílu, dynamiku a ovladatelnost v kompaktním 
těle, může nahradit energeticky náročné pneumatické válce.

ISO 15552 a má šroubovací body na obou 
stranách pro případ, že např. aplikace 
vyžaduje otočné šroubové spojení. Tato 

kompatibilita umožňuje snadný přechod 
z pneumatického na elektrický pohon. Voli-
telně jsou k dispozici další rozteče vřetena 
nebo bezvůlová přídržná brzda.

Mezi další novinky německého výrobce 
patří i kompaktní integrovaný servopohon 
AMI812x pro stroje bez ovládacích skříní, 
který v sobě kombinuje servomotor, ser-
vopohon a připojení fieldbus v prostorově 
úsporném provedení v oblasti kompaktních 
pohonů (až 48 V DC). Je vhodný pro všech-
ny pohybové požadavky ve výkonovém 
rozsahu do 400 W. 

Jan Přikryl

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY TÉMA

Kontaktujte náš odborný tým: prumyslova.hydraulika@boschrexoth.cz,
nebo navštivte naše webové stránky www.boschrexroth.cz.

50% zástavbový prostor, implementace plug&play, snížení spotřeby energie až o 80%, to je novinka mezi 
elektrohydraulickými lineárními osami CytroForce od Bosch Rexroth pro lisy a obráběcí stroje s extrémně širokou 
škálou průmyslových aplikací. 

CytroForce 210_147.indd   1CytroForce 210_147.indd   1 05.04.2022   12:09:3905.04.2022   12:09:39

▼ INZERCE

Elektrické válce řady AA3000 nabízejí 
optimální sílu, dynamiku a kompaktní rozměry 
v kombinaci s výhodami servotechnologie.

Kompaktní servopohon AMI812x pro stroje 
bez ovládacích skříní.
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Bezrámové motory DT50 představují 
řešení speciálně pro dynamické po-
hyby. Lze je snadno integrovat do ši-

roké škály aplikací a podle výrobce by měly 
najít uplatnění zejména v případech, kde se 
rychlost může ve velmi krátkém okamžiku 
změnit, jako jsou např. kolaborativní roboty 
nebo exoskeletony. Při statoru s vnějším 
průměrem pouhých 50 mm dosahuje motor 
DT50 po instalaci bez problémů jmenovitý 
točivý moment přes 500 Nm při 4000 ot./
min. Nová technologie navíjení zároveň 
umožňuje velmi krátkou délku motoru s vel-
kým dutým hřídelem 28 mm.

Tento model motoru doplňuje i nový 
průchozí hřídelový enkodér TSX-MAG, který 
je instalován mimo osu motoru, a nabízí tak 
konstruktérům velkou svobodu, pokud jde 

o design. Kodér může generovat Hallovy 
i inkrementální signály, což umožňuje ko-
mutaci motoru orientovanou na pole.

Druhou novinkou v oblasti stejnosměr-
ných bezkartáčových pohonů (BLDC) 
je řada plochých motorů ECX s vnějším 
rotorem, které lze konfigurovat on-line 
a jsou optimalizovány pro maximální výkon 
díky speciální technologii vinutí a segmen-
tovým magnetům. Bezkonkurenční poměr 
točivého momentu k hmotnosti a velikosti je 
podle výrobce ideální pro použití v bez-
pilotních vzdušných prostředcích (UAV) 
a robotických aplikacích. 

Inovativní koncepce plochých bezkartá-
čových motorů ECX 22/32/42 je reakcí na 
rostoucí požadavky trhu na dynamickou 
odezvu, kompaktnost a hustotu výkonu. 
Motory budou k dispozici s průměry 22, 
32 a 42 mm, každý v krátké nebo dlouhé 
variantě s délkami pouhých 14, 16 nebo  
21 mm. Tyto BLDC motory jsou tak doko-
nale přizpůsobeny kompaktním řešením 
pohonu, která vyžadují vysoký točivý mo-
ment. Kromě toho budou všechny varianty 
k dispozici rovněž s integrovanými enkodé-
ry nebo regulátory otáček jako kompletní 
systém pohonu. 

Petr Sedlický

DYNAMIKA (NEJEN)  
PRO ROBOTICKÉ POHONY
Značka Maxon představila bezrámový motor 
DT50, první v nové řadě EC, s vysokým točivým 
momentem a odpovídajícím enkodérem, 
a řadu plochých motorů ECX pro širokou škálu 
robotických aplikací.
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Koncepce nových 
bezkartáčových 
motorů vychází vstříc 
požadavkům na  
dynamickou odezvu, 
kompaktnost  
a hustotu výkonu.

Bezrámový pohon DT50 
představuje řešení speciálně pro 
dynamické pohyby.

Ploché pohony ECX nabízejí 
bezkonkurenční poměr točivého 
momentu k hmotnosti.
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Komponenty 
dopravníků

Pohony a elektromotory

Lineární 
systémy

Strojní 
komponenty

Hledáte-li spolehlivého dodavatele strojírenských 
komponentů pro Vaše stroje, který Vám pomůže 
realizovat Vaše plány a u kterého naleznete vše 
pod jednou střechou, tak jste ho právě našli.

Pomůžeme Vám s výběrem motoru či převodovky, 
nabídneme Vám komponenty pro stavbu strojů 
a dopravních cest, navrhneme pneumatické obvody 
a dodáme Vám lineární pohony a posuvy včetně 
kuličkových šroubů. Produktů máme skladem 
samozřejmě daleko více, dělá to něco okolo 
80.000 obchodovatelných položek. 

V případě zájmu se na nás neváhejte obrátit, 
rádi Vám poskytneme odborný servis.

www.ampo.cz

AMPO s.r.o.      

Brněnská 2345/43

591 01  Žďár nad Sázavou

Tel.: +420 566 686 111      

Fax: +420 566 686 112     

 E-mail: ampo@ampo.cz

rádi Vám poskytneme odborný servi

DDDDDÁÁVVÁÁMMEE VVĚĚCCCCCII DDDDOO PPPPOOHHYYBBUUU………
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Každá stěna by měla obsahovat asi  
25 vertikálních turbín, z nichž každá 
by byla napojena na 400wattový ge-

nerátor pro celkový špičkový výkon 10 kW. 
Stejně jako střešní solární zařízení mohou 
být buď připojeny k síti, nebo k bateriovému 
systému pro ukládání energie. Podle jejich 
tvůrce budou „téměř“ tiché, produkují hluk 
podobný jemnému víření a jsou bezpečné 
i pro použití v blízkosti dětí, protože v rotaci 
nejsou žádné body sevření, dokonce i malé 
dítě může rotující lehké turbínové listy snad-
no zastavit. Turbíny použité v navrhované 
stěnové instalaci mají být schopny zachytit 
vítr z jakéhokoli směru kromě vertikálního, 
a mohly by běžet jako samostatný systém 
nebo být spárovány se solárním polem pro 
výrobu energie v překrývajících se časech. 

Problém však je, upozorňuje server 
NewAtlas, který přinesl informaci a tomto 
designérském počinu, že vítr takto nefungu-
je. Průměrný kapacitní faktor pro pozemní 
větrné turbíny v USA je kolem 35 %, takže 
pokud by tyto kinetické stěny fungovaly 
s podobným kapacitním faktorem jako 
ohromné třílopatkové průmyslové větrné 
turbíny s horizontální osou rozmístěné podél 
větrných pobřeží, bylo by možné očekávat 
přes 84 kWh za den. Háček je ovšem v tom, 
že turbíny s vertikální osou fungují mnohem 
méně efektivně než klasické větrníky s třílis-
tými rotory, které mají vždy všechny lopatky 
ve větru, a zachytávají tak jeho energii, 

zatímco turbíny s vertikální osou kvůli své 
konstrukci mají vystavenu větru vždy jen jed-
nu plochu a ztrácejí více síly, když vítr fouká 
na zadní stranu a vrací se zpět.

Kroucené vzory, byť fascinující na pohled, 
jsou ale mj. navrženy hlavně tak, aby byly 

namontovány kolem domů na úrovni země, 
spíše než vysoko ve vzduchu v blízkosti 
silných větrů. Takže vzdušné proudění 
bude tedy na většině jejich umístění malé, 
což rozhodně nelze označit za optimální, 
protože síla větru je úměrná krychli jeho 
rychlosti. Větrné „turbínové“ stěny tedy sice 
vypadají cool, ale jejich energetický efekt 
bude ve skutečnosti minimální, a investici 
do nich bude asi z energetického hlediska 
velmi důsledně zvážit. Rozhodně nelze 
čekat, že by se zaplatily tak rychle (pokud 
vůbec) jako solární pole nebo jiná řešení 
větrné energie.

Petr Sedlický

KDYŽ JE ENERGETIKA UMĚNÍM
Newyorský designér Joe Doucet, který razí názor, že domácí výroba 
elektřiny by se mohla stát architektonickým prvkem, představil sérii 
„kinetických stěn“ osazených rotačními větrnými turbínami, umožňujících 
vytvářet kromě elektřiny i působivé vizuální efekty.
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Turbíny použité  
v navrhované stěnové 
instalaci mají být 
schopné zachytit vítr 
z jakéhokoli směru 
kromě vertikálního.

Designové větrné stěny  
by mohly běžet jako samostatný 
systém nebo být spárovány 
v překrývajících se časech  
se solárním polem.

„Turbínové“ stěny sice  
vypadají dobře, ale jejich  
energetický efekt bude 
pravděpodobně minimální.

1

2

1

2



Unikátní struktura antireflexní tech-
nologie na povrchu panelů dokáže 
lépe zachytit světlo a zabraňuje jeho 

nežádoucímu odrazu, což zvyšuje účinnost 
výroby energie. Kromě výkonných panelů 
firma nabízí i flexibilní integrované solární 
produkty, které generují energii na sklenících 
nebo protihlukových bariérách kolem silnic. 
Další její specialitou jsou solární balkóny 

nebo obklady na fasádách budov využívající 
slunce k výrobě elektřiny. Technologie Mitrex 
kombinuje konvenční solární panely se sta-
vebními materiály, což z nich dělá víceúčelové 
produkty.

Svrchní část tvoří nahoře namontovaná 
vrstva solárních článků s přizpůsobitelným 
povrchem, který vytváří požadovaný dekor 
nebo barvu a zároveň umožňuje generování 
energie. Obkladové FV panely jsou energe-
ticky úsporným řešením pro stávající i nové 
fasády a z hlediska designu mají neomezené 
možnosti použití. Přeměňují jednoúčelové 

stavební materiály na 
víceúčelové opláštění, 
které funguje jako plášť 
budovy a zároveň vyrábí 
energii. Navíc zajišťují 
tepelnou odolnost 
a vnější odhlučnění. 

Účinnost závisí nejen 
na umístění, nadmoř-
ské výšce a orientaci, 
ale i na úrovni světla 
procházejícího sklem 
do fotovoltaické vrstvy. 
Když jsou na ochrannou 
vrstvu panelu apliková-
ny barvy, je ovlivněna 
propustnost světla. 

Proto povrchové sklo prochází procesem 
vícevrstvého povlakování, který jej obarví 
pomocí aplikace vysoce účinných ekologic-
kých pigmentů. Barevné vrstvy jsou zataveny 
do skla, což umožňuje vyrobit téměř jakýkoli 
design. 

Významnou roli při ochraně modulu před 
UV zářením, chemickou korozí, pronikáním 
kyslíku či vlhkosti hraje solární zadní deska, 
která zároveň zajišťuje elektrickou izolaci 
systému a jeho dlouhou životnost. 

Vladimír KalábFO
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ELEKTŘINU MOHOU 
VYRÁBĚT I OKNA 
NEBO FASÁDY
Kanadská firma Mitrex 
Technology uvedla největší 
tandemový solární panel 
o výkonu až 800 Wp.  
Je z monokrystalických 
křemíkových solárních 
článků, vybaven antireflexní 
technologií, která optimali- 
zuje výrobu elektřiny.

Zadní panel
Rám

Galvanizovaný 
zadní panel

Hliníková 
struktura 

„včelího plástu“

Pěnová  
výplň

Zákaznicky 
přizpůsobitelná 
povrchová 
vrstva

Solární článek

Vrstvy solární  
fasády Mitrex



Materiál označovaný jako 2DPA-1 
je lehký a tvarovatelný jako plast, 
ale má pevnost a odolnost, kterou 

výzkumníci z Massachusettského tech-
nologického institutu přirovnávají k oceli 
a neprůstřelnému sklu. Jde o dvourozměr-
ný polymer, který se na rozdíl od ostatních 
polymerů, jež tvoří jednorozměrné řetězce 
podobné špagetám, sám skládá do plátů. 
Až dosud se vědci domnívali, že polymera-
ce materiálu ve dvou rozměrech k vytvoře-
ní 2D plátů je nemožná.

Trochu jiný polymer
Polymery ve všech plastech jsou tvořeny 
řetězci stavebních bloků, tzv. monomery, 
které rostou přidáváním nových molekul 
na jejich konce. Jakmile jsou polymery 
vytvořeny, mohou být tvarovány do troj-
rozměrných předmětů pomocí vstřikování. 
Vědci předpokládali, že pokud by bylo 
možné přimět polymery, aby se zformovaly 
do dvourozměrné fólie, měly by tvořit ex-

trémně pevné a lehké materiály. Dosavadní 
práce však zatím vedly k závěru, že takové 
listy není možné vytvořit. Jedním z důvodů 
bylo, že pokud se pouze jeden monomer 
otáčí nahoru nebo dolů, mimo rovinu ros-
toucí desky, materiál se začne roztahovat 
ve třech rozměrech a struktura podobná 
listu se ztratí.

V nové studii publikované v časopise 
Nature však profesor Michael Strano 
a jeho kolegové z MIT informovali o novém 
polymerizačním procesu, ke kterému do-
chází spontánně ve správném chemickém 
roztoku, jenž umožňuje vytvořit dvouroz-
měrnou PA fólii. 

Pro stavební bloky monomerů používají 
k syntetizování sloučeninu zvanou melamin, 
která obsahuje atomy uhlíku a dusíku. Za 
správných podmínek mohou tyto monomery 
růst ve dvou rozměrech a vytvářet disky, 
které se vrství na sebe a drží pohromadě vo-
díkovými vazbami mezi vrstvami, díky nimž 
je struktura velmi stabilní a pevná. Zatímco 
všechny ostatní polymery rostou v jednoroz-
měrných řetězcích a na jejich konce se při-
dávají nové molekuly, 2DPA-1 roste ve dvou 
rozměrech a vytváří vrstvu zvanou polyara-
mid. Dvourozměrná molekulární struktura 
dává polymeru super pevnost.

Lehký, ale silný
Výzkumníci zjistili, že modul pružnosti no-
vého materiálu – tzn. jakou sílu je zapotřebí 
k jeho deformaci – je čtyři až šestkrát větší 
než u neprůstřelného skla. Mez kluzu, tj. 
síla potřebná ke zlomení nebo přetržení, je 
dvakrát větší než u oceli, i když má jen asi 
šestinu jeho hustoty.

DVOUROZMĚRNÝ POLYMER  
PEVNĚJŠÍ NEŽ OCEL
Chemičtí inženýři z MIT vytvořili pomocí nového polymerizačního procesu 
unikátní typ plastu, který má pevnost větší než ocel a hmotnost srovnatelnou 
s plastem. Lze jej i snadno vyrábět, protože vyžaduje málo energie  
ve srovnání s materiály, jako je ocel a sklo.
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Molekuly polymeru 2DPA-1 rostou ve dvou 
rozměrech a vytváří dvourozměrnou molekulární 
strukturu, která dává polymeru vysokou 
pevnost.

Dvourozměrný polymer by mohl být použit 
jako odolný povlak na autodíly, mobilní telefony 
nebo jako stavební materiál pro mosty.
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T římikronový film je o 40 % tenčí než 
předchozí typ s 5 µm, což umožňuje 
snížení objemu a hmotnosti a větší 

flexibilitu designu díky zvýšené hustotě 
energie pro kondenzátor. Stejně jako 5µm 
fólie si i nová fólie zachovává stabilní výkon 
při vysokých provozních teplotách až do 
150 °C a řeší kritickou výkonnostní mezeru, 
kterou vykazují tradiční polypropylenové (PP) 
fólie nad 135 °C. Tato nová úroveň tepelné-
ho výkonu umožňuje výrobu SiC výkonových 
modulů menších rozměrů díky vyšší hustotě 
energie, snížení hmotnosti a zároveň posky-
tuje zvýšenou účinnost a výkon.

Novinka může pomoci navrhnout menší 
velikosti zařízení, jež se potenciálně mo-
hou vyhnout použití aktivních chladicích 
systémů spojených s fóliemi, které fungují 
při nižších teplotách. Protože výrobci OEM 
navrhují elektrická a hybridní vozidla pro 
provoz při specifických napětích, může 
nový třímikronový film pomoci tím, že 
poskytuje vlastnosti na míru. Segmentace 

výkonu napětí pomáhá výrobcům automo-
bilů sladit výkon kondenzátorů s potřebami 
různých vozidel.

Podle výrobce je Elcres HTV150A první 
kondenzátorová fólie v průmyslu, která byla 
navržena pro stabilní výkon při provozních 
teplotách -40 °C až +150 °C a frekvencích 
až 100 kHz, přičemž nabízí stabilní kapaci-
tu, vysoký izolační odpor a dobrý dielek-
trický výkon. Mezi další klíčové vlastnosti 

patří vysoká odolnost proti průrazu v celém 
rozsahu teplot, dobrá schopnost samo- 
opravování a vynikající přilnavost k hliníku 
a zinku. Kondenzátory vyrobené z 3- a 5µm 
metalizované fólie prošly standardními elek-
trickými a životnostními testy při 150 °C po 
dobu 2000 hodin s nízkou změnou kapacity 
a stabilním izolačním odporem. 

Jan Přikryl

Další klíčovou vlastností 2DPA-1 je 
nepropustnost pro plyny. Zatímco polymery 
vyrobené ze svinutých řetězců obsahují 
mezery umožňující prosakování plynů, nový 
materiál je vyroben z monomerů, které se 
do sebe zamykají jako lego a molekuly 
plynu se mezi ně nemohou dostat. Vzhle-
dem k jeho uzavřené molekulární struktuře 
tak nabízí extrémně vysoký stupeň ochra-

ny před oxidací, rzí nebo hnilobou. To by 
mohlo umožnit vytvářet ultratenké bariérové 
povlaky, schopné zcela zabránit pronikání 
vlhkosti nebo plynů pro zvýšení odolnosti 
předmětů, např. k ochraně ocelových kon-
strukcí nebo kovových prvků ve vozidlech. 
Vědci předpokládají, že se 2DPA-1 bude 
dát v blízké budoucnosti kromě ochranných 
povlaků využít i jako stavební materiál pro 
mosty a jiné konstrukce.

Materiál se vyrábí při pokojové teplotě, 
takže nevyžaduje velké množství tep-
la, a na rozdíl od některých nedávných 
„zázračných“ materiálů, jako je grafen, by 
mělo být snadné rozšířit jeho výrobu mimo 
laboratoř. A podle předpokladu vědců by 
měl být recyklovatelný. Pokud by se použil 
jako vlákna, mělo by být možné jej znovu 
spřádat nebo rozvláknit jako u kevlaro-
vých vláken. V jiných formách by mělo být 
možné jej chemicky recyklovat jako nylon. 
V současnosti se totiž až 79 % plastů po 
vyhození ukládá na skládky.

Nyní v MIT experimentují se změnou 
molekulárního složení 2DPA-1, aby se daly 
vytvořit jiné typy nových materiálů pro bu-
doucí aplikace, např. v kompozitech místo 
uhlíkových vláken. 

Vladimír Kaláb

VYŠŠÍ TEPLOTY, TENČÍ FORMÁT
Sabic uvádí tenčí typ své dielektrické fólie nové generace Elcres HTV150A, který lze 
použít pro kondenzátory v trakčních měničích, palubních nabíječkách a elektrických 
kompresorech hybridních vozidel a elektromobilech. 

FO
TO

: S
ab

ic

techmagazin.cz l 41

Spojováním molekul 
ve dvou rozměrech 
lze snadno vytvářet 
pevné filmy ve velkém 
pouhým přidáním 
výchozích materiálů. 

 PLASTY A CHEMIE

Fólie nové 
generace nabízí 
stabilní kapacitu, 

vysoký izolační odpor 
a dobrý dielektrický 

výkon.

2



Společnost, o niž běžní uživatelé 
možná nikdy ani neslyšeli, stojí 
nenápadně v pozadí moderního glo-

bálního polovodičového průmyslu, a řada 
renomovaných značek zvučných jmen, 
Intelem a AMD počínaje přes Samsung, 
Apple aj., vděčí za své úspěchy právě jí. 
Její úloha pro výrobce elektroniky je ne-
zastupitelná, pokud jde o výrobu polovo-
dičových komponent novějších generací, 
přesněji řečeno čipů vyráběných pomocí 
7nm a 5nm procesů a pokročilejších. 
ASML je totiž jediným světovým výrob-
cem hi-tech výrobních zařízení s využitím 
technologie extrémní UV litografie (EUVL), 
která jsou základem pro výrobu čipů. Její 
zařízení odebírají všichni hlavní světoví 
producenti této základní komodity elektro-
nického průmyslu. 

Zázraky se v průmyslu nedějí
Aby uspokojila nové požadavky na zvýšení 
výroby čipů, musela by ASML zvýšit svou 
vlastní výrobu. Loni sice dokázala vyrobit 
286 litografických strojů, což je asi o 18 % 
více, ale na požadavky, které představují 
posílení výroby čipů, např. i v rámci dekla-

rovaného úsilí Evropy o snížení závislosti na 
asijských dodavatelích, by to vyžadovalo 
zvýšit výrobní kapacity o polovinu. A to 
ASML není schopna v žádném případě 
zvládnout. Jak uvedl v rozhovoru pro Finan-
cial Times výkonný ředitel firmy ASML Peter 
Wennick, firma se sice snaží rozšiřovat vý-
robu, ale aby byla uspokojena poptávka po 
nových strojích, musela by vyrábět aspoň 
o 50 % více, což je ovšem nemožné. Navíc 
dodává i stroje pro klasickou polovodičovou 

VĚTRU, DEŠTI ANI ČIPŮM JEN TAK 
NEPORUČÍME
Poptávka po čipech či velkorysé projekty na rychlou výstavbu továren  
na čipy mají přes všechna prohlášení jeden kritický faktor, na němž závisí 
a s nímž také stojí a padá prakticky vše. Je jím nizozemská firma ASML, 
korunní dodavatel strojů na výrobu polovodičových systémů.
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Výroba zařízení pro EUV 
litografii v nizozemském 
Veldhovenu probíhá v čistých 
prostorách stejné kvality jako 
u čipů samotných.

Prvky silikonového waferu 
viděny pomocí optiky čoček.

Vyrobit stroj schopný pomocí 
špičkové optiky a technologie 
EUVL vykreslit na křemíkový 
wafer filigránskou strukturu 
mikroelektronických 
součástek dokáže ASML jako 
jediná na světě. 

1
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Kdyby firma chtěla  
uspokojit poptávku  
po nových strojích, 
musela by vyrábět 
aspoň o 50 % 
více, což je ovšem 
nemožné. 
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Během deseti let od svého uvedení na 
trh 29. února 2012 se toto zařízení 
stalo významným technologickým 

fenoménem (a svého druhu i standardem). 
Je na něm založena řada pozoruhod-
ných projektů a stal se i centrem rozsáhlé 
komunity, která sdružuje studenty, učitele 
i profesionály.

Populární server Tom‘s Hardware 
připravil k tomuto jubileu cyklus 
sedmi epizod (týdenní show) 
pod názvem Pi Cast, věnova-
ný jak historii Raspberry Pi, 
tak rozsáhlému ekosystému 
spojenému s tímto unikátním za-
řízením. K těm nejzajímavějším se 
možná zanedlouho zařadí i aktuální 
projekt, který Raspberry Pi otevírá: Open 
Source rozhraní Brain-Computer. Nyní 
připravuje crowdfundingovou kampaň na 
desku umožňující pomocí Raspberry Pi číst 
mozkové signály. 

Rozhraní mozek-počítač je již realitou 
a existuje řada různých metod používaných 
k detekci a interpretaci elektrické aktivity 
v lidském mozku, aby ji bylo možné použít 
k ovládání počítače. Obvykle je to však 

doména univerzitních výzkumných 
oddělení a vysoce odborných orga-

nizací, jako jsou např. Google Labs, ale 
právě Raspberry Pi může znamenat průlom. 

Projekt serveru s otevřeným přístupem 
arXiv připravuje možnost používat místo 
drahého vybavení pro tyto systémy levné 
Raspberry Pi a nabídnout snadný přístup 
k neurovědeckým projektům a experimen-
tům. Modelové případy použití včetně ovlá-
dání robotů a dronů, které zveřejnili vědci 
na GitHubu, zahrnuje mezi navrhovanými 
způsoby použití i kontrolu exoskeletonů. 

RASPBERRY PI SE CHYSTÁ NA PROPOJENÍ S MOZKEM
Miniaturní jednoduché zařízení, Raspberry Pi, které slaví své 10. narozeniny,  
je považováno za nejmenší počítač na světě. Na jedné desce obsahuje celý  
kompletní funkční počítač.

výrobu s technologií DUV (deep ultraviolet 
– hluboké ultrafialové záření), na jejíž úkor 
by pravděpodobně muselo jít zvyšování 
výrobní kapacity EUVL.

Nehledě na to, že sama ASML závisí na 
stovkách dodavatelů nejrůznějších kom-
ponent pro své stroje, zejména špičko-
vé optiky (patří mezi ně mj. i přerovská 
Meopta), jejichž výrobní kapacity rovněž 
nezřídka fungují na hraně svých možností. 
A tuto situaci rovněž nelze změnit mávnutím 
kouzelného proutku.

Nejde jen o extrémní hi-tech
Paradoxně však další problémy číhají i na 
druhé straně čipového spektra u jedno-
dušších komponent starších generací, 
které nevyžadují tak extrémně špičkové 
parametry, ale naopak jsou používány pro 
(zejména výkonově) méně náročné aplika-
ce, jako např do automobilní elektroniky, 
strojů apod. Poptávka po nich je stále, 
ale jejich produkce klesá, protože není 
až tak zisková jako v případě pokročilých 
procesorů a integrovaných obvodů pro 

mikroelektroniku. Logicky tedy došlo 
k útlumu zájmu o výrobu zařízení i provoz 
firem, které tyto komponenty vyrábějí, 
protože zájem se soustředil především na 
ziskovější hi-tech. Což na druhou stranu 
způsobuje problémy v dodávkách, které 
jsou požadovány. Naplno se to projevilo 

i v nedostatku čipů, který odstavil nedáv-
no podstatnou část produkce automobi-
lového průmyslu. Laicky řečeno, u doda-
vatelů před automotive zákazníky dostali 
přednost výrobci mobilů. 

Kamil Pittner
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Deska PiEEG pro měření biosignálů, jako 
EEG, EKG atd., namontovaná na Raspber-
ry Pi 3, používá C, C++ a Python ke čtení 
až 8 signálů elektroencefalografie (EEG) 
v reálném čase shromážděných z mozku 
elektrodami umístěnými v čepici, kterou 
subjekt nosí. Autoři mysleli i na odizolování 
šumu generovaného napájením ze sítě, pro 
které je k dispozici software s otevřeným 
zdrojovým kódem pro zpracování signálu, 
nebo řešení napájením z baterie. 

Petr Sedlický

Deska 
PiEEG pro 

elektroencefalografii 
umožní pomocí 

Raspberry Pi číst 
mozkové signály. 
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Čistírny odpadních vod z vodních 
zdrojů dosud nedokázaly dostatečně 
odfiltrovat drobné mikroplasty, což 

by se mohlo brzy změnit pomocí speciál-
ních mikroplastových filtrů vrtaných lase-
rem. Filtr obsahuje listy s extrémně malými 
otvory o průměru pouhých 10 µm. 

V projektu SimConDrill spojili výzkumníci 
Fraunhofer ILT své síly s průmyslovými part-
nery, aby vytvořili filtr, který (vůbec poprvé) 
dokáže mikroplasty z odpadních vod odstra-
nit. „Naším cílem bylo vyvrtat co nejvíce děr 
do ocelové fólie, pokud možno co nejmenších 
a v co nejkratším čase,“ vysvětluje Andrea 
Lanfermannová, projektová manažerka 
Fraunhofer ILT. Toho se podařilo dosáhnout 
díky vývoji technologie pro efektivní vrtání 
mikroskopických otvorů, kterou vědci rozšířili 
techniku s ultrakrátkým pulzem (USP) v rozsa-
hu kW. Technologii USP využívá laserový prů-
mysl stále více v mnoha projektech. Lasery 
se již uplatňují ke zvýšení účinnosti vodíkové 
technologie a k vytvoření absolutně těsných 
krytů baterií v aplikacích pro elektromobilitu, 
nyní přišly na řadu i mikroplasty.

Klíčem jsou znalosti procesu
Vědci z ILT na tomto ambiciózním projektu 
spolupracují s dalšími partnery. Kromě ko-

ordinátora projektu, společnosti Klass Filter, 
jsou zapojeny také firmy Lunovu a OptiY. 
Poté, co byl vyvinut technologický proces, 
vyvrtali odborníci z firmy LaserJob do filtrač-
ní desky neuvěřitelných 59 mil. otvorů o prů-
měru 10 µm, čímž vytvořili prototyp filtru. 
Laserem vrtané kovové fólie byly instalovány 
do patentovaného cyklonového filtru firmy 
Klass a podrobeny rozsáhlému testování. 
Už v prvním testu byl z kontaminované vody 
úspěšně odfiltrován prášek z 3D tiskáren 
a zařízení se nyní testuje v reálných podmín-
kách v čistírně odpadních vod.

Vrtání milionů děr jedné po druhé vyža-
duje mnoho času, ale lze jej provést rychleji 
pomocí vícepaprskového procesu, v němž 
je matice identických paprsků generová-
na z laserového paprsku prostřednictvím 
speciálního optického systému. Fraunhofer 
ILT použil tento proces s ultrakrátkopulzním 
laserem (TruMicro 5280 Femto Edition) k si-
multánnímu vrtání otvorů se 144 paprsky 
současně. Základem pro takové aplikace 
jsou podrobné procesní znalosti, které byly 
ve Fraunhofer ILT shromažďovány po de-
setiletí a implementovány do odpovídajících 
modelů a softwaru. Díky těmto odborným 
znalostem lze na počítači měnit parametry 
a rychle nalézt optimální variantu procesu, 

BOJ S MIKROPLASTY POMOCÍ LASERŮ
Na blížícím se dubnovém veletrhu Laser World of Photonics v Mnichově 
představí Fraunhofer Cluster of Excellence Advanced Photon Sources 
(CAPS) mj. i unikátní laserem vrtaný filtr pro řešení problematiky tzv. 
mikroplastového odpadu.
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Vyvrtat co nejvíce 
děr do ocelové fólie 
se podařilo díky vývoji 
technologie a rozšíření 
techniky ultrakrátkého 
pulzu v rozsahu kW. 

Ve filtrační desce  
filtru pro odchyt 
mikroplastů 
z komunálních  
odpadních vod je  
59 milionů laserem 
vrtaných miniaturních 
otvorů.

V mikroplastovém filtru 
jsou fólie s mikrootvory 
upevněny na hrubší 
mřížce, aby odolaly tlaku 
vody.

1

2

3

Vrtání milionů děr  
lze provést speciálním  
optickým systémem 
pomocí  
vícepaprskového  
procesu.
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Semínka pampelišky mají kolem 
centrálního bodu trčící štětinky, které 
zpomalují pád. Podle toho a pomocí 

2D projekce vytvořili vědci základní design 
zařízení. S přidáváním hmotnosti se však 
štětinky začaly ohýbat dovnitř, takže na 
okraj umístili prstencovou strukturu, aby 
zařízení byla tužší a zabírala více plochy, 
která jim pomáhá zpomalit pád. 

Pomocí této technologie lze pokrýt roz-
lehlá území tisíci senzorů, které není nutné 
manuálně rozmístit. Ačkoli zařízení nesoucí 
senzory jsou ca 30krát těžší než pouhý  
1 mg vážící semínko pampelišky, dokážou 
i při mírném poryvu větru stále urazit až 
100 m. Každé zařízení pojme čtyři senzory, 
a jakmile přistane, může sdílet data až na 
60m vzdálenost.

Protože zařízení pro dosažení co nejlehčí 
struktury nemá baterie, umožňuje mu to 
pokračovat v provozu, dokud se nerozbije. 
Místo baterie má solární panely, což ale 
přináší rizika, jak v případě, že je zařízení 
převráceno panelem dolů, tak v noci. Ačkoli 
v 95 % přistávala s panely směřujícími vzhů-

ru, bylo stále problematické udržet zařízení 
v provozu přes noc. I po východu Slunce 
potřebují aspoň trochu energie pro kontrolu 
nastavení, než mohou znovu začít fungovat. 
Zatímco u bateriemi osazených zařízení to 

POZOR, PADAJÍ SENZORY!
Čidla, která se využívají k měření teploty, vlhkosti, srážek, světla a jiných faktorů, je 
potřeba pracně rozmístit. Vědci z Washingtonské univerzity vyvinuli unikátní způsob 
distribuce senzorů pro rozsáhlé oblasti – napodobili způsob letu semen pampelišky.

před testováním aplikace lze také analyzo-
vat jeho robustnost.

Na cestě k průmyslové verzi
Paralelně s vrtací aplikací konsorcium 
šesti partnerů pracuje na integraci  vícepa-
prskového laserového obráběcího systému 
do průmyslového stroje. V projektu EU 
Multiflex výzkumní pracovníci spolu s prů-
myslem zvyšují produktivitu laserového 
zpracování materiálů na bázi skeneru po-
mocí vícepaprskových procesů. Zvláštností 

tohoto projektu je, že všechny dílčí nosníky 
lze individuálně ovládat a použít k vytvo-
ření jakékoli povrchové struktury. Cílem je 
dosáhnout dvaceti až padesátinásobné zvý-
šení rychlosti procesu a celý jej tak výrazně 
zefektivnit z hlediska nákladů.

Znalost procesu je kritickým faktorem 
i při dalším rozšiřování zpracování mate- 
riálů pomocí ultrakrátkých laserových pulsů 
s vícepaprskovou optikou nebo i bez ní, 
protože při zvýšení výkonu do rozsahu 
kilowattů může dojít k tepelnému poškození 

obrobku. Tyto efekty jsou proto zkoumány 
pomocí komplexních simulací. Procesy lze 
odpovídajícím způsobem upravit.

Laserové systémy pro takové experimen-
ty jsou k dispozici v aplikační laboratoři na 
Fraunhofer ILT v Cáchách, která je součástí 
CAPS, kde 13 Fraunhofer institutů společně 
vyvíjí zdroje laserového paprsku, procesní 
technologii a aplikace pro výkony USP 
laserů až do 20 kW. 

Josef Vališka
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není problém, u „pampeliškových“ senzorů to 
vědci vyřešili pomocí kondenzátorů, umožňu-
jících zařízením uchovat dostatek nabití, aby 
mohla fungovat přes noc, a malého obvodu, 
který měří, kolik energie zařízení nashromáž-
dilo. Jakmile vyjde Slunce a začne dodávat 
energii, zaregistruje nadprahovou hodnotu 
a zapne zbytek systému. 

Petr Kostolník

Ačkoli zařízení 
přistávala s panely 
směřujícími vzhůru, 
bylo problematické 
udržet zařízení  
v provozu přes noc.

Bezbateriový „pampeliškový“ senzor může vítr 
přenášet na velké vzdálenosti.

Solární panely nabíjí kondenzátory, které umožňují 
uchovat dostatek energie pro fungování přes noc.
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Mezi elektromotory s nejvyšším 
výkonem se obvykle řadí bezko-
mutátorové typy s permanentními 

magnety, ale jejich Achillovou patou je 
v současné době právě potřeba suroviny, 
která je pro rozvoj politiky prosazované 
elektromobility stále obtížnější získávat – 
přinejmenším při snaze dodržovat prokla-
mované etické principy. Výrobci se proto 
snaží vyvíjet vysoce účinné bezmagnetické 
indukční motory, aby snížili velkou závis-
lost na Číně, která kontroluje přes 90 % 

světových zásob těchto materiálů. Nyní se 
k nim zařadila i automobilka BMW se svým 
novým elektromotorem. 

Řešení, použité u elektromotoru pro nové 
iX M60, kombinuje osvědčené systémy „sta-
ré školy“ s high-tech. Představuje významný 
pokrok, pokud jde o zvýšenou účinnost, 
a zároveň se vyhýbá používání vzácných 
kovů, které obvykle využívají permanentní 
magnety. Automobilka se jim snaží vyhnout 
tím, že vsadila na klasickou technologii – 
kartáčové motory, které existují od vynálezu 

46 l 03-2022

ŽÁDNÉ PERMANENTNÍ MAGNETY,  
ALE VELKÝ VÝKON  
Na letošním veletrhu CES představila značka BMW své nejnovější 
elektrické dítko: iX M60. Jeho nejzajímavějšími částmi jsou elektromotory, 
které pomáhají řešit jeden z klíčových problémů – závislost na kovech 
používaných v motorech s permanentními magnety. 
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1 Model iX M60 budou pohánět dva elektromotory 
kombinující staré a nové technologie, což umožní 
odklon od potřeby vzácných kovů pro permanentní 
magnety.

Řešení kombinuje osvědčené systémy 
kartáčových motorů s high-tech provedením.

Moduly kartáčů a komutátor jsou v utěsněném 
prostoru kvůli eliminaci vznikajícího prachu. 

Nový motor má mít větší hustotu energie, lepší 
tepelný management a rychlejší spínací frekvenci, 
což se promítá do vyšších otáček, většího točivého 
momentu a výkonu.
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elektromotoru. Kartáče mohou být vyrobeny 
z téměř jakéhokoli materiálu, kterým projde 
proud (výkon přitom může ovlivnit i to, jak 
jsou čela kartáče drážkovaná). V mnoha 
případech jsou slinuté z práškových kovů 
a jiných materiálů, podobně jako brzdové 
destičky. Jenže stejně jako u brzdových 
destiček, kartáče i komutátor vytvářejí prach 
a opotřebovávají se, což vyžaduje jejich 
pravidelnou výměnu. To představuje jeden 
z důvodů, proč se většina výrobců elektric-
kých vozidel rozhodla toto řešení nevyužívat.

Místo nich automobilky upřednostňují 
bezkomutátorové motory s permanentními 
magnety, u nichž odpadá údržba a prach, 
které přicházejí s kartáči odírajícími opo-
třebitelný povrch (komutátor), což obojí 
zvyšuje životnost motoru. Nevýhodou jsou 
vyšší počáteční náklady a komplikovanější 
regulátory otáček motoru, které obvykle 
vyžadují tři senzory s Hallovým efektem 
pro správné měření polohy statoru a rotoru 
(ačkoli některé moderní regulátory našly 
chytré způsoby, jak se bez těchto senzorů 
obejít) – a nyní i již zmíněná etická stránka 
získávání surovin používaných pro klíčové 
permanentní magnety.

techmagazin.cz l 47
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Elektromotor  
bez permanentních 
magnetů funguje  
v „retro stylu“ jako 
třífázový synchronní 
motor na střídavý 
proud.

TECHNOLOGIE AUTO

Pohonná jednotka s názvem Quark 
kombinuje radiální tok s axiálním, 
což umožňuje odstranit kompromis 

mezi vysokým výkonem a mohutným 
točivým momentem, protože nabízí 
obojí. To vedlo tvůrce tohoto unikátního 
systému k pojmenování této technologie 
jako „raxiální tok“. Motor podle vyjád-
ření automobilky nabízí největší objem 
výkonu a točivého momentu, jakého lze 
při daných rozměrech dosáhnout – jeden 
Quark sám o sobě při hmotnosti pouhých 
ca 30 kg dodává výkon 254 kW a 600 Nm 
točivého momentu. Navíc lze tyto jednot-
ky sdružovat do větších celků, takže ob-
vykle by např. jeden vůz poháněla dvojice 
těchto elektromotorů s relativně nízkou 
celkovou hmotností a výkonem ca  
500 kW s kombinovaným točivým 
momentem (při uvažovaných drobných 
mechanických ztrátách) ca 1100 Nm. 

Jak uvedl vedoucí vývoje elektrických 
motorů v automobilce Koenigsegg  
Dragos-Mihai Postariu, elektromotor Quark 
by měl najít uplatnění hlavně v hybridních 
pohonech jako pomocník spalovacímu mo-
toru, kde je schopný dodat vozu svižnou 

OBŘÍ VÝKON V KOMPAKTNÍM BALENÍ
Švédská automobilka Koenigsegg vyvinula kompaktní elektromotor vlastní  
konstrukce s nízkou hmotností a pozoruhodně velkým výkonem. 

akceleraci a nevídaný rozsah v nižších 
otáčkách, přičemž spalovací motor po-
slouží k silnému rozsahu v těch vyšších. 
Počítá se ale i s jeho nasazením u čistých 
elektromobilů, také v letectví a elektropo-
honech člunů. 

Jan Tax

Novinka 
švédského 

výrobce supersportů 
skrývá v překvapivě 

malém formátu 
netušené výkonové 

parametry.

Značka BMW však vsadila na použití 
moderních materiálů a high-tech technologie 
těsnění a vyvinula svůj nový elektromotor 
bez permanentních magnetů, který funguje 
v „retro stylu“ jako třífázový synchronní mo-
tor na střídavý proud. Ten pro napájení vinutí 
rotoru využívá kartáče a komutátor, ovšem 
moduly kartáčů jsou v uzavřeném a utěs-
něném prostoru, což eliminuje kontaminaci 
kabeláže prachem uvnitř statoru a  rotoru.

Podle automobilky má její novinka větší 
hustotu energie, lepší tepelný management 
a rychlejší spínací frekvenci. To vše se podle 
vyjádření firmy promítá do vyšších otáček, 
většího točivého momentu a ještě většího 
výkonu. Standardní kombinovaný výkon 
duálního (předního i zadního) elektromotoru 
nového iX M60 bude 390 kW. Přední motor 
bude mít výkon 170 kW a výstupní výkon 
1,96 kW/kg, zatímco zadní elektromotor 
v normálním provozu bude mít výkon 360 kW 
a vysokou hustotu výstupního výkonu o hod-
notě 2,59 kW/kg. V režimu Sport Boost by 
kombinovaný výkon měl dosahovat přes  
440 kW a točivý moment 1015 Nm. 

Justin Banner 

4

Motor při daných 
rozměrech je schopný 
dosahovat výkonu  
254 kW a 600 Nm 
točivého momentu.



Pohon
Hybridní pohon kombinuje tříválcový 
zážehový motor 1,5 l o výkonu 68 kW se 
synchronním 80kW elektromotorem a auto-
matickou převodovkou s plynule měnitelným 
převodem. S ohledem na pohon všech kol  
je k dispozici druhý nezávislý elektromotor 
pro zadní kola. Yaris Cross je jediný hybrid 
v segmentu, který nabízí inteligentní pohon 
všech kol, což jsme ocenili v blátivém terénu. 
Rozdělování hnacího momentu mezi nápravy 
lze automaticky upravovat od 100 : 0 až po 
40 : 60 v závislosti na jízdních podmínkách. 
Při jízdě ustálenou rychlostí je funkční jen 
pohon předních kol, což má za následek nižší 
spotřebu a lepší brzdní schopnosti. V případě 
potřeby se ale lze plně spolehnout na pěkně 
dávkovaný točivý moment na obě nápravy. 

Jízdní komfort je příjemný a není mu co 
vyčítat. Při systémovém výkonu 85 kW hyb-
ridní jednotky je Yaris dostatečně živý i při 
předjíždění. Odměnou klidné jízdy je pěkné 
odhlučnění a komfortní svezení, na dálnici 
je projev tříválcové jednotky hlučnější. 

Oceňuji jízdní vlastnosti s příjemně tužším 
naladěním podvozku, což mu pomáhá jistěji 
zvládat zatáčky. Nenaklání se a je pěkně 
efektivní. Drží jízdní stopu, dobře reaguje na 
povely plynového pedálu. Najeli jsme cel-
kem přes 550 km a ani delší trasy do Brna 
a zpět nebyly unavující. Za slušné zacházení 
s plynem se vám dokáže odvděčit svou 
ekonomickou spotřebou, ale při dálničním 
provozu se spotřeba vyšplhala nad 7 litrů. 
Kombinovaný průměr počítač vyhodnotil 
hodnotou 4,9 l na 100 km. 

Jde o povedené vozidlo se skvělou 
manévrovatelností, které už v základu je 
velmi dobře vybaveno asistenčními a bez-
pečnostními systémy, jako je např. čtení 
značek, automatické přepínání dálkových 
světel, adaptivní tempomat s nouzovým 
brzděním nebo hlídání jízdních pruhů. 

Petr Kostolník

Různorodost nabídky malých crosso-
verů je široká, proto jsme byli zvědavi 
na hybridní Yaris s přídomkem Cross 

a pohonem všech kol. Tento kompaktní 
model vás zaujme vyváženými proporcemi. 
Na délku měří 4180 mm a jeho rozvor činí 
2560 mm, světlá výška je 170 mm. V sluši-
vém červeném kabátku s černou střechou 
a tmavými plasty kolem podběhů a prahů 
vypadá i ve spojení s 18“ koly skvěle. Jeho 
design je sebevědomý s možností široké in-
dividualizace nejen exteriéru, ale i interiéru.

Interiér
Prostorný interiér nabízí řidiči díky zvýšené 
poloze pěkný výhled na všechny strany, 
sedačky jsou pohodlné s dobrým držením 
těla. Celkově působí interiér dobře, jen 
trochu nudně. Přimlouval bych se za oživení 
třeba drobnými designovými prvky. 

Široký věnec tříramenného volantu padne 
dobře do dlaní. Plejáda tlačítek na volantu 
sice vypadá skvěle, ale zvyknout si na ně 
chce trochu času. Po ergonomické stránce 
nelze interiéru nic vyčítat, vše je intuitivně 
tam, kde má být. Kaplička s přístroji má 
pěknou grafiku a je dobře čitelná. Velmi 
chválím klasickou manuální klimatizaci, 
která se nemusí ovládat dotykovým disple-
jem, a nad ní umístěnou pěknou přihrádku 
na drobnosti. Také vyzdvihuji tlačítkové 
ovladače na centrálním displeji infotainmen-
tu a dobře dostupný kruhový volič jízdních 
režimů na středovém tunelu. Pěkné je 
tvarování krátké řadicí páky, před kterou je 
vhodně umístěna indukční nabíječka tele-
fonu. Celkově je interiér dobře promyšlený 
a hlavně praktický.

Zadní lavice poskytuje dost místa pro  
dva dospělé nebo tři děti. Se svou výškou 

173 cm jsem se dokázal posadit za sebe  
a před koleny zůstaly ještě 4 cm místa.  
Víko zavazadelníku, který nabízí průměr-
ných 320 litrů, je ovládáno elektricky.  
Pod podlahou je prostor ještě pro drobnos-
ti. Po sklopení opěradel zadních sedadel 
vzniká rovná plocha bez schodu.

48 l 03-2022

FO
TO

: A
ut

or

1

2

Sebevědomý design zaujme vyváženými 
proporcemi.

V interiéru jsou všechny ovladače intuitivně tam, 
kde mají být.

Ovladač volitelných režimů je pěkně po ruce  
na středovém tunelu. 

V oblasti kolen není na zadní lavici místa  
na rozdávání.

3

4

PRAKTICKÁ TOYOTA YARIS CROSS 
Podle statistik dominují trhu malé crossovery a modely SUV, automobilové značky  
proto vycházejí vstříc poptávce k uspokojení svých prodejních křivek. Měli jsme 
možnost vyzkoušet kompaktní model Toyota Yaris Cross s hybridním pohonem.  
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K aždý motorista si v širokém nabídko-
vém portfoliu Alcaru najde přesně svůj 
styl a litá kola na svůj vůz dle vlastního 

vkusu. K tomu jim zdatně pomáhá unikátní 
3D konfigurátor kol, který je nyní vylepšen 
u nejnovějších modelů o 360° zobrazení. 
Vedle „živého“ zobrazení vybraného vozu 
s nabídkou designů kol zde mohou zájemci 
získat také informace o schválených kolech, 
pneumatikách i senzorech monitorování tlaku. 

Tři jarní novinky
Letošní nová litá kola představil ředitel 
společnosti ALCAR BOHEMIA Libor Rajdl 
novinářům v centrále firmy v Nupakách. Jde 
o kola značek AEZ a DOTZ. U první značky 
ukázal modely AEZ Atlanta a AEZ Porto, 
u druhé pak DOTZ s designem Tanaka. 

Moderně pojatý design AEZ Atlanta ve 
vícepaprskovém provedení je k dispozici ve 
variantě black nebo titan. Verze black zaujme 
lesklým černým lakem, titan kombinací grafi-
tového laku s leštěnými konci paprsků. Díky 
nosnosti až 780 kg pokrývá širokou škálu 
vozidel střední a vyšší střední třídy včetně 
hybridních a elektrických modelů bez potřeby 
zápisu do technického průkazu.   

Design s překříženými paprsky nabízí AEZ 
Porto, opět ve dvou variantách black a dark. 
Matně černému lakování black sekundu-
je dark s metalicky šedou barvou parsků 
s leštěnou čelní plochou. Tento design je 
uzpůsobený prémiovým vozům, jako je např. 

Audi, BMW nebo Land Rover ve velikostech 
18 až 21 palců.  

Dynamický design modelu DOTZ Tanaka se 
vyznačuje agresivními paprsky ve tvaru Y se 
zahloubenou středovou částí, které vytváří bě-
hem pohybu trojrozměrné efekty. Deset výrazně 
zapuštěných konců paprsků vizuálně odděluje 
hvězdici disku od ráfku. Dodává se ve dvou 
variantách, jako black v matně černém laku, 
nebo dark s metalicky šedým lakem a leštěným 
okrajem ráfku v rozměrech od 18 do 21 palců.

Novinky jsou k dispozici také v originálních 
rozměrech s ECE homologací. To zname-

ná, že se nemusí dodatečně zapisovat do 
technického průkazu u mnoha vozidel. Navíc 
v rámci jarní kampaně si mohou motoristé ke 
kolům objednat bezpečnostní šrouby, které 
dostanou zdarma. 

Hybridní kolo 2.0 
Druhá generace hybridního ocelového kola je 
nově opatřena odolným antracitovým lakem. 
V 15 palcích je k dispozici také pro novou 
Fabii, Audi A1, Seat Ibiza nebo VW Polo. Díky 
ECE homologaci se hybridní kolo nezapisuje 
do TP vozidla. V aktuální nabídce Alcaru jsou 
i kompletní kola s pneumatikami dle výběru 
zákazníka včetně senzorů TPMS. 

Petr Kostolník
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Novou nabídku zahrnují (zleva): AEZ Porto dark 
a black, AEZ Atlanta titan a black, DOTZ Tanaka 
dark a black.

Ředitel společnosti ALCAR BOHEMIA Libor Rajdl 
představil letošní novinky v centrále firmy.

S JAREM PŘICHÁZÍ I NOVÉ DESIGNY KOL
Prémiové značky litých kol AEZ a DOTZ, které na českém trhu zastupuje společnost 
ALCAR BOHEMIA, přichází se třemi zcela novými designy v šesti barevných variantách.

AEZ Atlanta black 
17“ – 20“

AEZ Atlanta titan 
17“ – 20“

AEZ Porto black 
18“ – 21“

AEZ Porto dark 
18“ – 21“

DOTZ Tanaka black 
18“ – 21“

DOTZ Tanaka dark 
18“ – 21“
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využívat flexibilní formy práce. Regulační rámce 
by měly umožnit, aby služby osobní dopravy 
na vyžádání byly dostupné všem bez diskri-
minace, tj. včetně osob bez chytrých telefonů, 
např. starších osob, negramotných osob, 
osob bez platební karty i osob se zdravotním 
postižením nebo sníženou schopností pohybu 
a orientace. Důležitá je také možnost včas-
né rezervace dopravy, aby si lidé v případě 
potřeby mohli předem zajistit jinou dopravu, 
pokud není osobní doprava na vyžádání v dané 
chvíli dostupná (např. naplánovaná cesta na 
letiště, do nemocnice apod.). Regulační rámce 
by měly rovněž usnadnit přeshraniční místní 
osobní dopravu na vyžádání mezi sousedními 
členskými státy.

DOPORUČENÍ KOMISE
S ohledem na uvedené cíle Komise ve sdělení 
předložila následující doporučení, které uvádějí 
klíčové prvky regulace osobní dopravy na 
vyžádání.

A) Doporučení týkající se přístupu  
k povolání
Pravidla týkající se přístupu k povolání řidičů ta-
xislužeb (PHV a provozovatelů taxislužeb), jako 
je potřeba licence a podmínky pro její získání, 
musí splňovat kritéria odůvodněnosti.
•   Pro řidiče  

Požadavky na to, jak se stát řidičem služeb 
osobní dopravy na vyžádání, by měly být 
jednoduché a měly by zahrnovat jen to, co je 
nezbytné. Neměly by klást důraz na znalosti, 
které byly nezbytné v minulosti, aniž by byla 
posouzena jejich nezbytnost v současnosti, 
kdy existují rezervace a navigace podporo-
vané aplikacemi (např. rozsáhlé podrobné 
zeměpisné znalosti). Měly by být spíše 
přizpůsobeny tomu, co je potřeba v součas-
nosti (např. obsluze aplikací pro správu tras). 
Tyto požadavky by měly zahrnovat jen to, co 
je nezbytné pro poskytování kvalitních a bez-
pečných služeb osobní dopravy, a neměly by 
být používány k omezování počtu dostup-
ných kvalifikovaných řidičů.

•   Pro provozovatele 
Požadavky na provozovatele služeb osobní 

dopravy na vyžádání by měly být jednoduché 
a měly by zahrnovat jen to, co je nezbytné. 

iniciativy EU snažit pracovní podmínky osob 
pracujících prostřednictvím platforem zlepšit, 
což má řešit návrh směrnice, který obsahuje 
opatření k zajištění toho, aby osoby pracující 
prostřednictvím platforem měly (nebo mohly 
získat) správné postavení v zaměstnání podle 
svého skutečného vztahu s platformou a aby 
získaly přístup k příslušným pracovním právům 
a právům na sociální ochranu, dále opatření 
k zajištění spravedlnosti, transparentnos-
ti a odpovědnosti při algoritmickém řízení 
v kontextu práce prostřednictvím platforem, 

jakož i opatření ke zvýšení transparentnosti, 
sledovatelnosti a informovanosti o vývoji 
práce prostřednictvím platforem a ke 
zlepšení vymáhání platných pravidel pro 
všechny osoby pracující prostřednictvím 

platforem, včetně osob působících 
přeshraničně. 

Sdělení dále zdůraznilo právní 
nejistotu, neboť členským státům se 
nepodařilo najít vhodný právní přístup 
k těmto novým subjektům a novým 

způsobům poskytování služeb, což 
odrazuje od podnikání a investic a mate 

občany. Další otázky pak souvisejí s využívá-
ním veřejného prostoru, bezpečností silničního 
provozu, odpovědností, pojištěním, bezpeč-
ností cestujících a řidičů, jakož i s celkovou 
integrací různých služeb mobility do ucelené 
nabídky městské mobility. 

S ohledem na uvedené by podle Komise 
členské státy měly opětovně posoudit svá 
stávající pravidla pro místní trhy osobní dopra-
vy na vyžádání, a stanovit regulační rámce, ote-
vřené novým obchodním modelům a nabízející 
pracovní příležitosti, včetně těch, které mohou 

KOMISE K PROVOZU TAXISLUŽBY  
A SLUŽBY NÁJMU VOZIDLA
Evropská komise zveřejnila dne 4. února 2022 sdělení 2022/C 62/01  
o dobře fungující a udržitelné místní osobní dopravě na vyžádání,  
kterým poskytla doporučení členským státům v otázkách regulace  
taxislužeb a služeb nájmu vozidla s řidičem.

Důvodem předložení sdělení, které je 
právně nezávazným aktem Unie, je 
skutečnost, že trh osobní dopravy na 

vyžádání prošel v posledních letech výraznými 
změnami, mj. v důsledku vzniku „jízd na zavo-
lání“ (ride-hailing), tj. objednání jízdy na míru 
online, obvykle prostřednictvím aplikace pro 
chytré telefony a s okamžitým zahájením služ-
by. Společnosti poskytující jízdu na zavolání 
propojují prostřednictvím internetových stránek 
a mobilních aplikací cestující s řidiči. Sdělení se 
nevztahuje na pravidla, jimiž se upravuje po-
skytování jízdy na zavolání jako takové, 
ani na sdílení automobilů, ale pouze 
na pravidla týkající se taxislužeb 
a služeb nájmu vozidla (PHV).

Členské státy podle Komise 
čelí úkolu vypracovat politiky, 
které zohledňují nové způsoby 
provozu, nové obchodní modely 
a nové účastníky trhu v odvětví osobní 
dopravy na vyžádání. Potýkají se 
také s otázkami týkajícími se za-
městnaneckého statusu a sociálních 
práv řidičů, které vyvstaly s nástupem 
společností poskytujících jízdu na zavolání. Ře-
šení všech těchto otázek má napomoci právě 
Sdělení Komise, které současně ponechává 
na jednotlivých členských státech konkrétní 
regulaci.

Komise předeslala, že na úrovni Unie v této 
oblasti neexistují žádné zvláštní právní před-
pisy. Zatímco zákazníci nové služby obecně 
vítají, řidiči a provozovatelé taxislužeb se 
potýkají se zvýšenou konkurencí. Taxislužby se 
cítí znevýhodněny vzhledem ke konkurenčním 
výhodám, které mají služby PHV vzhledem 
k tomu, že nemusí dodržovat stejně přísná 
pravidla jako taxislužby. Služby PHV se oproti 
tomu cítí znevýhodněny pravidly, která považují 
za zastaralá a za pouhé překážky efektivního 
a udržitelného provozu.

AKTUÁLNÍ VÝZVY
První výzvou je podle sdělení otázka pracov-
ních podmínek řidičů a zaměstnaneckého 
statusu osob pracujících prostřednictvím 
platforem, zejména řidičů PHV pracujících 
prostřednictvím aplikací pro jízdu na zavo-
lání. Komise se proto bude pomocí další 
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„JÍZDA NA ZAVOLÁNÍ“ 

se označuje také jako „zajištění jízdy“  
(ride-sourcing). Sdělení používá pojem „sdílení 
jízdy“ (ride-sharing), aby nedošlo k záměně  
s činností řidiče, který vozí osoby do jím 
určeného místa (sdílené užívání automobilů 
osobami s podobným cílem cesty), to se 
označuje také jako „spolujízda“ (car-pooling). 
„Sdílení automobilů“ (car sharing) označuje 
krátkodobý pronájem automobilů. 
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Požadavky na kvalifikaci provozovatele se  
mohou týkat např. finanční způsobilosti, bez- 
úhonnosti a dodržování daňových předpisů za 
předpokladu, že zahrnují jen to, co je nezbytně 
nutné. Požadavky týkající se velikosti vozové-
ho parku, počtu zaměstnanců, počtu licencí, 
které může provozovatel držet, kancelářských 
prostor nebo ustanovení, že držitelem licence 
k provozování taxislužby/PHV mohou být 
pouze fyzické (nikoli právnické) osoby, může 
být v této souvislosti složitější odůvodnit, a to 
vzhledem k požadavku sledování oprávněného 
cíle a dodržování zásad nezbytnosti a propor-
cionality.
•   Požadavky na vozidla  

Vozový park osobní dopravy na vyžádání 
by měl být udržitelnější. Měl by zahrnovat 
více vozidel s nulovými emisemi; nové nebo 
obnovené licence na provozování taxislužeb 
a služeb PHV by např. měly být vázány na 
splnění emisních požadavků na vozidla, že 
by se zpřístupnily další licence pro vozidla 
s nulovými emisemi nebo že by se na tato 
vozidla a jejich dobíjecí nebo tankovací 
infrastrukturu poskytla finanční podpora. 
Požadavky na velikost vozidel používaných 
v osobní dopravě na vyžádání by měly zahr-
novat pouze to, co zákazníci potřebují, např. 
zavazadlový prostor nebo dětské sedačky. 

B) Doporučení týkající se výkonu  
povolání
Pravidla, která je třeba dodržovat při poskyto-
vání služeb místní osobní dopravy na vyžádání, 
nemohou představovat omezení svobody 
usazování.
•   Zrušení přísného „pravidla návratu  

do garáže“  
Pokud mají řidiči další objednávku, neměla 
by jim v pokračování jejich činnosti bránit 
povinnost vracet se mezi jízdami s jednotlivý-
mi klienty do svých provozních prostor. Pro 
čekací doby mezi objednávkami by města 
mohla např. vymezit více centrálních míst, 
kde by řidiči mohli čekat, aby byly co nejvíce 
omezeny jízdy bez cestujících, které předsta-
vují neefektivní využití provozní doby vozidla 
a pracovní doby řidiče a mají negativní vliv na 
životní prostředí, protože přispívají k doprav-
ním zácpám a produkci emisí.

•   Povolení přepravy cestujících během zpá-
tečních jízd mimo licencované oblasti  
Pravidla pro výkon povolání by měla zohled-
nit potřebu snížit počet jízd bez cestují-
cích. Licence na taxislužby a služby PHV 
jsou vydávány pro určitou správní oblast. 
Nejčastějším příkladem jsou jízdy na letiště 
a z letišť, která se často nacházejí mimo větší 
metropolitní oblasti. To vede k jízdám bez 
cestujících, což se odráží na cenách a zvy-
šuje emise na cestujícího. Povolení přepravy 
cestujících při zpátečních cestách zpět do 
oblasti, pro kterou mají licenci, by pomohlo 
snížit počet kilometrů ujetých bez cestujících.

•   Zvýšení využití kapacity vozidel  
Pro snížení počtu jízd se doporučuje „se-
skupování“ cestujících (passenger pooling). 
Týká se navzájem neznámých cestujících 
s podobným nástupním a cílovým místem, 
kteří sdílejí vyžádanou taxislužbu nebo služ-
bu PHV. Zvýšení využití kapacity (tj. zvýšení 
počtu přepravených osob na kilometr jízdy 
vozidla) by mohlo vést ke snížení počtu 
kilometrů ujetých vozidly taxi/PHV.

•    Další provozní podmínky pro řidiče  
Musí být vždy adekvátní a přiměřené sledo-
vaným cílům
i)    Řidiči taxislužeb 

Členské státy by měly opětovně posoudit 
pravidla pro řidiče s ohledem na jejich 
cíle, zejména při oddělování taxislužeb 
od služeb PHV, a možné důsledky. 
Příkladem pravidel týkajících se řidičů je 
povinnost pracovat jako řidič na plný úva-
zek. Pružné rozvržení pracovní doby, jako 
je zrušení a/nebo snížení počtu povinných 

dlouhých směn, nočních a víkendových 
směn, umožnění částečných úvazků 
atd., by mohly zvýšit atraktivitu povolání 
řidiče taxislužby, a to i pro osoby, které 
koordinují rodinu a práci, pokud by to bylo 
spojeno s odpovídající úrovní pracovní 
jistoty a předvídatelnosti.

ii)   Řidiči služeb PHV 
Řidiči služeb PHV se potýkají s jinými pro-
blémy. Jedná se třeba o zákaz používání 
chytrých telefonů pro přijímání požadavků 
od zákazníků, což neumožňuje rezervaci 
služeb PHV na platformě pro jízdy na 
zavolání, a zavedení povinné čekací doby 
mezi rezervací PHV a zahájením služby. 
Obě pravidla zabraňují tomu, aby služba 
byla zahájena okamžitě po rezervaci, 
a znamenají komparativní znevýhodnění 
služeb PHV. Všechna taková pravidla 
musí být v souladu s kritérii v právní 
regulaci.

•   Další provozní podmínky  
pro provozovatele 
Provozní podmínky pro provozovatele musí 
být vždy adekvátní a přiměřené sledova-
ným cílům. Provozovatelé taxislužeb a PHV 
musí po svém založení splňovat pravidla 
týkající se organizace jejich činnosti, mezi 
něž patří: požadavek na minimální nebo 
maximální počet zaměstnanců, povinnost, 
že provozovatel musí sám pracovat jako 
řidič taxislužby, provozovatel může zaměst-
návat pouze zaměstnance na plný úvazek, 
stanovení minimálního/maximálního počtu 
řidičů na každé vozidlo s licencí, stanovení 
minimální doby pronájmu za minimální sazbu 
nebo ustanovení, že odměna za přepravu je 
povolena až poté, co zákazník obdrží fakturu 
v místě svého bydliště. Provozní podmínky 
pro provozovatele PHV/taxislužeb musí být 
v souladu s právem EU, zejména se svobo-
dou usazování.

C) Doporučení týkající se propojení s veřej-
nou dopravou a aktivní mobilitou
Osobní doprava na vyžádání, ať už se jedná 
o taxislužby, nebo služby PHV, by měla dopl-
ňovat veřejnou dopravu (např. metro, autobusy, 
tramvaje) i aktivní formy mobility (např. chůzi 
a jízdu na kole) a nestala se jen jejich náhraž-
kou. V zájmu optimálního propojení by měla být 
součástí plánu udržitelné místní městské mo-
bility vypracovaného v souladu s evropskými 
pokyny. Další postup by mohlo představovat 
přijetí opatření na posílení propojení s veřej-
nou dopravou, např. podpora řešení v rámci 
konceptu „Mobilita jako služba“, motivace 
cestujících a zkoumání možností spolupráce se 
společnostmi poskytujícími jízdy na zavolání. 
Poskytovatelé služeb by mohli být vyzváni, aby 
informovali zákazníky o dostupných alternativ-
ních možnostech aktivní mobility. 

Petr Mišúr

Cílem sdělení je 
zajistit bezpečnou 
místní mobilitu pro 
občany a zlepšit 
udržitelnost tohoto 
odvětví v rámci 
politických cílů 
Komise.



Vypadá jako malá lednička a byla 
testována na simulátorech. Cílem 
je ukázat, že dokáže odolat stresu 

při startu do vesmíru, vibracím i přetížení. 
Už v roce 2018 úspěšně letěl na oběžnou 
dráhu 3D vytištěný satelit Pathfinder, ale 
technologie je nyní mnohem pokročilejší 
a z polymerového 3D tisku se přešlo ke 
kovovému. Pokud bude test struktury ve 
vesmíru úspěšný, firma plánuje začít vyrá-
bět satelity pomocí kovového 3D tisku, což 
nabízí nejen nákladové, ale hlavně časové 
výhody a kratší výrobní cykly. Tradiční vý-
roba s voštinovými hliníkovými panely trvá 
zhruba půl roku, pomocí 3D tisku lze struk-

turu vytvořit za méně než 100 hodin, a doba 
integrace, která obvykle trvá dny, se zkrátí 
na hodiny, protože díky softwarově defino-
vanému designu vše pasuje napoprvé.

Už loni firma prokázala funkčnost tech-
nologie sestupu satelitu po dokončení své 
mise. Když je připraven sestoupit z oběžné 
dráhy, rozvine se speciální páska nazvaná 
Terminátor. Váží méně než 1 kg a po své 
aktivaci vytváří další povrchovou plochu, jež 
generuje odpor, který přitahuje satelity zpět 
k Zemi rychleji. Satelit s páskou se vrátil do 
zemské atmosféry, kde shořel, po 8 měsí-
cích, zatímco běžným způsobem sestoupí 
z orbity za 5–9 let. 

KALEIDOSKOP
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JE LIBO VLASTNÍ  
ATMOSFÉRU?

Povinné respirátory začínají  
s ústupem covidu „vycházet 
z módy“, nicméně firma Dyson  
se rozhodla vstoupit do byznysu  
s čistým vzduchem a bojem proti 
respiračním ohrožením svým  
originálním stylem. 

Příští rok chce uvést na trh ventilátorem 
poháněnou osobní masku   Dyson Zone 
na čištění vzduchu včetně sluchátek 
pro potlačení hluku. Maska přefiltruje 
vzduch a zachytí 99 % částic o velikosti 
0,1 mikronu. Dva malé precizně navr-
žené kompresory v každém sluchátku 
nasávají vzduch přes dvouvrstvé filtry, 
zatímco záporně nabité elektrostatické 
filtry zachycují ultrajemné částice, jako 
jsou alergeny. Uhlíková vrstva oboha-
cená draslíkem zachycuje plynné zne-
čišťující látky, jako NO2 a CO2. Dyson 
dodává nástavec na pokrývku obličeje, 
který tvoří těsnění a splňuje filtrační 
standardy FFP2. 

Uživatel může náustek sejmout 
a poslouchat pouze sluchátka. Za 
ventilátory a filtry je vtlačen neody-
mový elektroakustický měnič s víceú-
rovňovým aktivním potlačením hluku 
a funkcemi, na které jsme zvyklí včetně 
mikrofonu pro volání, režimů průchodu 
okolního prostředí, ladění a ekvalizéru 
založeného na aplikaci. 
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DRUŽICE Z 3D TISKÁRNY  
Millennium Space Systems, dceřiná firma Boeingu, 
plánuje vypustit na oběžnou dráhu kovovou konstrukci 
vytvořenou 3D tiskem, která slouží jako prototyp k výrobě 
příští generace satelitů. 

SVĚTOVĚ NEJTENČÍ 
HODINKY
Luxusní značka Bulgari uvedla 
na trh kolekci mechanických 
hodinek Octo Finissimo Ultra, 
které představují doklad 
filigránské práce, s tloušťkou 
pouhých 1,8 mm.  

Extrémně tenký design vyžado-
val přehodnotit nejen hodinky 
samotné, ale i titanové články 
náramku a sponu, aby zůsta-
ly proporcionální. Tenkost si 
vyžadovala tuhou konstrukci pro 
ochranu strojku, takže pro pouz-

dro byl použit karbid wolframu. 
Výrobce musel přijít s inovace-
mi v montáži hodinového skla 
a designových prvků zahrnujících 
řešení korunky, modul oscilátoru, 
diferenciální displej, modulární 

strukturu, bimetalové pouzdro, 
střední desku i zadní část pouz-
dra spolu se softwarem, kterými 
vytvořil osm patentů. 

Pro úsporu místa při zachování 
pevnosti byly titanové pouzdro 

i ciferník integrovány do strojku 
BVL Caliber 180 pro podporu 
170 dílů. Některé komponenty 
musely být schopny vykonávat 
až čtyři funkce místo jedné. 
K natahování a nastavení byly 
použity horizontální knoflíky. 
I přes stísněné podmínky jsou 
hodinky osazeny ručně nata-
hovanou korunkou s rezervou 
chodu 50 hodin. Na ráčnovém 
kolečku je QR kód, který po 
naskenování otevře online mate-
riály včetně rozhovorů, videí, 3D 
virtuální prohlídky hodinek a pří-
stupu k exkluzivnímu obrázku 
NFT, záruce pravosti hodinek. 



Obuv je vytištěna v jediném cyklu 
a má demonstrovat technologic-
ké možnosti tiskového systému 

a materiálu švýcarské firmy Sintratec. Jejich 
design je speciálně vytvořen pro laserové 
spékání na systému S2 s jediným materiá-
lem: Pryžovým elastomerem Sintratec TPE, 
který však svým zpracováním nabízí více 
různých vlastností. 

Změnou tloušťky stěny se určité části 
obuvi stávají tužšími, zatímco jiné zůstá-

vají pružné a měkké. Tenčí struktury jsou 
velmi flexibilní, zatímco silnější mohou 
absorbovat podstatně více energie 
před ohnutím. The Cryptide se skládá 
z podrážky s otevřeným designem, 
kombinované a tištěné společně se svrš-
kem, což je v podstatě speciální tvarově 
přiléhavá supreflexibilní hi-tech ponožka 
perforovaná pro prodyšnost, zatímco 
podrážka je strukturálnější, navržená 
speciálně tak, aby zvládla síly generované 
při běhu i chůzi. Díky tomu je obuv nejen 
ergonomická, ale i pohodlná na nošení. 
Všech pět prstů na pokoveném desig-
nu podrážky je odděleno, takže každý 
se může převalovat dopředu a vytvářet 
stopu s dojmem ostrého drápu a záha-
du, jaký tvor je tam zanechal. Ovšem je 
dost dobře možné, že futuristické boty 
zůstanou jen demonstračním exponátem 
Sintratecu. 

TISK „VETŘELČÍCH“ BOT  
NA JEDEN ZÁTAH
Německý designér Stephan Henrich vytvořil plně 3D 
tištěnou botu s názvem The Cryptide, která je inspirována 
mýtickými kryptidy a navržena tak, aby zanechávala 
záhadné stopy.
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Z EVROPY DO ASIE 
ZA ŠEST MINUT  
Konstruktérský rekord si 
připsal nový visutý most s ná-
zvem 1915 Canakkale přes 
průliv Dardanely mezi Evropou 
a Asií označovaný za nejdelší 
svého druhu na světě. 

Most, který postavilo konsor- 
cium tureckých a jihokorejských 
firem, byl otevřen letos 19. břez- 
na na výročí bitvy o poloostrov 
Gallipoli, v níž osmanské 
námořnictvo roku 1915 porazilo 
vojska Francie a Velké Británie. 

Náklady na něj se vyšplhaly na 
astronomických 2,5 mld. eur 
(některé zdroje hovoří  
o 3,41 mld. dolarů), stavební 
práce trvaly pět let a účastni-
lo se jich na pět tisíc dělníků 
a inženýrů. 

Celková délka mostu, který 
je součástí nové dálnice, je 
včetně nájezdových viaduktů 
4,6 km, z toho téměř polovinu 
(2023 m) činí délka mostov-
ky. Svým rozpětím mezi pilíři 
tak o několik desítek metrů 

překonal japonský most Akaši 
Kaikjó, který rekord držel 
dosud. 

Most spojuje město Gelibolu 
na evropské straně turecké 
provincie Canakkale s pří-
stavem Lapseki na asijském 
kontinentu. Cestu přes průliv 
zkrátil automobilistům, kteří 
dosud museli překonávat  
Dardanelskou úžinu na  
trajektu, což trvalo 30 až  
75 minut v závislosti na šíři 
průlivu v daném místě, na 
pouhých 6 minut. Zároveň při-
pojuje oba zmíněné přístavy na 
dálniční síť ve vnitrozemí. 

SLUNCE, JAK JSTE HO 
JEŠTĚ NEVIDĚLI 
Na záběry termonukleární fúze 
v pozemském zařízení, jakým je 
např. připravovaný projekt ITER, si 
sice ještě nějaký čas počkáme, ale 
v kosmickém provedení se na ni 
můžeme podívat už dnes

Evropská kosmická agentura (ESA) zve-
řejnila na svých webových stránkách 
(www.esa.int) unikátní obraz Slunce 
pořízený sondou Solar Orbiter ze 
vzdálenosti zhruba 75 mil. km. Výsledný 
snímek, který zachycuje horní atmo-
sféru Slunce, korónu, s teplotou kolem 
milionu stupňů Celsia, je mozaikou  
25 jednotlivých záběrů pořízených  
7. března v průběhu čtyř hodin daleko-
hledem s vysokým rozlišením přístroje 
Extreme Ultraviolet Imager (EUI) při 
vlnové délce 17 nanometrů v extrémní 
ultrafialové oblasti elektromagnetického 
spektra. 

Finální obraz celkově obsahuje více než 
83 mil. pixelů v matrici 9148 x 9112 px, 
což z něj činí snímek s nejvyšším rozli-
šením celého slunečního disku a vnější 
atmosféry, koróny, jaký byl kdy pořízen. 
Sonda se každých šest měsíců přiblíží 
ke Slunci a v reálném čase neustále ana-
lyzuje aktivitu v atmosféře, vyhodnocuje 
solární větry a další data. ESA nabízí i 
další snímky, které barevně prezentují, 
např. teploty podle různých chemických 
prvků. 

Pro porovnání měřítka 
je na snímku zahrnut 

i obrázek Země (tečka 
vpravo nahoře se 

šipkou).
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

AUTOMATICKÉ  
KONZERVY
Jedna anglická firma vyrobila široký sorti-
ment různých polévek a mléčných nápojů 
v kovových krabičkách, v jejichž dně je za-
budována nepatrná ampulka. Tato ampule 
obsahuje speciální chemický náboj, který 
je možno zapálit koncem hořící cigarety. 
Náboj pak během pěti minut ohřeje celý 
obsah konzervy. 

Angličtí trampové tedy nebudou muset 
příště s sebou tahat těžký kotlík a starat 
se o udržování táboráku, pokud jim ovšem 
nebude záležet na romantice.  

TELEVIZE ŘÍDÍ KAMERU

Ve studiu populárně vědeckých filmů byl 
sestrojen prototyp dálkově ovládané filmo-
vé kamery s televizním hledáčkem. Je to 
obyčejná filmová kamera, ke které je kromě 
zařízení dálkového ovládání připevněna ješ-
tě miniaturní televizní kamera, která snímá 
týž obraz jako filmový přístroj. 

Kameraman pak sleduje filmový objekt 
místo v hledáčku na obrazovce televizoru, 
spojeného s televizní kamerou, a pomo-
cí zařízení dálkového ovládání může pak 
s filmovým přístrojem libovolně pohybovat 
tak, aby se pohyblivý objekt nacházel stále 
v jeho zorném poli. Nové zařízení bude 
možno uplatnit zejména při nebezpečných 
záběrech, například dravé zvěře přímo 
v přírodě. 

NUKLEÁRNÍ LETADLOVÁ LOĎ    
V září 1960 byla ve Spojených státech amerických dokončena stavba letadlové lodi  
o výtlaku 78 000 tun, poháněné jadernou energií. Délka letištní plochy lodi je  
335 metrů, šířka 76 metrů. Zdrojem energie je soustava osmi reaktorů, které mohou 
pracovat pět let na jednu nálož jaderného paliva a pohánějí loď rychlostí 30 uzlů  
(55 km/h) po prakticky neomezenou dobu. 

„ŽALUDEČNÍ“ VYSÍLAČ     

Na mezinárodní konferenci měřicí 
a přístrojové techniky ve Stockholmu 
vystavovali tzv. „žaludeční“ vysílač, kte-
rý zkonstruoval docent Bertil Jacobsson 
z Karolinského ústavu. Zařízení dokáže 
sdělovat údaje o teplotě, rozložení kys-
líku, tlaku, intenzity ionizačního záření 
uvnitř těla a množství dalších informací. 

MOHUTNÝ ČISTIČ POTRUBÍ
Na dálkových plynovodech je v provozu 
mohutné samohybné soustrojí, které me-
chanicky očisťuje nově sestavené potrubí, 
opatřuje je základním nátěrem, impregnuje 
je vrchním živičným nátěrem a obaluje 
potrubí ochrannou izolační tkaninou. 

Všechny tyto pracovní postupy vykonává 
samočinně a nepřetržitě. Za hodinu takto 
důkladně izoluje 90 až 600 běžných metrů 
potrubí o průměru jednoho metru. Jeho sou-
částí je šest velkých sloupových jeřábů, kte-
ré zdvihají potrubí speciálními drapáky s koly 

do výšky potřebné pro činnost čisticího 
a impregnačního soukolí, a izolované potrubí 
opět spouštějí do připraveného výkopu. Prů-
měrný denní výkon zařízení se šesti až sedmi 
jeřáby je 1000 běžných metrů potrubí. 

DEZINFEKCE KNIH

Do starých knih a dokumentů se často 
dostávají choroboplodné mikroby, různé 
houby, plísně a dokonce i hmyz. Nedávno 
proto byla k účelu dezinfekce knih a archiv-
ních materiálů vytvořena vědci Vědeckový-
zkumného institutu speciální elektrokomora.

Byl vypracován rovněž speciální režim 
dezinfekce, jenž zabezpečuje uchránění 
papíru, textu i barevných ilustrací. Komora 
má objem 1,8 m3, je vybavena automatic-
kou regulací teploty a na jednu náplň může 
dezinfikovat 600 až 700 knih. 

NA TISÍCÍCH SLOUPECH

Sloupové stavby jsou nám známy již z neo-
litu, avšak v moderní době se s nimi téměř 
vůbec nesetkáváme. Proto je raritou závod 
na výrobu skla, který se staví nedaleko 
Haiphongu ve Vietnamu.

Dostatečně pevná půda pro základ je 
zde totiž až v hloubce 32 metrů, proto se 
projektanti z NDR (Německá demokratic-
ká republika) rozhodli postavit celý závod 
na mohutných železobetonových pilířích, 
jejichž počet dosahuje dvou tisíc.



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 02/2022:
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Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.

 2 3 5 6 9 8 7 4 1

 6 9 7 1 5 4 3 8 2

 1 4 8 7 2 3 6 9 5

 4 1 3 2 7 5 8 6 9

 9 8 6 4 3 1 5 2 7

 5 7 2 9 8 6 1 3 4
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Radek Císař, Jindřichův Hradec 

Elena Balogová, Teplice

Soňa Květoňová, České Budějovice 

DESTILUJE VODU    
V okresech slunné Turkménie mají velký 
nedostatek pitné vody. Často ji tam musí 
dopravovat i letadla. Odborníci hledali způsob, 
jak získat pitnou vodu z místních zdrojů. 

Tento problém se vědci pokusili vyřešit 
zkonstruováním jednoduchého zařízení, 
v němž by bylo možné vydestilovat dobrou 

OTÁČIVÉ HLEDIŠTĚ     
Ve finském městě Tempere je přírodní divadlo, jehož kruhové hlediště se i s diváky 
otáčí vždy proti místu děje. Konstrukce hlediště je otočně uložena na ocelových válcích 
a může se otáčet od scény ke scéně nebo plynule sledovat pohybující se herce. Zatím-
co diváci jsou otočeni k probíhajícímu dějství, připravují provozní zaměstnanci divadla 
druhou scénu za zadní stěnou hlediště, takže děj hry může plynule pokračovat. 

PRO PITNOU VODU 
V zahraničí se vyrábí malý a jednoduchý 
kapesní filtrační přístroj, jímž lze bezpečně 
získat čistou pitnou vodu z jakéhokoliv slad-
kovodního zdroje, tj. z řek, potoků a rybní-
ků, s výjimkou mořské vody. 

Jeho princip je odvozen od systému 
čištění vod v průmyslu. Filtrační vložka je 
zhotovena ze speciálně čištěných osin-
kových vláken napojených chemikáliemi 
nerozpustnými ve vodě. Filtr má ionizační 
molekulární náboj a spolehlivě zneškodňuje 
bakterie coli a jiné mikroorganismy.

pitnou vodu ze slané mořské, působením 
slunečních paprsků. 

Sluneční destilační přístroj je svrchu zaskle-
ná bedna s dnem a bočními stěnami vylože-
nými izolující hmotou. Do nádrže, umístěné 
na dně bedny, se naleje slaná mořská voda, 

která se vlivem slunečních paprsků vypařuje. 
Pára ulpívá na spodní straně skleněné desky, 
sráží se v kapky a pitná voda stéká do zvláštní 
nádoby. Sůl se usazuje na dně bedny. Tento 
„zázračný“ přístroj tak zbaví obyvatele starostí 
o pitnou vodu.  
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Na závěr bývá zvykem podsunout 
divákům nebo čtenářům něco 
optimistického. Proto jsou v televizi 

často promítána skotačící koťátka či jiná 
roztomilá zvířátka, jako osvědčený recept 
k navození pohody po obvyklém souhrnu 
denních hrůz, ve který se transformovalo 
tradiční zpravodajství.

Jenže co tak optimistického najít 
v dnešní hektické době, kdy standardního 
strašáka s názvem covid jen vystřídala 
válka na Ukrajině, záběry zničené techniky, 
nešťastných běženců a v lepším případě 
pekařů úpících nad cenami surovin nebo 
čerpacích stojanů s cenovkami připomína-
jícími, že lépe už bylo? 

Ale nezoufejte, i v tomto mediálním ma-
rasmu se dá nejít leccos, co dokáže zlepšit 
náladu. Třeba že přichází jaro a sluníčko 
svítí tak nějak veseleji a že jsme se koneč-
ně (s určitými výjimkami) zbavili povinného 
nošení otravných respirátorů (dobrovolnos-
ti se však meze nekladou) a do obchodu či 
oblíbené hospůdky už nemusíme vyrážet 
maskovaní jako bandité do banky.

Anebo když vyrazíte někam mezi lidi do 
firem, a vidíte s jakou vůlí a úsilím se snaží 
poprat s aktuální mizérií, nebo do škol, 
kde mladí šikulové prezentují své nápady 
na některé ze studentských soutěží. A to 
hlavně mimo Prahu, kde se žije úplně jiným 
životem a jinými starostmi – a také, přiznej-
me si, když v místní restauraci zjistíte, že 

něco dobrého pojíst a napít nemusí nutně 
znamenat průvan v peněžence, jak jste 
zvyklí v matičce stověžaté nebo moravské 
metropoli, zejména v době významnějšího 
veletrhu. 

Proto se těším, že zase ožívají tradiční 
firemní prezentace a „open housy“, kdy 
se člověk spakuje a vyrazí po vlastech 
českých a moravských poznat, jak funguje 
skutečný svět. Aspoň na chvilku, abyste si 
„dobili baterky“ a mohli směle čelit výzvám 
příštích dnů. A že to asi ani letos nebude 
žádná hitparáda… Ale nebojte se, bylo hůř, 
a lid si chválil. 

Josef Vališka  
šéfredaktor
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